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Тече ревизия по учебник.
В държавата България. Но
не по учебника по финансов
контрол или наказателно
право. По учебника по
комуникация в политиката и
политически пиар.

Там го има стария
пример за новия ръководи-
тел и трите плика, в първия
от които пишело: “Обвини за
всичко предшествениците
си.”

Там е описано как се
прави график на новините и
през 3-4 дни те трябва да
изскачат от различни “храс-
ти” (ведомства).

Пак там намираме ме-
дийното планиране, при
което новината може да
тръгне от слух, да премине
през неясен коментар или
изявление, да се влачи
цяла седмица и постепенно
да затихне, без да се
разбере истината. Хората
помнят началото.

И караме наред. Главни-
ят секретар на НС изнесъл
документи и в дома му -
пачки с пари. След 2 сед-
мици - нито изнесъл, нито
пари. Но между другото.
Тихичко. Строителният
министър потрошил десетки
милиони за ремонт. После -
те не били за това. Тихичко.
НОИ фалира. Няма пари за
пенсии. После - пари има.
Тихичко. Бюджетът пробит и
държавата фалира. После -
дупката била прогноза.
Тихичко. Половин милион
българи в сивата икономика.
После - синдикатите казват
друго. Тихичко. ДАНС
проверява учебниците на
МОН. После... Да се готвят
следващите министерства и
агенции. По график.

Понеже съм писал
учебника, ще предложа на
ревизорите от ГЕРБ да
прочетат и главата Морално
допустими и морално недо-
пустими техники на манипу-
лация.

Иначе: по пиар - отличен;
по морал - слаб.

ИВЕЛИН НИКОЛОВ

–Â‚ËÁÓË

ÃËÌ¸ÓË ËÁÎËÁ‡Ú
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Полицаите остават без уве-
личение на заплатите засега.
Това стана ясно от изявление
на премиера Бойко Борисов,
който вчера се срещна с ново-
то ръководство на вътрешното
министерство. Ако полицаите
искат повишение на заплати-
те, трябва да се увеличат при-

ÕËÍÓÈ
ÌÂ ÁÌ‡Â
Í‡Í‚Ó
ˇ‰ÂÏ

ПОЛИЦАИТЕ ОСТАВАТ
С ДОСЕГАШНИТЕ ЗАПЛАТИ
Бойко Борисов смята, че те трябвало
да докажат, че заслужават увеличение

ходите в хазната, изчисли
министър-председателят. Спо-
ред него тези приходи могат да
дойдат, ако се увеличат прихо-
дите от мита, от акцизи за
горива, за цигари, за алкохол,
зеленчуци, контрабанда. Поли-
цаите трябва да докажат, че го
заслужават, че го могат,

допълни още той по отношение
на увеличението на парите.

Борисов коментира още, че
всички, които си вършат рабо-
тата, могат да бъдат спокойни
и да се развиват в кариерата
си. Основни задачи на МВР
щели да бъдат въздигане на
авторитета на ведомството,

уважението към полицая, еже-
дневен контрол и борба с ко-
рупцията, наркотрафика и др.
Министър-председателят обаче
призова МВР да се очисти от
катаджиите, които срамят ими-
джа на професията и се паза-
рят с хората.

—Ú. 2

Изключително богат римски гроб разкри археоложката Диана Димитрова в сливенското село Крушаре. В него бе открит и уникален
златен венец. Безименна могила вече ще се казва “Китова могила” в чест на големия български учен и археолог професор Георги Китов

—Ú. 3—Ú. 11

С
Н

И
М

К
А

 Б
ГН

Е
С



ВТОРНИК 18 АВГУСТ 2009

2

cyanmagentayellowblackdop 2

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblackdop 2

ÁÚËÃÀÐÈß

Õ‡Ó‰ÌÓ Ò˙·‡ÌËÂ
П а р л а -

ментът ще
проведе извъ-
нредно засе-
дание на 20
август. Днев-
ният ред
включва пре-
к р а т я в а н е
пълномощията на народни представи-
тели, проект за решение относно избо-
ра на подуправител на Българската
народна банка и решение за извършва-
не на одит на Министерския съвет.

 Комисията по икономическата по-
литика, енергетика и туризъм ще засе-
дава в сряда от 14,30. Дневният ред ще
включва обсъждане на възможностите
за допълнителни приходи в бюджета
от несъбрани вземания от приватиза-
ция (във връзка с Отчета за дейността
на Агенцията за следприватизационен
контрол за първото шестмесечие на
2009 г.). Поканени са министърът на
финансите и вицепремиер Симеон Дян-
ков, министърът на икономиката, енер-
гетиката и туризма Трайчо Трайков и
ръководството на Агенцията за след-
приватизационен контрол.

 Комисия по регионална политика
и местно самоуправление свиква за-
седание също в сряда от  14,00. Ще се
представи и обсъди законопроект за
ратифициране на Споразумението
между държавите -  членки на Евро-
пейския съюз, участващи в програма
ИНТЕРАКТ 2007-2013. Друга тема на
заседанието е представяне и обсъжда-
не на законопроект за ратифициране
на Споразумението между държавите
членки и Великото херцогство Люксем-
бург в качеството му на Управляващ и
Сертифициращ орган за прилагането
на “Оперативна програма ЕСПОН
2013”, № 902-02-4, внесен от Минис-
терски съвет.
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Кметът на Пловдив Славчо Атанасов награди отбора на Математическата гимназия
в Пловдив, който се представи отлично на Международната олимпиада

по информатика, проведена в града. На най-добре представилия се ученик -
Ясен Трифонов (вляво), Атанасов подари видеокамера

Ако полицаите искат повишение на
заплатите, трябва да се увеличат при-
ходите в хазната. Това коментира вче-
ра министър-председателят Бойко Бо-
рисов на специална пресконференция
в МВР.

Обществото очаква въздигане на
авторитета на МВР, уважението към
полицая, а за да го има това, за да се
повишат заплатите, те трябва първо
да покажат, че го заслужават, че го
могат и аз се надявам следващите
месеци това да е факт, обобщи още
Борисов. Според него това доказване
трябва да е процес, който да започне
от трафика в София и в големите гра-
дове и се стигне до наркотрафика.
Трябва да се удари корупцията при
тези катаджии, които не само ни сра-

Полицаите останаха
без високи заплати
Катаджии не само ни срамят, но се и пазарят
с хората по 10-20 и по 5 лв., обясни премиерът

мят, но се и пазарят с хората по 10-20
и по 5 лв., коментира още Борисов.

 Всички, които си вършат работа-
та, могат да бъдат спокойни, могат да
се развиват в кариерата си, обяви пред
полицаите министър-председателят.
Основни задачи на МВР щели да
бъдат въздигане на авторитета на ве-
домството, уважението към полицая,
ежедневен контрол и борба с коруп-
цията, наркотрафикът и др. Ангажи-
мент на премиера и парламента бил
да се направят подходящи законода-
телни промени за добрата работа на
МВР. Според Борисов е нужно да има
промени по отношение на общинска-
та полиция, по отношение на залож-
ните къщи и сим картите за телефони-
те без адрес. Борисов смята, че ново-

то правителство не е допуснало да
има политически чистки. В момента
работни групи между МВР - ДАНС,
МВР - прокуратурата, МВР и Минис-
терство на правосъдието подготвят
пакет от закони, които да бъдат раз-
гледани и приети в парламента мак-
симално бързо, съобщи още той.

Вътрешният министър Цветан Цве-
танов пък коментира горещата тема с
използването на бойни патрони от
страна на полицаите. Това използва-
не ще бъде редуцирано, категоричен
бе той. То ще се извършва главно от
тези, които работят на улицата, увери
Цветанов. Министърът допълни, че ре-
шението за бойните патрони не е емо-
ционално и полицаите са достатъчно
отговорни за използването им.

ƒ‡ ÓÚÔ‡‰Ì‡Ú ÔÓÒÂ‰ÌË˜ÂÒÍËÚÂ
ÙËÏË, ÍÓËÚÓ ÔÓ‰ÔÓÏ‡„‡Ú
ÔÓÎÛ˜‡‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ·˙Î„‡ÒÍÓ
„‡Ê‰‡ÌÒÚ‚Ó, ˘Â ÔÂ‰ÎÓÊ‡Ú ÓÚ
ÃËÌËÒÚeÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ Ô‡‚ÓÒ˙‰Ë-
ÂÚÓ.  ˙Ï ÏÓÏÂÌÚ‡ ‚ ‰ËÂÍˆËˇ
ì¡˙Î„‡ÒÍÓ „‡Ê‰‡ÌÒÚ‚Óî Ì‡
ÃËÌËÒÚÂÒÚ‚Ó Ì‡ Ô‡‚ÓÒ˙‰ËÂÚÓ
ËÏ‡ÎÓ 60 ıËÎˇ‰Ë ÏÓÎ·Ë Á‡
‡Á„ÎÂÊ‰‡ÌÂ. œÂ‰ÒÚÓË ‰‡
·˙‰‡Ú Â¯ÂÌË ÏÓÎ·Ë ÓÚ 2006
„Ó‰ËÌ‡, ÛÒÚ‡ÌÓ‚ËÎ ‡Ì‡ÎËÁ Ì‡
ÏËÌËÒÚÂÒÚ‚ÓÚÓ. ŒÚÚ‡Ï Ó·ÏËÒ-
ÎˇÚ, ÍÓ„‡ÚÓ ÒÚ‡‚‡ ‰ÛÏ‡ Á‡
„‡Ê‰‡ÌË, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ˜ÛÊ·ËÌ‡,
ÏÓÎ·ËÚÂ ‰‡ ÒÂ ÔÓ‰‡‚‡Ú ‚
‰ËÔÎÓÏ‡ÚË˜ÂÒÍËÚÂ Ë ÍÓÌÒÛÎÒÍË-
ÚÂ ÒÎÛÊ·Ë Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ.
—ÚËÍÚÌÓÚÓ ÒÔ‡Á‚‡ÌÂ Ì‡
«‡ÍÓÌ‡ Á‡ ·˙Î„‡ÒÍÓ „‡Ê‰‡Ì-
ÒÚ‚Ó Ë ÔÓˆÂ‰ÛËÚÂ, Ò‚˙Á‡ÌË
Ò ÌÂ„Ó, Â ‚ ÓÒÌÓ‚‡Ú‡ Ì‡
‡·ÓÚ‡Ú‡ Ì‡ ‰ËÂÍˆËˇ
ì¡˙Î„‡ÒÍÓ „‡Ê‰‡ÌÒÚ‚Óî Í˙Ï
ÃËÌËÒÚÂÒÚ‚Ó Ì‡ Ô‡‚ÓÒ˙‰ËÂ-
ÚÓ. ¬ ÔÂ‰Ë¯ÌË „Ó‰ËÌË Â
‰ÓÔÛÒÌ‡ÚÓ Ì‡ÚÛÔ‚‡ÌÂ Ì‡
ÏÓÎ·Ë Á‡ ·˙Î„‡ÒÍÓ „‡Ê‰‡Ì-
ÒÚ‚Ó, ˜ËÈÚÓ ·ÓÈ ÓÒÓ·ÂÌÓ Â

арламентарната комисия по бюджет и финанси реши
да предложи на 41-вото народно събрание да отмени
решението за избор на Николай Неновски за поду-
правител на БНБ. Това стана ясно вчера след реше-
ние на комисията, което бе взето с 15 гласа “за”, два
“против” - на депутатите от Коалиция за България,
и два гласа “въздържал се” - от ДПС.  В мотивите на
вносителите на проекторешението - Менда Стоя-
нова и Искра Фидосова от ГЕРБ, се посочва, че Не-
новски е избран в нарушение на сроковете. Той е
избран предсрочно на мястото на Цветан Манчев,
чийто мандат изтича на 22 октомври. Председате-
лят на бюджетната комисия Менда Стоянова посо-
чи, че управителят на БНБ Иван Искров също е из-
бран извън сроковете, но мотивите на 40-ото НС за
това са основателни. Според нея обаче аргументи-
те не са съотносими към избора и на подуправител
на БНБ. Тя добави, че мандатът на Неновски още не
е започнал. Според Алиосман Имамов от ДПС моти-
вите, с които се предлага отмяна на решението на
Народното събрание, не са достатъчно убедителни.
Има нарушения както по отношение на избора на
управител на БНБ, така и по отношение на избора
на подуправител, но по отношение на управителя
те са пренебрежими, а на подуправителя - не, отбе-
ляза той. Заместник-председателят на бюджетна-
та комисия Румен Овчаров (КБ) посочи, че с аргумен-
тите, че конституцията позволява отмяна на ре-
шение на НС, ще се направи опасен прецедент. Спо-
ред него такова решение не може да бъде взето без
становище на правната комисия.

ГЕРБ сменя
подуправителя на БНБ

¡ÂÁ ÔÓÒÂ‰ÌËˆË Á‡ ·˙Î„‡ÒÍË
Ô‡ÒÔÓÚË, Ó·ÏËÒÎˇ Ãœ

œÓ‚ÂÍ‡ Á‡ ÚÓ‚‡ Ô‡‚ËÎÌÓ
ÎË Â ÔÓ‚ÂÊ‰‡ÌÓ ÎÂ˜ÂÌËÂÚÓ Ì‡
»‚‡ÈÎÓ œÂÚÍÓ‚, ÍÓÈÚÓ ÔÓ˜ËÌ‡ Ì‡
15 ‡‚„ÛÒÚ, ˘Â ·˙‰Â ËÁ‚˙¯ÂÌ‡ ‚
·ÓÎÌËˆ‡Ú‡ ‚ ÿÛÏÂÌ. ¬ ÂÔËÍËÁ‡-
Ú‡ Ì‡ ÏÓÏ˜ÂÌˆÂÚÓ, ÍÓÂÚÓ ·Â¯Â
Ì‡ 2 „. Ë 11 ÏÂÒÂˆ‡, Â Á‡ÔËÒ‡ÌÓ,
˜Â ÚÓ Â ÒÚ‡‰‡ÎÓ ÓÚ ‚ËÛÒÂÌ ÂÌ-
ˆÂÙ‡ÎËÚ Ë ÏÓÁ˙˜ÂÌ ÓÚÓÍ. –Ó‰Ë-
ÚÂÎËÚÂ Ì‡ »‚‡ÈÎÓ, fiÎËˇÌ‡ Ë
ƒËÏËÚ˙ ƒËÏËÚÓ‚Ë, ËÁ‡ÁËı‡
Ò˙ÏÌÂÌËÂ, ˜Â ‰Ë‡„ÌÓÁ‡Ú‡ Ì‡ ‰Â-
ÚÂÚÓ Â ·ËÎ‡ Ó·˙Í‡Ì‡. ì¿ÛÚÓÔÒËˇ
Ì‡ ÚˇÎÓÚÓ ÌÂ Â Ô‡‚ÂÌ‡ ÔÓ ÊÂÎ‡-
ÌËÂ Ì‡ ‰‚‡Ï‡Ú‡ Ó‰ËÚÂÎË. “Ó‚‡
‚˙ÁÔÂÔˇÚÒÚ‚‡ ÛÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ÌÂÚÓ
Ì‡ ÔË˜ËÌËÚÂÎˇ Ì‡ Á‡·ÓÎˇ‚‡ÌÂ-
ÚÓî, Ó·ˇÒÌË ÔÂ‰ ƒ‡ËÍ ‰- ¬‡-
ÎÂÌÚËÌ —ÂÏÍÓ‚, ‰ËÂÍÚÓ Ì‡ ·ÓÎ-
ÌËˆ‡Ú‡. ƒÂÚÂÚÓ Â ·ËÎÓ ÔËÂÚÓ Á‡
ÎÂ˜ÂÌËÂ Ì‡ 25 ˛ÎË Ò 39,6 „‡‰Û-
Ò‡ ÚÂÏÔÂ‡ÚÛ‡, Í‡ÚÓ Ï‡ÎÍÓ ÔÂ-
‰Ë ÚÓ‚‡ Â Ì‡Ô‡‚ËÎÓ „˙˜. œ˙‚Ó-
Ì‡˜‡ÎÌ‡Ú‡ ÎÂÍ‡ÒÍ‡ ıËÔÓÚÂÁ‡ Â
‰ÓÔÛÒÍ‡Î‡ ÂÌˆÂÙ‡ÎËÚ. ƒ- —ÂÏ-
ÍÓ‚ ·Â Í‡ÚÂ„ÓË˜ÂÌ, ˜Â Ì‡ »‚‡È-
ÎÓ Ò‡ ·ËÎË Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌË ‚ÒË˜ÍË
ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏË ËÁÒÎÂ‰‚‡ÌËˇ Ë ÚÓ‚‡
ÒÂ Â ÒÎÛ˜ËÎÓ Ì‡‚ÂÏÂ.

œÓ‚Âˇ‚‡Ú
·ÓÎÌËˆ‡Ú‡ ‚
ÿÛÏÂÌ Á‡‡‰Ë
ÒÏ˙Ú Ì‡ ‰ÂÚÂ

Ì‡‡ÒÌ‡Î ÒÎÂ‰ Ô˙ÎÌÓÔ‡‚ÌÓÚÓ
˜ÎÂÌÒÚ‚Ó Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ ‚
≈‚ÓÔÂÈÒÍËˇ Ò˙˛Á.
¬˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò ÛÒÍÓˇ‚‡ÌÂÚÓ
ıÓ‰‡ Ì‡ ÏÓÎ·ËÚÂ Á‡ÏÂÒÚÌËÍ-
ÏËÌËÒÚ˙˙Ú Ì‡ Ô‡‚ÓÒ˙‰ËÂÚÓ
Δ‡ÌÂÚ‡ œÂÚÓ‚‡, ÒÎÂ‰ ÔÓ‚Â-
‰ÂÌ‡ ÒÂ˘‡ Ò ÏËÌËÒÚ˙
¡ÓÊË‰‡ ƒËÏËÚÓ‚, ÔÂ‰ÔËÂ
‡Ì‡ÎËÁ Ì‡ ˆˇÎÓÒÚÌ‡Ú‡ ÔÓˆÂ‰Û-
‡ Á‡ ÔÓÎÛ˜‡‚‡ÌÂ Ì‡ ·˙Î„‡ÒÍÓ
„‡Ê‰‡ÌÒÚ‚Ó, Á‡ ‰‡ ÒÂ Ì‡·ÂÎÂ-
Ê‡Ú ÍÓÌÍÂÚÌË ÏÂÍË Á‡
ÛÒÍÓˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ‡·ÓÚ‡Ú‡,
Í‡Á‚‡Ú ÓÚ ÏËÌËÒÚÂÒÚ‚ÓÚÓ.
—˙Ó·˘ÂÌËÂÚÓ Â ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò
ÔÛ·ÎËÍ‡ˆËË ‚ ÏÂ‰ËËÚÂ, ˜Â
ÔÓˆÂ‰Û‡Ú‡ Á‡ ÔÓÎÛ˜‡‚‡ÌÂ Ì‡
·˙Î„‡ÒÍÓ „‡Ê‰‡ÌÒÚ‚Ó Â
·‡‚Ì‡, ˜Â „‡Ê‰‡ÌËÚÂ ˜‡Í‡Ú
ÔÓ ÌˇÍÓÎÍÓ „Ó‰ËÌË, Á‡ ‰‡
·˙‰Â Â¯ÂÌ‡ ÏÓÎ·‡Ú‡ ËÏ Ë
˜Â ‚ ‡ÁÎË˜ÌËÚÂ Á‚ÂÌ‡ Ì‡
ÓÚ‰ÂÎÌËÚÂ ‚Â‰ÓÏÒÚ‚‡,
Ó·‚˙Á‡ÌË Ò ÔÓˆÂ‰Û‡Ú‡ Á‡
‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ ·˙Î„‡ÒÍÓ „‡Ê‰‡Ì-
ÒÚ‚Ó, ËÏ‡ Ì‡Û¯ÂÌËˇ Ë
ÍÓÛÔˆËˇ, ÔÓ‰˜ÂÚ‡‚‡Ú ÓÚ
‚Â‰ÓÏÒÚ‚ÓÚÓ.
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Английски турист разкървави устните
на бургаски спасител само защото не го
пуснал да се къпе при вчерашното мъртво
вълнение. За инцидента алармира Нико-
лай Иванов, началник на водноспасител-
ната служба в Бургас, предаде кореспон-
дентът на БГНЕС в града. Чужденецът де-
монстрил наглото си поведение на цент-
ралния плаж в морския град. След некол-
коминутната молба да не се влиза в опас-
ното море, англичанинът започнал да
псува спасителите, след което ударил с
глава единия от дежурните спасители на
плажа. “Възмутен съм от наглото държа-
ние на летовниците. За тях ние не сме
хора, а досадници. А единствената ни цел
и морално задължение е да няма жертви
при това опасно море”, каза още начал-
никът на спасителите Иванов. Междувре-
менно от Бургаската болница информи-
раха, че 30- годишният удавник от плаж
Липите край Синеморец продължава да
е в кома, след като спасителите го изва-
диха от мъртвото вълнение на 6 август.

¿Ì„ÎË˜‡ÌËÌ Ì‡·Ë
ÒÔ‡ÒËÚÂÎ, ÌÂ „Ó
ÔÛÒÌ‡Î ‰‡ ÒÂ Í˙ÔÂ

Нищо не може да компенсира огром-
ния негативен ефект, който има за мен и
за моите близки тази с нищо необосно-
вана клеветническа кампания, която се
разгърна срещу мен в медиите в послед-
но време. Аз няма за какво да се оправ-
давам. Това заяви за предаването на бТВ,
Огнян Аврамов, бивш главен секретар на
Народното събрание. По думите му кам-
панията срещу него била абсолютна из-
мислица и е плод на нечие обременено
съзнание. Според Аврамов след осем го-
дини на този пост човек събира немалко
материали, имал доста литература, кни-
ги, лични неща, които трябвало да изне-
се при напускането на НС. По непонятни
за мен причини, когато напусках, заедно
с тези лични материали, бяха повикани
хора от ДАНС и полицията, които напра-
виха пълна проверка на това, което из-
насям. Направен е протокол, ясно е, че
няма изнесени документи, подчерта той.

Екссекретарят на НС:
Кампанията срещу
мен беше плод на
обременено съзнание
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Строителна и инвестиционна компанияСтроителна и инвестиционна компанияСтроителна и инвестиционна компанияСтроителна и инвестиционна компанияСтроителна и инвестиционна компания

„.—ÓÙËˇ 1330, ÛÎ. ì√˛Â¯Â‚Ó" 83, ¡÷ —Â‰ËÍ‡,
ÚÂÎ. (02) 920 4112 Ù‡ÍÒ (02) 920 1782.

¡˙Î„‡ÒÍ‡ ÍÓÏÔ‡ÌËˇ, ÍÓˇÚÓ ‡Á‡·ÓÚ‚‡
Ë Â‡ÎËÁË‡ Í‡˜ÂÒÚ‚ÂÌË, ËÌÓ‚‡ÚË‚ÌË
ÔÓÂÍÚË ‚ Ó·Î‡ÒÚÚ‡ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ.

ПРАВЯТ КУКЛА
КАТО КИРИЛ
ЙОРДАНОВ С
КИРКА И ЛОПАТА

Кметът на Варна Кирил Йор-
данов да бъде увековечен като
сувенирна кукличка с кирка и
лопата в ръце, предложиха вчера
журналисти на майсторката на
парцалени и сувенирни кукли Ма-
рия Кръстева от Нова Загора,
която спечели 14-ия конкурс за
сувенири на 13-ия международен
панаир на занаятите и изкуствата
във Варна. Ще го направим закач-
ливо, за да не се обиди, каза
майсторката на кукли, която обик-
новено отказвала да майстори
известни личности без тяхното
съгласие. Димитър Бербатов и
Георги Калоянчев пък са най-из-
вестните българи, които Мария
Кръстева е използвала за модели.

ВОЕННИ ГАСИХА
ПОЖАР ДО
ХАСКОВО

Военнослужещи от Българска-
та армия се включиха в гасенето
на пожара, възникнал на 15 ав-
густ в Хасковска област, между
харманлийските села Черна мо-
гила и Лешниково, съобщиха от
военното ведомство. По молба на
областния управител на Хасково
Румен Данев началникът на от-
браната ген. Симеон Симеонов е
разпоредил в потушаването на
пожара да се включи модулна
група от 2-ра лекопехотна брига-
да - Стара Загора. В състава на
модулното формирование са 49
военнослужещи с шест специа-
лизирани машини.

ПОЛИЦАИ
СПАСЯВАХА
ДЕЛФИНЧЕ В
ПРИМОРСКО

Полицаи спасяваха вчера
малко делфинче в Приморско.
Граждани са съобщили, че в
плитчините има малко делфин-
че, което е ранено и не може да
се върне в морето. Спасителите
на плажа са се опитали да го
заведат навътре, но се оказало,
че то не може да се пребори с
прибоя. Гражданска защита,
РИОСВ, Изпълнителната аген-
ция по рибарство и аквакултури,
община Приморско, еколози -
всички са отказали да помогнат
под различни предлози. След
намесата на говорителя на по-
лицията в Бургас Цеци Рандева
със случая се заел лично начал-
никът на Гранична полиция ко-
мисар Ваньо Иванов и изпратил
катер да помогне. Според био-
лога на делфинариума във Вар-
на Цецо Станев, ако делфинът е
малък, има шанс да бъде спа-
сен, но ако е възрастен, едва ли
ще може да му се помогне.

Откриха богат
тракийски гроб
в Китова могила

Златен
венец и
огърлица
има сред
накитите,
разкрити от
експедиция
ТЕМП
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ВЕЛИАНА ХРИСТОВА

Златен венец, златна
огърлица с висулка, обици  и
пластини от злато са сред
находките от богат гроб от
края на II-началото на III век,
който разкри при с. Крушаре
в Сливенско екипът на архе-
оложката експедиция ТЕМП
с ръководител Диана Димит-
рова от НАИМ-БАН. Открити-
ето е направено в Китова
могила, която носи името на
археолога Георги Китов,
създател на ТЕМП, който
почина преди около година.

Гробът очевидно е на
знатна тракийска аристо-
кратка от римската епоха по

Бъдещият председател
на ГЕРБ ще е премиерът
Бойко Борисов. Аз винаги
съм бил колективен играч
и това, че допринасям за
успех на един проект,
какъвто е ГЕРБ, за мене е
максималното, което мога
да направя. Това заяви
вицепремиерът и министър
на вътрешните работи и
председател на ГЕРБ Цве-
тан Цветанов пред НТВ.
Той опроверга категорич-
но твърденията, че възна-
мерява да прави партия в
партията. По думите му
всички, които твърдят
това, не знаят за голямото
доверие между него и Бо-
рисов. Запитан дали ус-
пехът на ГЕРБ се дължи
на собственото му пред-
ставяне или на харизмата
на лидера на партията и
премиер Бойко Борисов,
Цветанов подчерта, че  ос-
новният енергиен носител
на всичко това, което са
правили през последните
години, се дължи на Бори-
сов. Нашите най-слаби
резултати бяха в селата,
но успяхме да мобилизи-
раме структурите си,
допълни той.

Цветанов обеща да стои
зад полицаите, причинили
смъртта на Ангел Димит-
ров - Чората, но уточни, че
като министър няма да
оспорва решението на
съда. Аз трябва по някакъв
начин да засвидетелствам
уважението си към тях,
посочи министърът. МВР е
осъдено солидарно за 250
хил. лева заедно с петима-
та подсъдими служители на
реда, съобщи той, като ин-
формира, че акцията по
задържането на Чората е
била с утвърден план. Ако
имахме записа на опера-
цията с Чората, както в
случая с клуб “Червило”,
нещата щяха да са други,
смята вицепремиерът. То-
гава щяло да се види, че
не петима, а двама са били
Чората, докато е бил с бе-
лезници, а останалите три-
ма са били в автомобил.
Цветанов посъветва меди-
ите да се срещнат и със
семейството на убития, и
с подсъдимите.

Повече от месец продължава кампанията по почистването на предизборните плакати

земите ни. Той е открит
навръх празника на Богоро-
дица - 15 август, когато на
около 2,5 м над него архео-
лозите намерили мраморна
плочка с изображение на
жена, облечена в дълъг хи-
тон. В дясната си ръка жена-
та държи два диска, с лявата
благославя момиченце, също
облечено в хитон, разказа за
ДУМА Диана Димитрова. По
прическата на изображени-
ето жената върху плочката
прилича на образа върху
златна пластина, която архе-
олозите намерили вързана
около левия глезен на наме-
рените в гроба останки. За-
това предполагаме, че

гробът е женски, обясни Ди-
митрова.

Гробът се намира в центъ-
ра на могилата, която е най-
западната в района на Кру-
шаре, където работеше екс-
педицията и с Китов начело.
Сред гробните дарове сега
археолозите са намерили и
две златни обици от разли-
чен тип, две гривни от масив-
на златна усукана тел, две
златни пластини. Върху една-
та, която е била увита около
левия глезен на погребана-
та, са изобразени две жен-
ски глави. Листенцата на
златния венец са открити
пръснати между таза и левия
глезен, много са тънки и оче-

видно венецът е правен спе-
циално за погребението, а не
за носене, обясни археолож-
ката. Сред гробните дарове
има и три сребърни гривни,
две стъклени шишенца със
запазена бистра течност в
тях, която ще бъде дадена за
химическо изследване. Наме-
рени са също два бронзови
съда, но по-интересното е, че
до тях е разкрит стъклен ри-
тон във формата на рог. Ри-
тон, изработен от стъкло, е
уникална находка за разкоп-
ките на наша територия до-
сега. Говори се обаче, че има
подобен в сбирката на част-
ните колекционери братя Бо-
бокови.

Сините издигат свой кмет на София
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Партиите в Синята коалиция трябва да из-
дигнат самостоятелен кандидат за кмет на Со-
фия на предстоящите частични местни избори,
съобщи пред БНР Вили Лилков от ДСБ. На 15
ноември ще се състоят частични местни избори
за номиниране на столичен градоначалник, как-
вато е процедурата в ДСБ и в СДС. По думите
на Лилков в Синята коалиция ДСБ и СДС ще
решават заедно или поотделно ще издигат кан-
дидатури. София е градът, в който сините имат

най-голяма подкрепа и ще бъде предателство
спрямо избирателите и спрямо софиянци, ако ние
не предложим алтернатива и много важно, ако
не предложим своя програма за решаване на
проблемите на София, защото е град, който в
последните години не се развива, разкириткува
гербеското управление общинарят. Засега за обе-
динителна кандидатура за кмет на столицата се
спряга Мартин Заимов, любимец на Костов и
същевременно добре приеман от хората на СДС.
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Борисов става
официално
лидер на ГЕРБ

ПАСИ ДО РУМЯНА ЖЕЛЕВА:

Имаме уникално
външнополитическо ноу хау

Вашето правителство има уникален исторически шанс,
то е първото, което започва работа в условията на членство
в ЕС и е напълно освободено от комплекса на преговорите,
който по необходимост съпътстваше предишните правител-
ства. Това се посочва в писмо на Соломон Паси до министъ-
ра на външните работи Румяна Желева по повод нейната
инициатива да се възстанови традиционната среща на
външните министри. След 25 години стаж в националната и
световната политика в най-различни правителствени, меж-
дуправителствени и неправителствени качества стигнах до
твърдото убеждение, че България има уникално външнопо-
литическо ноу хау, което може и е длъжна да превърне в
общоевропейско достояние, посочва Соломон Паси. Той
допълва, че насрочената дата за срещата на външните
министри съвпада с планирано от него пътуване до Източна
Азия. Това обстоятелство създава безпрецедентни възмож-
ности, които правителството може да реализира, но успо-
редно с това ражда и риска да пропуснем огромни ползи,
ако не се улови мигът, отбелязва Паси. В повечето области
от обществения живот като земеделие, екология, здравео-
пазване, инфраструктура, транспортна политика, поради
изключително ниските стартови позиции, не очакваме в
рамките на вашия четиригодишен мандат България да стане
европейски лидер, посочва Паси.
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Светли дни за Пловдивска област очаква Иван Тотев

Новият  управител на Пловдивска област
(вляво) Иван Тотев и предишният Тодор Петков

очертаха приоритетите в управлението на региона и
бъдещето в развитието на Пловдив

Учениците, които през
новата учебна година ще
бъдат в 13 клас в професио-
налните гимназии, ще пре-
минат на задочна форма на
обучение. Това съобщи вче-
ра зам.-министърът на обра-
зованието, науката и мла-
дежта Милка Коджабашиева
на среща на екипа на мини-
стерството с регионалните
инспекторати по образова-
ние. Подготвена е процеду-
ра за изменение на закона
за професионалното образо-
вание. Предвижда се
възможност учениците в 12
клас през 2009-2010 година,
да завършат 12 клас с право
да продължат през учебната

ВEСЕЛКА ВЕНКОВА

 34-годишният IT специалист Иван Тотев, досегашен кмет
на район “Източен”, лидер на ГЕРБ под тепетата и все още
народен представител в 41-ото НС, е новият управител на
Пловдивска област. От 20 август той ще може да подписва и
документи от името на институцията, пред която “стоят за ре-
шаване пакет от въпроси”, както ги определи досегашният
губернатор Тодор Петков. Сред приоритетите Петков постави
проектите, по които държавата е водеща и ще бъдат продълже-
ни. Това са водоснабдяването на над 500 000 души от Пловдив
и областта от яз. “Въча”, по-нататъшната работа по инфраст-
руктурните проекти в региона и подготовката на районната
устройствена схема, която трябва да позволи на Пловдив да се
превърне в дисперсен град.

ГЕРБ ще работи за увеличаване на правомощията на об-
щините, заяви Тотев в отговор на въпрос на ДУМА има ли
новата управляваща политическа сила законодателни  идеи
как да се увеличат правомощията на институцията областен
управител. В Европа тече процес на окрупняване и след годи-
ни той ще стигне до нас като директива - няма да може да
съществува община с под 10 000 жители, поясни Иван Тотев.
Затова засилването на местната власт е от значение за нас,
но още е рано да се каже кой метод на деление и развитие
ще бъде избран, поради наличието на много европейски
практики. Всички пътища обаче водят до силна местна власт,
заключи Тотев и изрази надежда, че с подкрепата на новото
правителство светли дни очакват Пловдивска област.
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Учениците в 13 клас
ще бъдат обучавани
задочно

В 665 училища вече има монтирани
камери за видеонаблюдение за
осигуряване на повече сигурност

2010-2011 в 13 клас, т.е. да
не се налага сливането на
учебното съдържание за
тези две учебни години в
една. Едно сливане на двете
учебни години ще доведе до
това около 1000 часа да се
редуцират в 500 часа учебно
съдържание и ще затрудни
учениците за явяване на
държавните изпити по теория
и практика по професията и
за явяването на държавните
зрелостни изпити, обявиха от
МОНМ. За останалите випус-
ки, които започват 9, 10 и 11
клас, учебните планове вече
са качени на електронния
сайт на министерството.

5539 ученици са подали

заявление за явяване на ма-
тура по български език и ли-
тература, а общо 11 306 са
подадените молби за втора
задължителна матура. Най-
много са желаещите да се
явят на изпит по география и
икономика - 8059, а най-мал-
ко по западните езици - френ-
ски, испанки немски. Няма
подадени заявления за явя-
ване на писмена матура на
“Брайл”, но има зрелостници,
които ще се явяват устно на
зрелостните изпити. Около
1500 ще бъдат проверяващи-
те на поправителната сесия,
като се очаква по някои от
предметите проверките да
приключат по-рано от очак-

ваното. След като станат ясни
резултатите и от тази сесия
на държавните зрелостни из-
пити ще бъде направен ана-
лиз по училища, за да се ус-
танови кои от училища имат
най-лоши резултати и да
бъдат предприети мерки за
подобряването им.

В 665 училища вече има
монтирани камери за видео-
наблюдение, като целта е да
се осигури сигурността на
учениците. Изпитните работи
ще се провеждат в Княжево в
департамента за усъвършен-
стване на учителите. До 12
септември трябва да се при-
ключи с проверката на рабо-
тите от зрелостните изпити.
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Устието на река Камчия стана любимо място за почиващите туристи там.
Пясъчните наноси са образували малки островчета, а нивото на иначе

пълноводната река между двата бряга стига до кръста

 ÎÓ¯‡ ÒÔˇ ÒÚÓÎË˜ÌÓÚÓ ÏÂÚÓ
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За час и половина столичното метро бе бло-
кирано вчера. Причина за това стана клошар,
който се скрил в един от тунелите между втора
и трета станция на метрото в посока “Люлин”.
Човекът се промъкнал и проникнал по трасето.
Една от мотрисите, преминаващи оттам, обаче
е преминала през крака му. Скитникът бе при-
ет силно окървавен в противошокова зала на
“Пирогов”. След извършените спешни изслед-
вания за установяване точното състояние на
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пострадалия, стана ясно, че премазаният му
крак ще бъде ампутиран. Неговата самолич-
ност още не е определена, не се знае и възраст-
та му. “Клошарят се е скрил в тунела. Това на
Запад е масова практика”, коментира пред
“Фокус” директорът на “Метрополитен” Стоян
Братоев. Движението на метрото в отсечката от
метростанция “Обеля” до метростанция “Серди-
ка” бе спряно около 7,30 часа. Малко след 9,00
часа то бе пуснато.

¡ÂÁ‰ÓÏÌËÍ
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Казанлъшки клошар, който
отскоро е покойник, е бил при-
тежател на най-голямата внос-
ка за жилище, което така и не
дочакал да получи. Това става
ясно след кратък преглед в
списъка на собствениците на
многогодишни жилищноспес-
товни влогове, които се обез-
щетяват с лихвоточки и пари,
по силата на приет през 1990
година закон, информира Ико-
номически портал Стара Заго-
ра. Той регламентира всеки
притежател на дългогодишен
жилищноспестовен влог до
1984 година, който не е полу-
чил жилище в периода, да се
обезщетява с по 8 стотинки на
лихвоточка. В момента в списъ-
ка на общинската администра-
ция за получаване на пари по
лихвоточки са 2800 граждани.
Бездомникът с пари в банка се
простил с живота си преди
година, без дори да се заинте-
ресува от закона и възмож-
ността да има покрив над гла-
вата си. Негови познати си
спомнят, че той мечтаел, ако
един ден има пари, да купи
градската баня в Казанлък или
минералните бани в Овощник.

ПЛАН ЗА
СПРАВЯНЕ С
ВОДНАТА КРИЗА
В БОБОШЕВО

Планът за справяне с водна-
та криза в община Бобошево
вече е готов. Това съобщи пред-
седателят  на общинския съвет
Георги Мичов. Планът се  състои
от 10 точки, които са съгласува-
ни с управителя на “Кюстендил-
ска вода” Бисер Харалампиев, а
в него вече има набелязани
дати, до изтичането на които
трябва да бъдат извършени кон-
кретни действия за справяне с
водната криза. Като най-нале-
жаща задача в плана е предви-
дено  изграждането на байпас
на аварийния водопровод на
село Блажиево, благодарение
на който ще започне подаване
на питейна вода към село Усой-
ка. Крайната дата за това е 30
октомври, като уверенията на
Бисер Харалампиев са, че него-
вите работници ще се справят с
тази задача. Като друга важна
задача в плана за справяне с
водната криза е залегнала смя-
ната на 200 метра водопровод в
село Слатино на улица “Никола
Вапцаров”, където  най-често
стават аварии.

ВОЕНЕН ВИЛНЯ
С УАЗ В ЦЕНТЪРА
НА БАТАК

Военнослужещ бе прибран в
ареста на Районното управле-
ние на МВР в Пещера. Той бе
задържан вчера след сигнал на
граждани за това, че е потро-
шил плочките на стъпалата на
централния площад в Батак.
Около 04,30 ч. 19-годишният во-
еннослужещ решил да се пово-
зи с личния си лекотоварен ав-
томобил “УАЗ”. За целта избрал
именно централния площад на
града. С машината той е преми-
нал през 30-те гранитни стъпа-
ла. Полицаите задържали люби-
теля на офроуда в дома му. Тъй
като той е кадрови военнослу-
жещ в пловдивско поделение, е
уведомена и Военната прокура-
тура в Пловдив.

Митьо Очите се
чувствал жертва
на държавата

Прецаках се със споразумението с
прокуратурата, но ще подпиша второ.
Това заяви призналият се за лидер на
организирана престъпна група за раз-
пространение на наркотици Димитър
Желязков - Митьо Очите пред Дарик
радио вчера. Очите влезе в затвора в
началото на 2008 година, след като
призна, че е наркобос и сключи спора-
зумение да излежи на облекчен ре-
жим 4,5 години от присъдата си. Пре-
стоят му зад решетките обаче се оказа
доста скандален, тъй като от общежи-
тието край Бургас, където бе настанен,
често го пускаха в отпуск. Основанието
бе, че е примерен затворник и има
високи спортни постижения в съревно-
ванията между затворниците.

Последният скандал с Митьо Очите
стана миналата седмица, след като
бяха разпространени негови снимки не
в затворническа килия в Казичене, а
на двора до барбекю. Оказа се, че
Очите е със сменен по-лек режим и
работи в двора на общежитието. Не съм
напускал двора на Казичене, работех
на стадиона, където се намира и бар-
бекюто. Снимките са съботаж от друг
затворник - Стоян Кръстев-Драганове-
ца, обясни Митьо Очите.

Несебърлията бе категоричен, че не
е никакъв лидер, а е най-обикновен за-
творник, който е репресиран от държа-
вата. Според вас, ако съм лидер, онзи
дали щеше да ме удари и да избяга?!
Никакъв лидер не съм, аз съм най-обик-
новен затворник, каза той.
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„О Б Щ И Н А  С Р Е Д Е Ц
8300 Средец, област Бургас, кмет: 05551/6990,

централа: 05551/6994, факс: 05551/7725,
e-mail: obshtinasredets@mail.bg

Община Средец, област Бургас на основание Заповед
№681/17.08.2009 г. на кмета на общината, обявява търгове
с явно  наддаване за отдаване под  наем на общински
земеделски земи и земеделски земи по чл.19 от ЗСПЗЗ
във всички землищата на територията на община Средец,
област Бургас.

Търговете ще  се проведат на 26.08.2009 г. от 10,30
часа, в зала 2 в сградата на Общинска администрация
гр.Средец.

Документите за участие в търговете се подават в
Общински център за услуги и информация /партер/.

Началната тръжна цена на земите по категории и начин
на трайно ползване се определя по методика, одобрена от
Министерството на земеделието и горите.

Определеният депозит за участие е в размер на 10%
от началната тръжна цена на съответния имот.

При неявяване на кандидати повторни търгове ще се
проведат на 2.09.2009 г. от 10,30 часа в зала 2 при същите
условия.

Необходимите документи за участие в търга и указания
за провеждане на търг с явно наддаване са публикувани
в сайта на общината: www.obshtinasredets.bg

Крайните срокове за подаване на документи са:
25.08.2009 г. и 1.09.2009 г.

Лице за контакт: Р.Лапова,
тел. 05551/7690.

Спестяват 59 млн. лева
от помощите за топло

В
чера инспектори от Главна инспекция по труда
провериха столична пицария. По думите на упра-
вителката хората й се осигуряват на 360 лв. Слу-
жителите заявиха, че получават 600 лв. МТСП,
заедно с Държавна автомобилна инспекция, ще
прави проверки за нерегламентирани превози, и
по-точно за пренаемането на работници в такси-
метровите превози. Около 40 000 души на работа
в такситата са извън осигурителната мрежа. Те са
без трудови договори и не плащат осигуровки, каза
Младенов. Заедно със здравното министерство ще
се проверяват помощните средства за хората с
увреждания. Очертава се около 28 млн. лева дефи-
цит с изплащането на тези помощи.

484 милиона лева допълнителен дефицит в НОИ -
277 милиона са от невнесени осигуровки
ЕВА КОСТОВА

Общо предвидените
за отопление на социал-
но слаби пари за есенно-
зимния сезон са 99 млн.
лв. Парите обаче ще се
поделят за ноември-де-
кември от тазгодишния
бюджет, а за догодина
средствата ще бъдат оси-
гурени с бюджет 2010-а.
Така се спестяват 59 млн.
лв. Проектът е внесен за
обсъждане в тристранка-
та, а всички нуждаещи се
ще си получат помощта.
Това каза вчера на среща
с журналисти министърът
на труда и социалната
политика Тотю Младенов.
Министерството прекратя-
ва и финансирането на
програми за професио-
нална квалификация по

Националния план за
действие по заетостта.
Това стана ясно от думите
на зам.-министър Краси-
мир Попов. Той обясни, че
това се прави, за да се из-
бегне дублирането във фи-
нансирането. Попов уточ-
ни, че финансиране на

програми за квалифика-
ция и преквалификация ще
се осъществява само по
линия на програма “Раз-
витие на човешките ресур-
си”, тъй като парите са от-
пуснати от ЕС именно за
тази цел. Намаления в бю-
джета ще има, но те ще

са ясни до края на тази
седмица, каза министър
Младенов.

Изпълнението на при-
ходната част на бюджета
на Националния осигури-
телен институт (НОИ) за
тази година, се очертава
да бъде 88%, съобщи при
представянето си новият
зам.-министър Христина
Митрева, която ще отгова-
ря за политиката по дохо-
дите и социалното осигу-
ряване. Допълнителният
дефицит над планирания
в консолидирания бюджет
на НОИ ще бъде 484 млн.
лв. От тях 277 млн. лв. са
от невнесени осигуровки
и още 207 млн. лв. от по-
ниския с 40 лв. среден
осигурителен доход. По
данни на статистиката 73
000 българи получават до-

ходи над 2000 лв., каза
Митрева. В същото време
земеделските производи-
тели се осигуряват на ми-
нимален праг от 60 лв. и
може би трябва този праг
да се увеличи.  Няма опас-
ност за пенсионната сис-
тема, изплащането на
пенсиите и другите пла-
щания от страна на Наци-
оналния осигурителен ин-
ститут. Това заяви пред
агенция “Фокус” Йордан
Христосков, ръководител
на НОИ от 2000 до среда-
та на 2009 г. Заради де-
фицита в НОИ, Министер-
ството на труда и социал-
ната политика започва
проверки. “Очакваме да
извадим на светло доста
хора, с което да ограни-
чим дефицита, който се
очертава до края на тази
година”, поясни министър
Младенов. По думите му
300-400 хил. души са за-
ети в сивата икономика.

Главна инспекция по
труда (ГИТ) и Национал-

на агенция по приходите
(НАП) започват проверки
по отношение на про-
блемни фирми, за които
има сигнали за хора без
трудови договори, за кои-
то не се плащат осигури-
телни вноски и се бавят
работни заплати. Главна
инспекция по труда е
санкционирала 600 слу-
чая на работа без трудов
договор през първите 7
месеца на годината и
още 63 случая на работа
с трудов договор, които
обаче не са обявени в
НОИ, съобщи Румяна Ми-
хайлова, главен секретар
на инспекцията. Глобата
на работодателя по закон
за едно лице без трудов
договор е до 15 000 лв.
За работника не се пре-
движда санкция, уточни
тя. Глобите на инспекция-
та с влязло в сила нака-
зателно постановление
са за над 5,5 млн. лв. като
от тях са събрани повече
от 2,5 млн. лв.

Тенденцията за рязко-
то намаляване броя на
живородените деца в
България е ограничена,
но за “бейби бум” не
може и дума да става,
каза на пресконферен-
ция Радина Велчева от
Фондация “Искам бебе”,
предаде агенция “Фокус”.
През миналата година са
родени 78 000 деца, кое-
то е малко в сравнение с
50-60-те години на ХХ
век, когато са се ражда-
ли над 100 000 бебета на
година. Т.е. става дума за
отрицателен прираст,
обясни Радина Велчева.
За “бейби бум” може да
се говори в Египет, къде-
то се раждат по 217 деца
на час. 3850 са молбите
на желаещите у нас по
линия на Фонд “Ин вит-
ро”. Общо 150 двойки ще
могат да се включат в
програмата по досегаш-
ния бюджет от 20 млн. лв.
От 4000 опита се очаква
да се родят около 1500
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Българи на световни игри за трансплантирани

Делегация от 7 участници изпраща страната ни
на 17-ите Световни игри за трансплантирани в Голд
Коуст, Австралия. Първенството стартира на 22 ав-

78 000 са родените миналата година деца

бебета. Нужен е закон за
Фонд “Ин витро”, тъй като
в момента той действа с
постановление на Минис-
терския съвет, според спе-
циалистите.

Междувременно на
пресконференция от На-
ционалната асоциация на
деца с диабет заявиха, че
не трябва да се спестяват

средства от инсулина на
болните от диабет. “Инсу-
линът не е антибиотик или
хапче за гърло и не може
да се замени с каквото и
да било друго”, предупре-
ди Елисавета Котова от
асоциацията на деца с
диабет по отношение на
казаното от новия здра-
вен министър, че по пред-

варителни изчисления на
министерството съвсем не
се изключва вероятността
за известен период - в на-
чалото на есента, болни-
те да останат без безплат-
ни и частично платени ле-
карства и те да бъдат за-
менени с други по-евтини.
Има проблем с доставка-
та на ароматазни инхиби-
тори и скъпоструващи ле-
карства за онкоболните,
каза на пресконференция
председателката на Фе-
дерация “Български паци-
ентски форум” Теодора За-
хариева, която получи
предложение да участва в
одитния комитет, който
трябва да ревизира лекар-
ствената политика на МЗ
за последните две години.
Форумът инициира журна-
листическа награда “Да-
ниела Сеизова - В името
на живота”. Наградата ще
бъде обявена на 30 август
от 18 ч. в Галерия “Гама-
лерия” на бул. “Евлоги Ге-
оргиев” 18.

густ и продължава до 30-и,
като българите пътуват по
оста София-Истанбул-Дубай-
Австралия. Родните ни пред-
ставители са: Борислава Ана-
ниева, на 15 г., плуване и бад-
минтон; Георги Ангелов 22-го-
дишен, лека атлетика, бадмин-
тон и плуване; Даниела Дими-
трова, 25 г., лека атлетика и
бадминтон; Биляна Стършело-
ва, 28 г., бадминтон; Виктор
Вичев, 35 г., тенис на маса;
Аделина Бранкова, 42 г., лека
атлетика и бадминтон; Стоян-
ка Ананиева - председател на
Българския съюз на бъбречно
трансплантираните. Целта на
Световните игри за транс-
плантирани е да се покаже
човешката победа над безна-
дежността и да се популяри-
зира донорството. За първи
път са проведени през 1978 г.
в Англия. Тогава са участвали
само 99 души от няколко
държави, а тази година ще
участват над 2000 от над 50
държави. Най-малката ни уча-

стничка, Борислава Ананиева, каза: “Малко е пла-
шещо, но аз съм в най-малката възрастова група и
може би няма да имам много конкуренция.”

Професорът от Харвард и директор на Института
за изследване на студената война д-р Марк Крамер e
претърпял на 27 февруари тази година сериозна опе-
рация на гръдните прешлени, съобщиха от институт
“Пирогов” вчера. Операцията е извършена от проф.
Стефан Габровски, доц. Николай Габровски и д-р Кон-
стантин Узунов от Клиниката по неврохиругия на “Пи-
рогов”. Само пет месеца след оперативната намеса за
стабилизация на гръбначния стълб, проф. Крамер ста-
на шампион в 10-километров маратон, посветен на
Деня на независимостта, в щата Род Айлънд, съобщи-
ха от спешната болница. Вчера проф. Крамер е отишъл
лично да изкаже своята голяма благодарност за бързо-
то си възстановяване и пълно оздравяване на проф.
Стефан Габровски и на доц. Димитър Раденовски,
изпълнителен директор на “Пирогов”, съобщи сайтът
Здраве нет.

Наши неврохирурзи
върнаха Харвардски
професор към спорта

От Федерация “Български пациентски форум”
обсъждаха темата “Какво очакваме от предстоящата

реформа в сферата на здравеопазването”
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Нова болница в Бургас
В Бургас ще бъде открита нова многопрофилна

болница. Тя се намира в кв. “Ветрен”. Официалното от-
криване ще е на 28 август, а обслужването на пациенти
ще започне от 1 септември. Лечебното заведение е на
6 етажа, разполага със 100 легла, 3 операционни и 2
родилни зали, неврологично, кардиологично, ортопе-
дично, микропедиатрично отделение, съобщи инвести-
торът. Капацитетът на отделението позволява обслуж-
ването на 20 майки и 35 новородени едновременно.
Ражданията ще бъдат безплатни след сключването на
договор със здравната каса, който се предвижда да
започне да действа от декември.
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Броят на продадени-
те в България имоти за
първото полугодие на
2009 г. рязко пада, со-
чат редица доклади за
състоянието на имотния
пазар в страната, цити-
рани от Property Wire.
Значително се свива и
обемът от новопострое-
ни жилища. На годишна
база сключените сдел-
ки с недвижимости са с
35 на сто по-малко, со-
чат данни на Агенцията
по вписванията. Криза-
та в бранша е засегнала
всички по-големи градо-
ве в страната, както и
крайбрежието и попу-
лярните ваканционни
селища. Колапсът в Бо-
ровец например достига
50-процентни пункта.
Докладът на агенцията

По време на проверките на най-го-
лемите тържища за плодове и зеленчу-
ци в София от 11 до 14 август инспек-
торите на Националната агенция по
приходите са разкрили нелегална търго-
вия на близо 50 т плодове и зеленчуци
без документи, съобщи Дарик. Вслед-
ствие на проверките търговците в бор-
сите са декларирали над 500 000 лв.
оборот повече спрямо седмицата, пре-
ди инспекторите да влязат в тържища-
та, съобщиха от приходната админист-
рация. От вчера започнаха и не-
прекъснати наблюдения на търговците,
които по време на проверките са про-

Министърът на транспорта, инфор-
мационните технологии и съобщенията
Александър Цветков възложи провер-
ка по отношение законосъобразността
на сделката на “Български държавни
железници” ЕАД за доставка на 30
рециклирани спални вагони от фирма
Arwex. При констатирани нарушения
прокуратурата ще бъде сезирана.

Новият екип на министерството
още в първите си дни обяви като един

Колапсът на имотния сектор
у нас се задълбочава
Намаляха както сделките,
така и цените, съобщиха от
Агенцията по вписванията

сочи и значителен спад
на инвестициите в стро-
ителство, основно зара-
ди световната икономи-
ческа криза.

Доклад на имотното
звено Райфайзенбанк в
България пък сочи сре-
ден спад на продажби-
те в размер на 42%,
като за столицата той
достига 58 на сто.

Негативните тенден-
ции на българския имо-
тен пазар започнаха да
се усещат още през тре-
тото тримесечие на
2008 г. и продължават и
през първото полугодие
на настоящата година.
Потенциалните клиенти
са в позиция на изчак-
ване. На пазара изли-
зат само купуващи с
рисков профил или та-

кива с инвестиционни
намерения.

Според Национална-
та асоциация на българ-
ските общини пък сдел-
ките с имоти са наполо-
вина по-малко. Данните
от Столична община
сочат, че покупките на
жилища са се свили до
равностойността на 30
млн. лева на фона на
сделките за 59 млн. лв.,
сключени по същото
време миналата година.

Икономическата кри-
за предизвика и вълна
от просрочени ипотеки.
Процентът им се е уве-
личил с 36,6% на годиш-
на база, а отпускането
на нови кредити за за-
купуване на жилище се
е свило близо три пъти.

Експерти очакват

броят на новопострое-
ните жилища да нама-
лее с 25%  до края на
годината, основно зара-
ди слабото търсене.
Данните на Национал-

Проверяват сделката за 30
рециклирани вагони на БДЖ

от основните приоритети стабилизи-
ране състоянието в железниците.
Поетият ангажимент ще започне с
редуциране на разходите, ревизия на
сключените сделки и строга финансо-
ва дисциплина.

Министър Цветков очаква в най-ско-
ро време резултатите от проверката,
които ще оповести пред общественост-
та, информираха от Министерството на
транспорта.

ния статистически ин-
ститут (НСИ) сочат, че
през първото тримесе-
чие на 2009 г. на пазара
са излезли едва 3897
нови жилища, на фона

на 20 924 за цялата
2008 г. Разрешенията
за строеж, издадени
през първото полугодие,
също намаляват напо-
ловина.

давали стоки без документи за произ-
ход. Наблюдението представлява не-
прекъснато присъствие на инспектор
на НАП в търговския обект през цялото
работно време в продължение на дни
или седмици. По време на такива на-
блюдения оборотите на търговците се
увеличават от 5 до 100 пъти, сочи прак-
тиката на НАП досега. Продължават и
съвместните проверки на НАП и Коми-
сията по борсите и тържищата.

През тази седмица ще започне и
съвместна акция на НАП и Инспекция-
та по труда за спазването на осигури-
телното законодателство.

Само двама кандидати
са подали документи за
поста изпълнителен ди-
ректор на ДФ “Земеделие”
- Разплащателна агенция,
съобщиха за Дарик от Ми-
нистерството на земеде-
лието и храните. Крайни-
ят срок за приемане на
заявления изтече вчера.

Единият от кандида-
тите е Румен Йончев,
който в периода 1999-
2001 г. е бил заместник
изп. директор на Фонда
по времето на Венцислав
Върбанов и ръководител
на екипа, за акредитация
на фонда като платежна

Само двама мераклии за шефския
пост в ДФ „Земеделие” засега
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Има търсене на недвижими имоти в
най-близките до град  Плевен малки
населени места, заяви за БТА кметът
на село Ясен Тодор Димитров, като се
позова на свое дългогодишно наблю-
дение. По думите му в с. Ясен, което
е на 5 км от областния център, цената
на самостоятелна къща с дворно мяс-
то не пада под 50 000 евро. Сградите
са строени преди 30-40 години, но имат
купувачи, посочи Димитров. Жилищ-
ните блокове в с. Ясен, построени
преди години за работниците на рафи-
нерия “Плама”, са изкупени от частни

»Ï‡ Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡ Í˙˘Ë ‚ ÒÂÎ‡Ú‡ ÓÍÓÎÓ œÎÂ‚ÂÌ
лица. Запълнени са всичките 160 апар-
тамента, добави той.

Сега в селото живеят около 2 500
души, като през последните години има
увеличение на раждаемостта, каза Ди-
митров. Според него след 2005 г. се
наблюдава тенденция повече млади
семейства да имат по две деца, затова
кметството подобрява материалната
база.  Според кмета Димитров най-
големият проблем остава липсата на
канализация и необходимостта от об-
новление на водопроводната мрежа за
питейна вода.

и прилагаща агенция по
програма САПАРД.
Завършил е УНСС.

Втората кандидатура е
на Кръстина Галова, също
е работила в ДФ “Земе-
делие”. Тя е експерт по
еврофондовете в ПП
ГЕРБ. Кандидатите, кои-
то искат да поемат управ-
лението на фонда, трябва
да познават европейско-
то законодателство и да
имат опит в партнирането
със служители на евро-
пейските институции. Да
нямат пряка или косвена
обвързаност с бенефици-
енти, да не са работили

като консултанти по СА-
ПАРД или Програмата за
развитие на селските рай-
они, за да бъде изключе-
на възможността за кон-
фликт на интереси.

Подборът на кандида-
ти ще се извърши до 15
часа на 18 август. С одо-
брените кандидати ще се
проведе беседа в УС на
Фонда, след което ще
стане ясно и името на
новия шеф. Досега инсти-
туцията бе ръководена от
Ализан Яхова, която бе
освободена от новия ми-
нистър на земеделието
Мирослав Найденов.

–‡ÁÍËı‡ ÔÓÎÓ‚ËÌ ÏËÎËÓÌ ÛÍËÚ
Ó·ÓÓÚ ‚ ÁÂÎÂÌ˜ÛÍÓ‚Ë ·ÓÒË
–‡ÁÍËı‡ ÔÓÎÓ‚ËÌ ÏËÎËÓÌ ÛÍËÚ
Ó·ÓÓÚ ‚ ÁÂÎÂÌ˜ÛÍÓ‚Ë ·ÓÒË
–‡ÁÍËı‡ ÔÓÎÓ‚ËÌ ÏËÎËÓÌ ÛÍËÚ
Ó·ÓÓÚ ‚ ÁÂÎÂÌ˜ÛÍÓ‚Ë ·ÓÒË
–‡ÁÍËı‡ ÔÓÎÓ‚ËÌ ÏËÎËÓÌ ÛÍËÚ
Ó·ÓÓÚ ‚ ÁÂÎÂÌ˜ÛÍÓ‚Ë ·ÓÒË
–‡ÁÍËı‡ ÔÓÎÓ‚ËÌ ÏËÎËÓÌ ÛÍËÚ
Ó·ÓÓÚ ‚ ÁÂÎÂÌ˜ÛÍÓ‚Ë ·ÓÒË
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Брутният вътрешен
продукт (БВП) на стра-
ната ни е намалял с 4,8
на сто през второто три-
месечие на годината
спрямо същия период на
предходната година, по-
казват експресните
оценки на Националния
статистически институт
(НСИ). В номинално из-
ражение БВП достига до
15,826 млрд. лв. в теку-
щи цени. Създадената
от отраслите на нацио-
налната икономика
брутна добавена стой-
ност възлиза на 13,105
млрд. лв. в текущи цени.
В сравнение с второ три-
месечие на 2008 г. тя
реално намалява с 3,4
на сто.

Спадът на БВП през

През това лято в столичния квартал “Младост”
ще бъдат подменени участъци и елементи от
основните топлопроводи, захранващи сградите,
съобщи Агенция “Фокус”. Това са тръби с диа-
метър 500 милиметра и смяната им изисква по-
вече време. Жк “Младост” 3 и 4 са разположени
в края на трасето, което ще бъде реконструира-
но, и по тази причина живеещите там най-дълго
време ще бъдат без топла вода - 23 дни - от днес
до 9 септември, съобщиха от “Топлофикация-
София”. В останалите квартали сроковете по
подмяна са до 10 дни максимум.

Със заем от Световната банка до тази година
“Топлофикация-София” е подменила близо 120 км
от топлопреносната мрежа на столицата с дължи-
на 900 км, съобщиха за Агенция “Фокус” от дру-
жеството. Оттам уточниха, че поради липса на
достатъчно средства имат възможност да подме-
нят ежегодно не повече от 10-15 км. Според тех-
ническите и технологични изисквания за качест-
вено и надеждно топлоподаване всяка година е
необходимо  да се подменят по 30 км топлопро-
води, тъй като мрежата на София е изградена
основно през 70-80-те години на миналия век.

Ръководството на
Българската минно-гео-
ложка камара (БМГК)
прогнозира за БТА, че
предприятията от мин-
ния бранш ще усетят
най-силно ефектите от
световна финансова и
икономическа криза
през зимата, когато мно-
го дружествата ще бъдат
принудени да пускат
работниците си в непла-
тен отпуск. Тогава се
очаква икономическата
криза да засегне по-се-
риозно икономиката
като цяло, каза предсе-
дателят на УС и на БМГК
Лъчезар Цоцорков, ден
преди отбелязването на
професионалния праз-
ник на миньора - 18 ав-

Минният бранш ще
пуска работници в отпуск

Икономиката в спад
БВП с 4,8% надолу заради намалената добавена
стойност в индустриалния сектор отчете НСИ

второто тримесечие на
2009 г. се дължи основ-
но на намаление на до-
бавената стойност в ин-
дустриалния сектор, ко-
ято е с 9,8% по-малко в
сравнение с второто три-
месечие на 2008 г. В
сравнение със същия
период на миналата го-
дина реалният растеж
на добавената стойност
в сектора на услугите е
0,3%. На аграрния сек-
тор брутната добавена
стойност намалява ре-
ално с 6,6 на сто, а тя
определя 6,2% от обща-
та добавена стойност в
икономиката. Относи-
телният дял на индуст-
риалния сектор е 28,7%,
а секторът на услугите
заема най-голяма част

от общата добавена
стойност - 65,1 на сто.

От страна на крайно
използвания БВП разхо-
дите за индивидуално
потребление намаляват
реално с 8,2%, а разхо-
дите за колективно по-
требление нарастват с
10,9 на сто спрямо вто-
рото тримесечие на 2008
г. Инвестициите в осно-
вен капитал бележат ре-
ално намаление с 13,9.
Оценката на индекса на
физически обем на изно-
са на стоки и услуги по-
казва реално намаление
с 18,8%, докато индексът
на вноса на стоки и услу-
ги показва намаление с
26,9 на сто.

В структурата на
крайно използвания БВП

крайното потребление
заема 82,2 на сто, а ин-
вестициите в основен
капитал имат относите-
лен дял от 29,2 на сто от
БВП. Външнотърговското
салдо е отрицателно (-
11,8% от БВП).

През първото полуго-
дие на 2009 г. реалният
спад на БВП е 4,2% в
сравнение с полугодие-
то на предходната годи-
на. Оцененият текущ
обем на БВП за първите
шест месеца на 2009 г.
възлиза на 29,788 млрд.
лв. Брутната добавена
стойност за икономика-
та е 24,713 млрд. лв. и
реално намалява с 3,1%
достигнатото ниво през
съответния период на
2008 г.

За пореден път се проведе традиционният
празник на динята в село Салманово.

На тазгодишното издание най-голямата
диня бе на Кольо Данев (18.9 кг)

По сведения на туроператорите тази година на пристанище Никопол (на снимката)
ще спрат 103 кораба, всеки от тях с по 100-200 туристи. Увеличението е значително

спрямо миналата година, когато на пристана са акостирали около 60 кораба.
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Столичните квартали
„Младост” 3 и 4 без топла
вода до 9 септември

густ. Той припомни, че
браншът осигурява око-
ло 5 на сто от БВП на
страната и е ключов за
развитието на национал-
ната икономика, тъй като
е в основата на много
други икономически дей-
ности. Според председа-
теля на камарата в ситу-
ация на рецесия би тряб-
вало на този отрасъл да
се обърне специално
внимание и да се пред-
приемат мерки за мини-
мизиране на загубата на
работни места.

По данни на камарата
от началото на годината
досега приблизително
800 души от 14 минни
дружества са съкратени,
като към момента няма

съкращения в миннодо-
бивния бранш. По данни
за 2008 г. общо в сектора
работят 28 389 души,
като спрямо 2007 г. тех-
ният брой е нараснал с
235 души. Най-много са
били освободените в най-
засегнатите от кризата
предприятия - рудодо-
бивните, след спада на
цените в сектора до 60
на сто, каза Цоцорков.
Той отбеляза, че след за-
мразяването на дейност-
та на “Рудметал”АД до-
ста хора са останали без
работа, а средно про-
центът на освободените
за целия миннодобивен
бранш от началото на
кризата е между 10 на
сто и 20 на сто.
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Атрактивни премиери подготвят
фирмите изложители от Автомобил-
ния салон, който ще се проведе в
рамките на Международния техниче-
ски панаир от 28 септември до 3 ок-
томври в панаирния комплекс в Плов-
див. Досега участие са заявили 18
компании, които предлагат на българ-
ския пазар водещи световни марки,

съобщи Дарик. Съорганизатор на фо-
рума е Асоциацията на автомобилни-
те производители и техните оторизи-
рани представители в България. Ав-
томобилен салон Пловдив се очерта-
ва като успешна проява, въпреки кри-
зата в този бранш, заради която бяха
отменени много подобни изложения в
Европа.

Поръчки и договори за над 32
милиона лева са спрени от новото
ръководство на “Мини Марица-из-
ток”, съобщи вчера изпълнителни-
ят директор на дружеството Тодор
Тодоров, цитиран от БТА. Основна
причина за запорирането на  кон-
трактите и сделките е тяхната не-
изгодност или нецелесъобразност.
С блокирането им се цели също и
да се избегнат съкращения на пер-
сонала в най-голямата открита мина
в България.

Повторна вътрешна проверка на
сделките и договорите е разпоре-
дил новият изпълнителен директор.
Ако в резултат на нея излязат нови
данни за злоупотреби и действия,
довели до ущърб на мините, ръко-
водството на дружеството ще се
обърне към следствието и прокура-
турата, заяви Тодоров.
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Афганистанският прези-
дент Хамид Карзай, силно
разкритикуван миналия за
месец поради факта, че не
участва в дебат с кандидат-
президентите, се срещна с
двама от политическите си
противници в разговор по
националната телевизия
само четири дни преди пре-
зиденските избори в страна-
та, предаде CNN.

Карзай и бившият финан-
сов министър Ашраф Гани,
както и бившият министър
на планирането Рамазан
Башардост, се включиха в
двучасовия дебат, който
беше предаван по държав-
ната телевизия и радио.
Въпросите бяха задавани от
посредник, което не попре-
чи на Гани и на застъпника
на бившия външен министър
Абдула Абдула - Башардост,
да обсипят с критики Кар-
зай и неговото правителст-
во заради корупцията и за

Самоубийствен атентат с кола-бомба
уби 20 и рани 140 души в Назран, столи-
цата на Ингушетия предаде АФП.

Всичките загинали са милиционери, а
сред ранените има 11 деца, съобщи гово-
рителят на президентството на Ингушетия
Калой Ахилгов. Лекотоварен автомобил с
взривно устройство нахлул в двора на
Градското управление на МВР в момент,
докато там разпределяли задачите за
деня, и тогава бомбата била задействана,
заяви Владимир Маркин от Следствения
комитет към руската Генерална прокура-
тура. Това станало близо до оръжейния
склад на управлението и от детонацията
се взривили експлозиви в склада. По пред-
варителни данни експлозивът в колата е

Предизборна треска
обхвана Афганистан
Войната ще продължи, докато НАТО
не си замине, заяви Гулбудин Хекматиар

несправянето му с нараст-
ващото насилие, обхванало
страната.

Хиляди афганистанци,
подкрепящи кандидата за
президент Абдула Абдула,
взеха участие в масова де-
монстрация в последния ден
на кампанията. Около 17 млн.
афганистанци могат да уча-
стват във вота и да изберат
президент на страната за
втори път в историята й, как-
то и 420 общински съветни-
ци за 34 провинции. Прези-
дентът Хамид Карзай, който
е на поста, след като амери-
канската военна кампания
свали режима на талибаните
в края на 2001 г., вероятно
ще спечели втори мандат, но
силната кампания на бившия
външен министър Абдула
Абдула дава знак, че е
възможно да се стигне до
балотаж.

Междувременно стотици
чужденци напускат Афганис-

тан преди изборите на 20
август на фона на опасения
от терористични атаки, а
тези, които остават, са пре-
дупредени да прекарат сед-
мицата в домовете си или в
сградата, в която се намира
работата им. Талибаните,
които водят война срещу пра-
вителството, вече заплаши-
ха да атакуват избирателни
секции в четвъртък. Насили-
ето в Афганистан рязко еска-
лира броени дни преди пре-
зидентските избори. На 15
август пред щаба на Между-
народните сили за
поддържане на сигурността
в Афганистан (ИСАФ) беше
извършен атентат с кола-
бомба, при който загинаха
седем души - сериозна де-
монстрация за силата на та-
либаните. Ранени бяха 91
души, в това число петима
военнослужещи от силите на
НАТО, четирима от тях са
македонци.

“Войната в Афганистан ще
продължи дотогава, докогато
на територията на страната
има военнослужещи на
НАТО. Главната ни цел е да
сложим край на окупацията и
да възстановим държавния
суверенитет на Афганистан”,
заяви бившият премиер на
Афганистан Гулбудин Хекма-
тиар в интервю за телевизия
“Скай нюз”. Той е лидер на
“Ислямската партия на Гулбу-
дин Хекматиар” и полеви ко-
мандир на влизащите в съста-
ва й бойни структури. , заяви
Хекматиар. Той категорично
отхвърли възможността да
участва в “марионетното пра-
вителство на Карзай, което е
под чуждо управление”. По
неговите думи кабинетът в
Кабул се състои от корумпи-
рани бандити и престъпници
и няма нито власт, нито воля
да взима важни решения, за
да се справи със ситуацията в
страната.

≈ÍÒÚÂÏËÁÏ˙Ú
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била с най-малко 50 кг тротилов еквива-
лент. Нанесени са щети на сградата на
управлението, на околните постройки и
на паркирани в района автомобили.

Руският президент Дмитрий Медведев
е възложил на министъра на вътрешните
работи на РФ Рашид Нургалиев да въве-
де ред в структурите на милицията в Ин-
гушетия и да увеличи числеността на
персонала. Властите обявиха тридневен
траур.

Атентатите и въоръжените сблъсква-
ния между силите на реда и ислямски
терористи са почти ежедневие в тази се-
вернокавказка република. Припомняме,
че само няколко дни преди този кървав
инцидент в Назран президентът на Юну-

сбек Евкуров пое отново функциите си,
след като бе тежко ранен при атентат в
края на юни. Миналата седмица пък бе
застрелян в кабинета му министърът на
строителството Руслан Амерханов, а в
средата на юни по подобен начин бе убит
министърът на спорта и туризма Руслан
Балаев.

Археопископ Ставрополски и Влади-
кавказки Феофан определи експлозията
на колата-бомба в Назран като провока-
ция срещу Русия и призова руснаците към
духовно обединение. „Случилото се е вой-
на срещу руския народ. Това е агония,
стремеж за дестабилизиране на Кавказ,
широкомащабна провокация срещу Ру-
сия”, подчерта той.

ПУСНАХА ПОД
ГАРАНЦИЯ КЛОТИЛД
РЕС

Френската затворничка в Иран
Клотилд Рес беше освободена от
затвора в Техеран и предадена на
посолството на Франция в иран-
ската столица. Тя трябва да остане
в Иран, докато приключи съдебни-
ят процес срещу нея. Френският
президент Саркози благодари на
ЕС и Сирия за посредничеството
за освобождаването на Рес.

ВОЙНИК
ОКРАДЕ ШЕФА
НА ИЗРАЕЛСКИЯ
ГЕНЩАБ

Израелски войник се подозира
в кражба на данни от кредитната
карта на началника на Генерал-
ния щаб на армията на Израел
Габи Ашкенази. Военната полиция
потвърди, че войникът, охранявал
кабинета на Ашкенази, е заснел с
мобилния си апарат кредитната
карта на генерала и е предал
информацията на човек с арабски
произход. Военнослужещият е от-
краднал и декоративен пистолет,
който е бил подарък на Ашкенази
от американски генерал.

РУСИЯ
Е ПРОДАЛА
РЕКОРДЕН БРОЙ
ХЕЛИКОПТЕРИ

По данни на заместник-дирек-
тора на федералната служба за
военнотехническо сътрудничество
Константин Бирюлин през 2008
година Русия е продала рекорден
брой хеликоптери, Руската хели-
коптерна техника, предвид нейни-
те технически и ценови характери-
стики, се търси постоянно от реди-
ца чуждестранни партньори. Ми-
налата година е била рекордна –
продадени са 122 машини.

ГЕРМАНСКИ
„СНАЙПЕРИСТ”
ОБСТРЕЛВА
НОВИ КОЛИ

Криминалната полиция в Гер-
мания от месеци издирва един или
няколко мистериозни стрелци, об-
стрелвали нови автомобили, транс-
портирани с автовози по герман-
ските магистрали. От средата на
2008 г. полицията е регистрирала
127 подобни случаи. Стреляно е
срещу нови коли, без да е подби-
ран точно определен концерн и
обикновено това ставало в момен-
та на сваляне на колите от авто-
воза. Мотивите на стрелеца или
стрелците засега са неизвестни.

СОМАЛИЙСКИ
БУНТОВНИЦИ
АТАКУВАХА
ОФИСИ НА ООН

Около 10 тежковъоръжени
мъже атакуваха късно в неделя
вечер офиси и склад на Световна-
та програма по прехраната на ООН
в северозападния сомалийски град
Уаджид. Охранителите обаче реа-
гирали навреме и успели да
отблъснат нападателите. Трима от
тях, за които се предполага, че са
сомалийски ислямистки бунтовни-
ци, били убити. Един от охраните-
лите на офисите на ООН бил ра-
нен.

НАТО ЗАПОЧНА
ОПЕРАЦИЯ СРЕЩУ
ПИРАТСТВОТО

Алиансът официално започна
операцията си “Оушън Шийлд”
(Океански щит) за борба срещу
пиратството край Африканския рог,
след като тя беше одобрена от
Северноатлантическия съвет. В
рамките на тази нова мисия НАТО
ще може също така “да помага на
регионалните държави, които по-
искат това, да развиват собствен
капацитет за борба срещу пират-
ските действия. Ежедневният так-
тически контрол е поверен на
главната квартира в Нортууд, Ве-
ликобритания.

Атентатът в Назран потресе руската общественост
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Покупко-продажбата на
частни острови в Гърция се
превръща в многообещаващ
бизнес. О-в Скорпиос на Ари-
стотел Онасис и о-в Сцецо-
пула на Ставрос Ниархос
може да са най-известните,
но малцина знаят, че поне
още 60 богати гърци имат
свои острови в Егейско и
Йонийско море и Сарониче-
ския залив край Атина.

Търсите ли остров? Прескочете до Гърция
Разбира се, някои от тях

са просто скалисти островче-
та и са на относително ниска
цена, но повечето имат ин-
фраструктура (ток и вода) и
лесен достъп, тъй като се
намират много близо до дру-
ги, по-големи острови или
курорти в континенталната
част на Гърция. С тази раз-
лика обаче, че на тях собст-
веникът им е осигурил необ-

ходимото спокойствие и соб-
ствен плаж и се радва на
детвствената природа.

Компанията за недвижи-
ми имоти “Прайвит айландс
онлайн” със седалище в То-
ронто, има свой сайт в ин-
тернет за продажба на
гръцки частни острови, както
и на частни острови в Порту-
галия, Турция и даже в Шот-
ландия. Според рекламите

на тази компания един час-
тен остров не струва повече
от апартамент в Аспен, Ко-
лорадо, или от мансарда в
елитния атински квартал Ко-
лонаки.

В сайта на същата компа-
ния сега за продажба се
предлагат около 15 частни
острови в Гърция, на цени,
които се движат от 1,5 млн.
евро до 15 млн. евро.
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Албания и Косово трябва да дейст-
ват като една държава, заяви албан-
ският министър-председател Сали Бе-
риша в телевизионно интервю в Тира-
на. “Между двете държави не трябва да
има митническа администрация. Не
трябва да се допуска по никакъв начин
Албания и Косово да гледат една на
друга като на чужди държави, което
няма нищо общо със суверенитета на
страните”, подчерта Бериша. “Идеята за
националното единство е основана на
европейските принципи и идеали и това
нещо изисква много труд. Поради тази

Жителят на град Ломоносово, Ленин-
градска област, Евгений Шустов е подал
иск срещу местната власт за бездейст-
вие. Съдът е подкрепил иска и със свое
решение е разпуснал общинския съвет.
Сега на депутатите ще им се наложи да
си търсят нова работа.

Аргументацията на Евгений Шустов по
отношение на неговите действия е про-
ста: “Отсъствието в муниципалния окръг
на град Ломоносово на пълномощен
представителен орган, съществено нару-
шава моето право на участие в управле-
нието на държавните работи както непо-
средствено, така и чрез свои представи-
тели; правото ми на осъществяване на
местно самоуправление, а така също
правото да избирам и да бъда избиран
в органите на общинското самоуправле-
ние”. По този начин местният жител про-
сто е изискал чрез съда народните из-
браници или да изпълняват задължени-
ята си, или в случай че не искат или не
могат да се договорят помежду си, да
бъдат отстранени като административен
орган, предоставяйки възможността на
други жители на града да бъдат избрани

ÕÂı‡ÈÒÚ‚Ó, ·ÂÁ‰ÂÈÒÚ‚ËÂ Ë ËÌÚÂÂÒË
Задкулисните игри в районните общински съвети
за разпределение на правомощия и приоритети
често водят гражданското общество до колапс

АЛЕКСЕЙ СТРИГИН,
ПЬОТР ОРЛОВ

и да участват в общинското управление.
Главното е, че не се дава възможност на
гражданите за нормално съществуване
в правовата област.

Въобще - това не е първият и има
основания да се смята, че няма да е
последният такъв случай. За последните
две години в Русия са разпуснати десе-
тина районни съвета, които не са могли
нормално да работят. В повечето случаи
диагнозата (или по-точно - присъдата) е
една - местните началници така не са
съумели да си поделят властта. От това
страдат в подобни случаи обикновените
граждани. Защото именно с техните
насъщни проблеми е длъжна да се зани-
мава общинската власт. В края на краи-
щата не Федералното правителство е
длъжно да решава къде да се прокара
осветление, къде да се сложи будка, къде
да се боядиса градската ограда. Уви - на
депутатите често не им достига времето
за простите неща.

Ето само няколко примера. През лято-
то на миналата година червен картон в
съда получи Съветът на депутатите на
Новоуляновск, Уляновска област. За по-
ловин година те не са могли да проведат
нито едно пълноценно събрание. В Яро-
славска област по инициатива на губер-
натора беше разпуснат общинският съвет

на Константиновското селище в Тутаев-
ски район. Причините са същите - селски-
те слуги на народа така и не са могли да
се съберат. Както често се случва, и  в
Ломоносово до безвластие също са дове-
ли вътрешните дрязги между депутатите.
Половината от членовете на общинския
съвет на града след получаването на
мандатите си са подали заявления за
дългосрочно освобождаване от пълномо-
щия. Причина за това поведение на на-
родните избраници са станалите разно-
гласия вътре в състава на съвета. По
мнението на ищеца петте останали депу-
тати не могат да се считат за пълноценен
орган на властта дотолкова, доколкото в
съответствие със законодателството за
неговото правомощие като орган е необ-
ходимо наличието на не по-малко от две
трети от гласовете в състава на съвета.

При това заявленията на народните
избраници, пожелали да бъдат освобо-
дени от общественополезна дейност,
още никой не е разглеждал, тъй като
сегашният състав на общинския съвет от
началото на март т.г. не е провел нито
едно заседание. В момента въпросът за
заседанията не е актуален - съдът ги
освободи от тези задължения.

По-нататък предстоят избори. Инте-
ресното е, че по-рано съдът на Петрод-

ворцовски район лиши от депутатски
мандат и ръководителя на администраци-
ята по общинско образование Леонид
Шимарек заради многочислени наруше-
ния по време на провеждането на избо-
рите. За лишените вече от власт депутати
няма забрана повторно да се явят на
избори - всеки един от тях още утре може
да си подаде документите в избирател-
ната комисия. По този начин политичес-
ките игри могат да се протакат до без-
крайност. Както показва практиката,
именно игрите на големите босове, а не
недостатъците на демокрацията, често
водят до колапс изборите на местно ниво.

А как да живеят гражданите? Няма
друг начин, освен да отстояват правата
си чрез прокуратурата и съда. Освен това
могат да се оплакват не само от бездей-
ствието на депутатите, но и от произвола
на всички останали чиновници. Във всич-
ки ведомства съществуват приемни, теле-
фони на доверието, горещи линии и пр.
Но по стара бюрократична традиция жал-
бите често се отнасят към този, срещу
когото са постъпили. Заради това юристи-
те съветват първо да си намерите грамо-
тен адвокат, а след това да се обърнете
към прокуратурата или съда. Именно по
този начин у чиновниците може да се
изработят твърди навици за работа.

Независимостта на
Косово се оказва мит

Националното единство на албанците е сред приоритетите
и основните цели на всички политици от Албания и Косово
причина аз и косовският премиер Ха-
шим Тачи ще работим за премахването
на всички пречки, които не позволяват
на албанците да се чувстват като едно
цяло, независимо от това къде живеят”,
допълни още албанският премиер.

Според него отношенията с косов-
ските политици са отлични, независи-
мо от това дали те са част от управля-

ващото мнозинство или от опозицията.
Бериша допълни, че неговата Де-

мократическа партия има традиционно
добри отношения с Демократическия
съюз на Косово, но това не й пречи да
има отлични отношения и с останалите
политически партии в Косово. “Ние сме
отворени за диалог. Ние оценяваме ви-
соко ролята на всяка една от тези пар-

тии. Те имаха решаваща роля при
съпротивата и признаването на неза-
висимостта на Косово и поради тази
причина не може да имам и по-различ-
на позиция. Промяната на правителст-
вата не трябва да пречи и да влияе
върху проектите, върху които албанци-
те ще трябва да работят още дълго
време.”

правляващата коали-
ция в Германия е бли-
зо до споразумение
за промени в законо-
дателството, позволя-
ващи ратифицирането
на Лисабонския дого-
вор, заяви представи-
тел на консерватори-
те,  цитиран от Рой-
терс.

Над 30 000 привърженици на бившия премиер на Тайланд Таксин
Шинаватра участваха в демонстрация в столицата Банкок с

искане кралят да помилва Таксин, който бе осъден задочно на 2
години затвор по обвинение в корупция. Преди шествието

експремиерът се обърна към своите симпатизанти и подчерта, че
остава верен на монархията и на суверена Бумипол Адулядет

√ÂÏ‡ÌËˇ ÒÂ „ÓÚ‚Ë
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то  законодателство  се га
може да бъдат приети. Част
от представителите на ХСС
искат парламентът в Берлин
да може да взема участие в
правителствени  решения ,
свързани  с  Европейския
съюз (ЕС), а Конституцион-
ният съд да има последната
дума по договора. Конститу-
ционният  съд  постанови
през юни, че са необходими
промени във вътрешното за-
конодателство, за да може
Лисабонският  договор  да
съответства на германската
конституция. Някои полити-
ци в консервативния лагер
на канцлера Ангела Меркел

искат  по-големи промени.
Премиерът на Люксембург
Жан-Клод Юнкер заяви ми-
налата седмица, че колеба-
нието на Германия да рати-
фицира договора може да
донесе “склероза” в ЕС и е
по-голям проблем от гласу-
ването в Ирландия по този
въпрос.  Германия,  Ирлан-
дия ,  Полша  и  Ч е х и я  с а
единствените страни в ЕС,
които не са ратифицирали
договора. Ирландия, чиито
гласоподаватели отхвърли-
ха документа на референ-
дум миналата година,  ще
п р о в е д е  н о в о  г л а с у в а н е
през октомври.

Японец извърши ритуално-
то самоубийство, известно
като харакири или сепуку,
пред сградата на парламента
в Токио, съобщи местната по-
лиция, която разследва моти-
вите този човек да сложи край
на живота си. Според агенция

—‡ÏÛ‡ÈÒÍËÚÂ
Ú‡‰ËˆËË ÒÂ Á‡‚˙˘‡Ú

“Джиджи прес” 39-годишният
японец заявил, че е член на
крайнодясна организация.

Говорител на Бърза по-
мощ поясни, че мъжът е бил
откаран ранен в болница, но
повече подробности не се
съобщават. Харакири е тра-

диционно самоубийство от
епохата на феодализма в
Япония, когато самураи доб-
роволно или по заповед сла-
гат край на живота си заради
неизпълнен дълг, от отчая-
ние, мъка или за да докажат
своята невинност.

У
Хартмут Кошик, член на

баварския Християнсоциа-
лен съюз(ХСС), който възра-
зи срещу ратифицирането
на  до говора ,  заяви  пред
германския  всекидневник
“Велт ам Зонтаг”, че търсе-
ните промени във вътрешно-
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ВЕСЕЛИН
СТОЯНОВ

- Мамо, искам като порасна, да стана депутат!
- Ще станеш, чедо. И министър ще станеш!

1682 - ПЕТЪР I (1672-
1725) е провъзгласен за
цар на Русия. Той е цар
(1682-1721) и император
(1721-1725) на Русия от
династията Романови. До
1696 г. формално  управля-
ва заедно със своя полу-
брат Иван V (1666-1696).
Петър I провежда полити-
ка на модернизация на
руската държава, а тери-
ториалното разширение по
негово време я превръща в
една от основните евро-
пейски сили. Затова е наричан още Петър Велики. Умира
на 8 февруари 1725 г. в Санкт Петербург, Русия.

1870 - в Уст Каменогорск (дн.
Казахстан), се ражда ЛАВЪР ГЕ-
ОРГИЕВИЧ КОРНИЛОВ (1870-
1918). Той е руски военачалник,
генерал, Върховен главнокоманд-
ващ на руската армия (1917),
пътешественик-изследовател и
военен дипломат. Обявен е за
Герой от руско-японската и Първа-
та световна война. Един от ор-
ганизаторите и лидер на Бялата
гвардия. Умира на 31 март 1918 година от снаряд при
щурма на град Екатеринодар.

1920 - влиза в сила 19-АТА ПОПРАВКА НА КОНСТИ-
ТУЦИЯТА НА САЩ, даваща право на жените да гласуват.
През май 1787 г. във Филаделфия е свикан Конститу-
ционен конвент, който трябвало да изработи консти-
туцията на новообразувалата се държава. Конституци-
ята е официално приета през септември същата година,
а е обнародвана 2 години по-късно (през 1789 г.). Един
от главните принципи в конституцията е, че всички
хора са равни пред закона и са защитени от него по
един и същ начин. Също така, всички щати са равни и
никой от тях не може да иска по-специално отношение
от управляващите.

1958 - „ЛО-
ЛИТА”, скандал-
ният роман на
Владимир Набо-
ков (1899-
1977), излиза от
печат в САЩ.
Романът е напи-
сан на английски
и публикуван за
пръв път през
1955 г. в Париж,
а след това е
преведен от автора на руски и публикуван през 1958
г. в Ню Йорк. Творбата бързо придобива световна
известност заради иновативния си стил и лоша слава
заради сюжета си: разказвачът и протагонист Хумберт
започва да изпитва сексуални влечения към 12-годишна-
та Долорес Хейз. След публикуването си “Лолита” става
един от най-известните и спорни романи на 20 век.
Списание “Time” включва романа в класацията си “100
най-добри романи на английски от 1923 до 2005”.
Романът има няколко филмови адаптации, като най-
успешните са - през 1962 г. от Стенли Кубрик с Джеймс
Мейсън в ролята на Хумберт и Сю Лион в ролята на
Лолита и през 1997 г. от Адриан Лейн, в ролите -
Джеръми Айрънс и Доминик Суейн.

1964 - МЕЖДУНАРОДНИЯТ ОЛИМПИЙСКИ КОМИТЕТ
отстранява ЮАР от участие в XVIII летни олимпийски
игри заради политиката на апартейд, която води пра-
вителството. Те се провеждат в Токио, Япония, от 10
до 24 октомври 1964 г. Другите градове, кандидатирали
се за домакини, са Детройт, Буенос Айрес и Виена.
България спечелва общо 10 медала на тези игри - 3 златни,
5 сребърни и 2 бронзови.

2004 - в
Охай, САЩ, уми-
ра ЕЛМЪР
БЪРНСТИЙН
(1922 -2004) .
Той е американ-
ски композитор,
станал извес-
тен с музиката,
която пише за
над 200 филма.
Някои от тях
включват “Вели-
колепната сед-
морка”, “Голямото бягство”, “Да убиеш присмехулник”,
“Десетте Божи заповеди” и “Човекът със златната
ръка”. Роден е на 4 април 1922 г. в Ню Йорк. Получава
14 номинации за “Оскар” за най-добра музика, но печели
само един път. Носител е на няколко награди “Тони”
и “Златен глобус”. Както много други в Холивуд,
Бърнстийн се сблъсква с цензурата по време на ерата
на сенатор Джоузеф Маккарти. Той е в т.нар. сива
листа - не е забранен, но се държи настрана от големи
проекти, тъй като симпатизира на левичарските каузи.
По този начин той се принуждава да работи за
нискобюджетни научнофантастични филми.

МАРИЕЛА
ИЛИЕВА
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Държава под
прикритие

Вчера в една газета
се промъкна съкрушава-
ща новина. Хванали не
знам колко си милионе-
ри под прикритие. Как
под прикритие, бе? В
България само милионе-
рите не са под прикри-
тие. Купуват терени,
строят замъци, карат
страхотни коли и почиват
на Карибите. Какво им е
прикритието?!

Е, някои за прикритие
стават общински съветни-
ци, областни началници
или нещо в парламента,
ама то без работа седи

ли се по цял ден? Дето
се вика, и уиски да пиеш,
колко ще изпиеш, най-
много пет-шест. И с ма-
дама да си - колко ще из-
караш - айде пряко сили
пет-шест.

Тежък е животът на
днешния милионер, ама
чак под прикритие! Пре-
силено ми се вижда. Ми-
лионерите по целия свят
са обществено известни
личности. Правят фонда-
ции, с които издържат
болници, сираци и про-
чие благотворителни
дела. Разправят, че даже
подпомагали културата,
ама къде ти тук такива

милионери.
В милата България

под прикритие са пенси-
онерите, защото ходят да
работят на по две места.
На едното за хляба, на
другото за илачите. А
пенсията я дават на вну-
ците, които се правят на
студенти под прикритие.
Под прикритие са и без-
работните, особено от
ромската махала, защото
те работят в социалните
служби. Идете там и ще
ги видите барабар с мал-
ките ромчета. Открай
време родният чиновник
също е под прикритие.
Прави се, че работи, ама

най-често гледа през
прозореца и чака да ста-
не време за обяд. Под
прикритие са и полицаи-
те, уж ловят престъпници,
а сетне излиза, че сами-
те били такива. Сега
щели да им дават и пи-
щови, уж да замязали на
истински полицаи, ама
знае ли човек. Митнича-
рите ни - и те под при-
критие. Истински разбой-
ници работят там. Даже и
Бареков под прикритие,
ей колко хора се изреди-
ха на неговия стол.

Изобщо под прикри-
тие е цялата държава. Уж
Царство, уж Народна ре-

публика, а сега - само
Република. И само сиро-
машията не е под при-
критие - народът го е
казал: “На гол тумбак,
чифте пищови.”

Но да се върнем към
милионерите. Единстве-
ният милионер под при-
критие, за когото знам, е
гражданинът Корейко,
така симпатичен на Ос-
тап Бендер и компанията
му от автентични пре-
следвачи на печалби.
Впрочем, мечтата на Ос-
тап Бендер също беше
да стане милионер. Даже
той знаеше над четирис-
тотин сравнително чест-
ни начина да постигне
тази цел, но никой не
включваше кражба от
държавата. Може би и
заради това си остана
бедняк. А Рио де Жаней-
ро, където има сто хиля-
ди мъже в бели пантало-
ни, така и не го дочака.
Макар че синът на тур-
ския поданик беше си
купил бели панталони.
Със собствени пари.

Монополът
не държи

на хигиената
И това лято част от столичани

ще останат без топла вода. При-
чина за неудобството е не оби-
чайното обяснение - профилакти-
ка на топлоцентралата, а ремонт
на тръбите, изградени основно
през 70-80-те години на миналия
век. Миналото лято заради без-
паричие дружеството мина само
с най-належащите ремонти. За-
това пък сега за жителите на сто-
личните квартали “Младост” 3 и
4, като секне от днес топлото, ще
“потече” чак на 9 септември.
Обяснението на монополиста е,
че ще бъдат подменени участъци
и елементи от основните топло-
проводи, захранващи сградите.
Длъжни ли са иначе европейски-
те граждани “от трета и четвърта
“Младост” в София да разбират,
че ще сменят тръби с диаметър

500 милиметра и това изисква
повече време, защото “те живее-
ли накрая на трасето”, което ще
бъде реконструирано. По тази
причина ще трябва да спестят от
ежедневната си хигиена по-дълго
време - 23 дни.

Съседите им от “Младост” 1, 1А
и 2 ще се мият със студена вода
само от 18 до 29 август. Май ще
излезе, че те са от първи и втори
картофен пояс, които се поливат
първи, с предимство, докато тре-
ти и червърти ще изчакат реда
си. Все едно става дума за Паза-
джишкото поле, а не за един от
най-големите жилищни комплек-
си на европейска столица! Защо-
то “поливачът” е един, трудно
контролируем и от граждани, и от
институции.

Дали на касата на “Топлофи-

кация” в столичния район “Мла-
дост” не трябва да сложат дифе-
ренциация в ценоразписа на то-
плата вода? Защо тя да не е с
различни, по-високи стойности за
живеещите в кварталите 1, 1А и
2, а за тези в 3 и 4 да има ком-
пенсация в цената заради
продължилия по-дълго режим?

В столицата има над 900 кило-
метра тръби, по които тече топла
вода. До момента са подменени
между 100 и 120 километра. Това
означава, че тепърва предстои
да бъде правен ремонт на близо
80 на сто от тръбите, които са по-
ложени в началото на 70-те годи-
ни на миналия век. Какви ли аван-
тюри и странни обяснения очак-
ват примерно жителите на “На-
дежда”, “Люлин” и други жилищ-
ни комплекси...
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какви зеленчуци
и плодове ядем
какви зеленчуци
и плодове ядем
какви зеленчуци
и плодове ядем
какви зеленчуци
и плодове ядем

Никой в държавата не знае

Наемателите на площи са подредили грижливо вносната
стока и чакат прекупвачи, които зареждат търговците в града

какви зеленчуци
и плодове ядем

Зеленчуковите

борси са мечта

за родния

производител,

потърпевш от

всички безумия

е „инфантилният

потребител”

ВЕСЕЛКА ВЕНКОВА

 Това е входът за тържището, на който ви посреща усмихнат служител с касов
апарат в ръка - 2 лв. за автомобил, 5 - за камион, 8 - за ТИР е билетчето

Агроинженерът
Христо Панайотов има опит и идеи

С
Н

И
М

К
И

 А
В

Т
О

Р
К

А
Т

А

По естествен начин Стоковото тържи-
ще край с. Първенец, собственост на
“Родопи 95” АД, възниква през 1995 г.
Учредено е от стопани, влезли като ко-
оператори със земя и инвентар в бивше-
то ТКСЗ на Първенец, а по-късно рабо-
тили в НПК “Георги Димитров”. Това са
хора от Първенец, Марково, Ситово,
Лилково, Бойково, Добралък и Коматево
- стопанствата, образували бившето НПК
(научно- производствен комплекс по
плодово и зеленчуково производство).
След ликвидацията на стопанството соб-
ственост получили към 6300 души - тол-
кова са и първите акционери в “Родопи
95” АД. Сега са 6663-има с различен
брой акции - от 15-20 до 1000 и повече,
за които почти всяка година получават
дивидент в рамките на 30 ст. за акция.
Структурата на управление е двустепен-
на - общото събрание избира Надзорен
съвет, а той УС, който да ръководи дру-
жеството. Работят по Търговския закон и

са подчинени на Закона за борсите и
тържищата. Лицензът стои в рамка на
видно място в кабинета на изпълнител-
ния директор.

Обособяването на тържището като
крупна база става поради наличието на
16-те хладилни камери (3000 кубика, 300
кв. м), които работят и днес. То има и
оранжерия от 60 декара, от която в мо-
мента берат домати, а от към края на
август ще има и краставици - предкулту-
ра, защото основната вече е реализира-
на - оранжерийни

домати и краставици
в Първенец се берат

от март
232 декара е площта на цялото

тържище, член на Асоциацията на оран-
жерийните производители в България, и
собственото си производство, което реа-
лизира на място, само за вътрешен па-
зар. Говори се, че други членове на асо-
циацията изнасят продукция, което си е
почти мистификация, защото хем плачем
за родно производство, хем изнасяме
оранжерийни зеленчуци. Дали част от
износа не се връща у нас на други цени,
никой не се наема да коментира... Има-
ше някога защитни мита, твърди изпълни-
телният директор на “Родопи 95” АД
Христо Панайотов, минавали и провер-
ки, но след месец-два “вихрушката” ути-
хвала. Неведнъж съм настоявал при нас
да се обособи изнесено митническо
бюро, тъй като това е голямо тържище,

казва той, стопанисваме много складови
и хладилни площи. Защо не сте борса,
питам, за каквато производителите меч-
таят - да донесат тук качествената си
стока, да се категоризира, оцени и за-
плати, а те да си ходят по нивите и гра-
дините спокойни. У нас имаше една
изкуствено направена борса в Сливен,
която така и не заработи. При нас не
може да функционира една толкова до-
бре измислена система по проста и не-
преодолима пречка, твърди Панайотов.
Ние не сме дорасли да произвеждаме
едни и същи сортове зеленчуци,

липсва ни култура
на стандарта

Всеки гледа на тържището сам да си
пробута стоката и всеки твърди, че е
качествена - критерии обаче няма, оцен-
ката е субективна, а резултатите плачев-
ни. И понеже си нямаме доверие и недо-
любваме реда, вместо един посредник -
борсата, попадаме в мрежа от прекупва-
чи, от която никой не е доволен, а пече-
лят единици. При тази “система” има и
сигурни губещи - производителят и край-
ният потребител!

Вижте ценовата листа, казва Панай-
отов, при нас доматите са от 30 до 60 ст.
за килограм. Докато отиде до Пловдив
или София, доматът става лев и нещо.
Агроинженерът следи конюнктурата на
тържището и свидетелства как възраст-
ни производители идват още в 6 сутрин-
та. Към 10-11 мисълта за работата ги

притиска - доматите трябва да се поли-
ват, култучат и пр. Тогава идват прекуп-
вачите и взимат на безценица продук-
ция, брана в тъмни зори. Това е положе-
нието - динамика, казва Панайотов, сто-
ково тържище сме, но като на световни-
те финансови борси - всеки час се сменя
цената. Че

държавата няма политика
не само в зеленчуковото и в производст-
вото на плодове е ясно - много се гово-
ри, че тези дейности трябва да се субси-
дират. Някога експортирахме тонове
грозде, домати, ябълки, круши, а в мо-
мента нищо не изнасяме. Спомняме си с
Панайотов колко ни бяха писнали уче-
ническите и студентските бригади и
въпреки младежката помощ в селското
стопанство, сняг често затискаше непри-
брана продукция.

От 1995-а чакаме правителствени
инвестиции, откакто е създадено друже-
ството. Научните институти наоколо ве-
гетират и отдават площи и съоръжения
под наем, твърди стопанският ръководи-
тел без намек за липса на научен потен-
циал и нови разработки. И той няма обяс-
нение каква е тази държава, която може
да си позволи лукса и разточителството
да поддържа научни звена, които не са
в услуга на плодово и зеленчуковото
производството, целенасочено съсипва-
но от N-брой правителства...

Процесът продължава повече от 20
години и краят му се не види.

Стоковото тържище за плодове и

зеленчуци край Първенец печели основ-
но от наеми на складове, хладилни ка-
мери, вход и пр. - предоставя площи за
търговия. Никоя институция или ведомст-
во в държавата обаче не се интересува
с какво се търгува там. В акционерното
дружество работят около 70 души - тари-
фьори, разпоредители, охрана, хора по
поддръжката на съоръженията, но никой

нито се интересува,
нито има правомощия

да проверява с каква стока влизат голе-
мите камиони, какъв е произходът й, има
ли документи за качество и безопасност.
Някой няма интерес там да има митниче-
ско място, каквото иска изпълнителният
директор от Митница-Пловдив. При нас
трябва да има постоянно данъчен слу-
жител, специалист от РИОКОЗ и човек
на Областната служба по земеделие и
гори, убеден е Панайотов. В “Слатина”
има митническо бюро, но защо нашите
вносители трябва да освобождават сто-
ката там, чуди се директорът. А може би
така по-лесно се “контролира” вносът, за
който все повече се говори, че е контра-
банден?

Досега у нас не е създадено законо-
дателство и орган, който да контролира
и координира работата на изброените
по-горе звена - всяко само уж контроли-
ра изискванията, които е поставило -
възможност за узаконена корупция бол.
В миналия мандат имаше народни пред-
ставители с ясна концепция за

създаване на агенция
по храните

но идеята им остана в папките и отново
се говори, че такава структура е необхо-
дима. Фантастика е изискването на Об-
ластната служба по земеделие и гори да
има етикети откъде е производителят и
кой клас е стоката.

Извън портала на стоковото тържище
е пълно с автомобили - от всеки нещо се
разтоварва, товари, продава. Повечето
собственици на МПС-тата са земеделски
производители, регистрирани в община
“Родопи”, които нощуват в колите, задръ-
стват пътя, създават предпоставка за
катастрофи. От 6 до 11 часа всеки ден,
по договор с управата на тържището,
автомобил на полицията охранява реда.

Аз ли да създам организация всяка
стока да е с документ за произход, каче-
ство и безопасност, пита риторично
шефът на тържището, затиснат с твърде-
нието, че по пазарите

в града никой не знае
какво купува

Има си органи, почти се оправдава
мъжът. От земеделските производители не
се изискват касови апарати, РИОКОЗ и
Областната служба по земеделие и гори
не ги търсят - аз какво да направя, мене
ме интересуват само търговските площи,
от които печелим.

Ромите са най-находчивите хора,
твърдят на тържището край Първенец.
Тумби бутат напред-назад четириколки,
обясняват ми, че отиват да сортират една
стока, картофи видях. Твърдят, че те са ги
произвели, ама и сами не си вярват на
лъжата, картофите са от производител,
който току-що се е “отървал” от стоката си.
Абсурд е да се хване краят на един домат
- например къде е произведен. Твърдени-
ята, че една стока е родна, а друга от
внос, са си рекламни трикове. Какво ви
говорят по пазарите в града няма абсо-
лютно никакво значение. Възможността да
попаднете на производител, който ще ви
каже истината е като печалба от тотото.
Доказателствата можете да видите вечер
около 19 часа, когато доматите са на цена
под сутрешната на тържището.

Точно там обаче научих “нова” техно-
логия за сортиране на пипер, да речем.
Не купувайте чувалчета, иде сезонът на
туршиите! Ето как се оформя 10-килогра-
мовата мрежичка. В средата й се поставя
широка тръба, около нея се подреждат
едри и сочни пиперки, а в тръбата се из-
сипват криви, смачкани, от различни сор-
тове, производители, региони и държави,
че и гнили... Тръбата се измъква внима-
телно и пред очите ви грейва разкошен
пипер - чувалче от 10 кг. Насам, народе!
От десеткилограмовата покупка, често на
сметка (не се чудете защо) само 3 кг се
оказвали годни за употреба.

Годината е 2009-а - 20 години след
промените, България е член на ЕС от две
години, българинът не само не знае как-
во консумира, май и не го интересува...
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Туризмът е приоритет
Необходим е специален закон за развитие
на планинските райони, казва кметът на община Баните

О

честта да бъда зам.-
председател на асоци-
ацията.

За каузата успяхме
да привлечем и прези-
дента Георги Първа-
нов. Неотдавна в Смо-
лян на среща между
него и кметовете от
Асоциацията на родоп-
ските общини бе по-
ставен въпросът за
провеждането на
единна отговорна по-
литика за устойчиво
развитие на планин-
ските райони в Бълга-
рия. В тези райони са
концентрирани важни
ресурси от национал-
ното богатство - мине-
рални води, природни
забележителности и
немалка част от кул-
турно-историческото
наследство на страна-
та. Това са едни от
най-привлекателните
кътчета на България. В
същото време буди
тревога фактът, че по
своята изостаналост в
икономическо, соци-
ално и културно разви-
тие тези райони са да-
леч под средното рав-
нище в страната.

Анализите, напра-
вени от Управителния
съвет на асоциацията
по отношение развити-

ето на планинските на-
селени места, които
представляват 41,8 на
сто от всички населени
места в страната, очер-
тават няколко важни
проблема. Изоставане-
то на тези райони след-
ва да се разглежда
като част от регионал-
ната и социалната не-
равнопоставеност в
страната. Без активна-
та помощ и съдействие
на държавата, на ин-
ституциите тяхното
развитие е немислимо.
От съществено значе-
ние за бъдещето и на-
предъка на планински-
те общини е Програма-
та за развитие на сел-
ските райони. За целта
е необходимо да бъде
подготвен и приет въз-
можно най-скоро от 41-
ото Народно събрание
специален закон за
развитието на планин-
ските райони. Опитът в
тази насока на държа-
ви като Франция, Испа-
ния, Италия, Португа-
лия и др. е богат и
може да се използва от
законодателя.

ризъм - това ли са ос-
новните насоки за
развитие на община-
та? Имате ли резерви
и в други икономичес-
ки сфери?

- Най-важната цел,
залегнала в общинския
план за развитие за пе-
риода 2007-2013 г., е
постигане на устойчиво
и балансирано разви-
тие чрез стабилно по-
вишаване на произво-
дителността на труда
във всички сектори на
икономиката и управле-
нието, с приритет ту-
ризъм, рационално из-
ползване на наличния
ресурсен потенциал и
подобряване качество-
то на жизнената среда
и живота на хората.

Нека направя едно
сравнение - за целия
минал мандат инвести-
циите бяха около 20
млн. лв. Само за 2009
г.предвиждаме те да
бъдат значително по-
големи. Ясно е, че с
бюджетни средства те
не могат да се покрият.
Затова сме насочили
усилията си към ОП

“Околна среда”. Рабо-
тим по проект за кана-
лизация на Баните,
Оряховец и изгражда-
не на пречиствателна
станция, водоснабдя-
ване на Вишнево,
Гълъбово и др. населе-
ни места. Предвижда-
ме изграждане на ве-
лопътека от с. Баните
до забележителния
“Дяволски мост” и др.

През последните
години инвеститорски-
ят интерес към община
Баните се засилва.
Подготвят се проекти
за изграждане на вил-
ни селища над селата
Загражден, Давидко-
во, Дрянка и др. Инве-
ститорите винаги са
добре дошли, но сме
против строителство на
грандомански сгради,
каквито изникнаха по
Черноморието ни, в
Пампорово и на други
места.

Открай време мест-
ното население разчи-
та на земеделието и
животновъдството. И
така ще бъде. Необхо-
димо е обаче държава-
та да помисли как със
закон или по друг на-
чин да гарантира опре-
делени преференции
за селскостопанските

производители, да ги
подкрепя.

 Имате ли про-
блеми с усвояването
на средствата по
САПАРД? Какъв е ту-
ристическият по-
тенциал на община-
та?

- На територията на
община Баните частни
хотелиери от Баните и
с. Оряховец спечелиха
по един проект по про-
грама САПАРД. Изгра-
дени са два модерни
хотела, които от някол-
ко месеца приемат гос-
ти. По САПАРД се из-
гради предприятие за
преработка на дивора-
стящи плодове и гъби в
с. Оряховец, като ал-
тернатива на тютюно-
производството в об-
щината. В периода
2006-2008 г. със сред-
ства от предприсъеди-
нителните фондове на
ЕС сме реализирали
пет проекта.

Почти всички про-
екти, за които община
Баните е подписала
договори за финанси-
ране по оперативните
програми за 2009 г.,
имат пряко отношение
към развитието на ту-
ризма. Имаме потенци-
ал в тази област, който

Ако обичате духа на отмина-
ли времена, то Родопите са
идеалното място за вас. През
хилядолетната история на пла-
нината по живописните й пъте-
ки са отеквали стъпките на тра-
ки, славяни, прабългари, гърци,
римляни. Затова са и толкова
многобройни легендите, свър-
зани с историята на Родопите.

По сведения на археолога
Никола Дамянов, най-ранните
археологически паметници в
община Баните са регистрира-
ни в м. Чукаря, землището на
село Босилково. Там на 1254 м
надморска височина през 1987
и 1988 г. смолянски археолози
локализират и проучват най-
старото скално светилище на
траките в Средните Родопи.

Друго светилище специали-
стите на Смолянския историче-
ски музей откриват в м. Хамбар
(с. Загражден). На високия ска-

дума за проекти и про-
блеми не само с мест-
но, но и с национално
значение.

 Какви са основни-
те проблеми пред ва-
шата община и как
смятате да ги реша-
вате?

- Като кмет на об-
щина Баните вече вто-
ри мандат познавам до
болка проблемите на
хората и знам какво
трябва да се подобри,
за да осигурим  по-
добър живот на всеки.
Основният въпрос, кой-
то трябваше да решим,
беше свързан с подоб-
ряване на инфраструк-
турата - пътища, ВиК-
мрежи, електрозахран-
ване, комуникации и
др. В дългосрочен план
трябва да се решат два
много тежки проблема
от особена важност за
населението: безрабо-
тицата и доизграждане
на инфраструктурата
на територията на об-
щина Баните в съответ-
ствие с общинския
план за развитие.

 Земеделие и ту-

но най-много, но не е
достатъчно. Трябва да
се вземат предвид кон-
кретните нужди в пла-
нината - например за-
щитени училища, до-
финансиране от об-
щинския бюджет и т.н.
Необходими са проме-
ни и в областта на
здравеопазването -
броят на пациентите на
лекарите, работещи в
планинските райони,
не трябва да е равен на
тези, работещи в гра-
довете и равнината.
Нужна е специална фи-
нансова помощ за мле-
копроизводството, за-
щото този отрасъл иг-
рае решаваща роля в
нашите райони.

Досега вложихме
доста труд за разра-
ботване на проекти по
различните оператив-
ни програми и най-
вече по Програмата
за развитие на сел-
ските райони. Надява-
ме се, че към пробле-
мите на хората от тези
райони ще се подходи
с необходимата сери-
озност, защото става

О б щ е с т в е н и т е
очаквания в тази насо-
ка са значителни.

Наред с изработва-
нето на стратегия не
търпи отлагане реша-
ването на редица про-
блеми, което трябва да
стане още с бюджета
за 2010 г. Средствата
за зимно поддържане
на пътищата е необхо-
димо да се определят в
активен диалог с МРРБ
и МФ, заедно с НСОРБ
и Асоциацията за раз-
витие на планинските
общини, като се опре-
дели норматив за
поддръжка на 1 км път
в планината. Същото
се отнася и до строи-
телството на пътища.
Определянето на сред-
ствата за издръжка на
учениците и децата в
детските градини, за
други социални дейно-
сти също трябва да ста-
ва в активен диалог с
министерствота на об-
разованието, на фи-
нансите, НСОРБ и Асо-
циацията на планин-
ските общини. Досега в
тази област е направе-

РАЙЧО ДАНАИЛОВ:

 Г-н Данаилов,
планинските райони
винаги са били смя-
тани за проблемни в
икономическо отно-
шение. Какви са пер-
спективите на общи-
на Баните?

- Проблемите, кои-
то съществуват в пла-
нинските общини, не
са характерни за пол-
ските райони и голе-
мите градове. Затова
в началото на октом-
ври 2006 г. група кме-
тове бяхме инициато-
ри за учредяване на
Асоциация за разви-
тие на планинските
общини в Република
България. Такива асо-
циации съществуват в
редица развити евро-
пейски държави. В мо-
мента в асоциацията
членуват 16 общини и
заявките за членство
се увеличават. В каче-
ството ми на кмет на
община Баните имам

История

БЩИНА БАНИТЕ се намира в севе-
роизточната част на Смолянска об-
ласт и заема част от централния дял
на Средните Родопи. Територията и
е 313 кв. км с надморска височина в
границите от 400 до 1992 м. Климатът
се характеризира с умерено про-
хладно лято, топла  и слънчева зима.
Това е от важно значение както за

балнеоложкото и туристическо дело, така и за
земеделската дейност. Община Баните грани-
чи с общините Смолян, Лъки, Асеновград,
Черноочене, Ардино и Мадан.
В състава на общината влизат: общинският
център с. Баните и девет кметства - Давидко-
во, Оряховец, Гълъбово, Загражден, Стърни-
ца, Вишнево, Дрянка, Малка Арда, Вълчан
дол. Население - 5900 души.

Курортът

лен връх са намерени култови и
други, предимно керамични ма-
териали.

За ранното и повсеместно
тракийско присъствие свиде-
телства крепостта на връх “Ве-
шката” (Чуката) край с. Треве и
тракийските могилни некропо-
ли в местностите Гьолгелика и
Могилата (с. Давидково), мест-
ност Крушево дере (с. Босилко-
во), местност Кулата (с. За-
гражден) и други.

Римската баня в центъра на
село Баните и нейното същест-
вуване през епохата на римско-
то владичество е доказано от
римския градеж на каптажа в
банята, обилната римска мо-
нетна циркулация в региона,
десетките римски монети, от-
крити при строежа на днешна-
та баня в селото.

Екип от учени от Софийския
университет, под ръководство-

то на д-р Борислав Бориславов
възобнови разкопките през
пролетта на 2004 г. в изпълне-
ние на проект на община Бани-
те за проучване и опазване на
археологическото наследство,
важна част за развитието на
общината като туристически
център. Проучванията старти-
рат като спасителни през март
1999 г. и продължават до лято-
то на 2001 г. във връзка с опо-
вестеното изграждане на кас-
када ”Горна Арда”. Проведени
са две експедиции в землищата
на Баните, Дрянка, Оряховец и
Давидково, при които са регис-
трирани 32 археологически
обекта. През пролетта на 2004
г. теренните обхождания обхва-
наха землищата на Гълъбово,
Сливка и Давидково. Бяха реги-
стрирани още 20 обекта от раз-
лични епохи. Проучванията
продължават.

ОБЩИНА

може да се развие.
Към момента сме гото-
ви да посрещаме го-
дишно по около 10 000
души, за които има из-
градена леглова база.
Що се отнася до чо-
вешкия фактор, имам
резерви относно адми-
нистративния капаци-
тет. Кадрите, работещи
в обслужващата сфе-
ра, трябва да придоби-
ят по-добра квалифика-
ция, за да отговорим на
високите изисквания
на клиентите.

 Какво е вашето
виждане за бъдещето
на общината?

Въпреки очертава-
щата се тежка криза за
2009 г., която се отра-
зява негативно на вси-
чки райони в страната,
съм оптимист за бъде-
щето на нашата общи-
на. Виждам я като са-
моуправляваща се об-
щност, предлагаща
разнообразен и атрак-
тивен туристически
продукт, с качествена
техническа инфраст-
руктура и широки въз-
можности за развитие
на малкия и средния
бизнес, с добри пер-
спективи в екологично-
то селско и горско сто-
панство.
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 Една от атракциите
за курортистите в Ба-
ните през последните
години е водната пър-
залка с минерална
вода, изградена при
открития плувен ба-
сейн, която дава добри
възможности за летен
отдих както за възраст-
ните, така и за най -
малките жители и гос-
ти на общината.

Може да се каже,
че община Баните е
едно от най-добрите
места за туризъм в Ро-
допите и в страна-
та.Това се дължи пре-

Живописната пла-
нинска природа, топли-
ят минерален извор в
центъра на с. Баните,
който според предани-
ята датира още от рим-
ско време, Специали-
зираната болница за
рехабилитация, изгра-
дена още през 1979 г.,
състояща се от Балне-
олечебница и Санато-
риум, чистият и свеж
въздух, напоен с благо-
уханна смола и билки,
спомагат село Баните
да се равива като ку-
рортно селище с наци-
онално значение.

ди вичко на хората -
сърдечни, отзивчиви и
гостоприемни, без ко-
ито туризмът е немис-
лим. Според кмета
Райчо Данаилов, об-
щина Баните вече е
марка, добра дестина-
ция за всеки турист, и
само този, който се е
докоснал до нея от-
близо, мечтае да се
завръща отново и от-
ново...

Курортът е изходен
пункт за излети в кра-
сивите околности по
поречието на река
Малка Арда, за екскур-

зии до местностите
връх Свобода, връх
Вешката, връх Рожен
с националната ас-
трономическа обсер-
ватория - 45 км, хижа
“Преспа”, Хайдушки
поляни - 30 км, Бели-
те брези - 22 км, Дя-
волския мост - 23 км,
Пампорово.

Река Малка Арда,
река Давидковска, ри-
барникът и микроязо-
вирът в село Давидко-
во, ловното стопанство
“Кормисош”, предоста-
вят добри условия за
лов и риболов.
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АНДРЕЙ ПАНТЕВ

Джаза го открих
преди много години
една вечер, когато
стоях сам и слушах
радио. Тогава много
хора слушаха джаз и
едно радио -
“Лаксъмбърг”, което
ни даваше един друг
поглед. В полунощ
открих магията на
джаза, това радио го
слушахме малцина и
си мислехме, че е радиото на Люксембург.
Минаха години, преди да разберем, че това
не е така, но в една такава вечер открих
този стил на музика. И оттогава досега
слушам джаз предимно когато съм сам,
защото така ми е приятно.

Тази година отидох в Банско на поред-
ния джаз фестивал. Това е дванайсетият
летен фестивал в родното място на Вапца-
ров и вече от години там имаме една друга
традиция. Участваха 17 състава от 16 стра-
ни и всяка вечер свиреше по една звезда
- това беше голямо приключение за всеки
от нас, който обича джаза. Имаше имена,
които са дълбоко утвърдени в музикалния
свят, за които бяхме чували, но този път
бяха тук. Това са Игор Бутман, Кенди
Дълфър, Аксел Цвингенбергер, Джейми
Дейвис, Клеър Тийл, Ървинг Луис Латин и
др., това са светила на джаза за целия свят
- отвъд Ламанша, и зад Атлантика. Това,
което ме впечатлява всеки път, когато съм
там, е топлото настроение, което сближава
ценители, професионалисти и дилетанти.
Всички се забавляваха на малкия площад
в Банко и имаше нещо символично във
връзката между  паметника на Вапцаров,
който стоеше безмълвно на площада, къде-
то бяха концертите и сякаш гледаше сери-
озно и без укор към подскачащите на фона
на музиката различни поколения. Погледът
му беше сякаш без укор, защото животът
не може да се състои само от битки, и
сякаш той го разбираше сега, десетилетия
по-късно...

Може да се каже, че посещенията ми на
джаз-фестивала в Банско бяха от малкото
вечери в моя живот, в които не виждах
характерната за нашата географска шири-
на хоризонтална омраза, нямаше го без-
почвеното озлобление, а вместо това виж-
дах усмихнати хора и взаимно разбиране. И
се замислих, че макар и много енергична
музика, джазът е от тези музикални жанро-
ве, в които няма и капка агресия и звучи
като универсално културно послание. В него
като че ли има място за всеки. И се замис-
лих, че по принцип българската култура е
обречена да звучи провинциално, доколко-
то се е създавала и формирала с помощта
на големите културни центрове в света. Тези
гигантски културни средища са й  повлия-
вали със своите пулсации, както са влияели
и на целия свят. От друга страна, нашата
култура  често успява на база традиции да
излъчи собствени културни послания и да-
рования. Но все още  нашата сила е в
изпълнението и тълкуването, в предаване-
то като пощенски гълъб на нашата различ-
на традиция, която е култура на един изто-
чен свят.

Тези мои размишления бяха и за балан-
са в нашето общество, защото ако преди
години нямаше градче без културен нюанс,
нямаше град без Дом на културния деец, то
в момента мисълта за нашия куртурен живот
почти отсъства. Преди години всеки става-
ше поет, стига да можеше да римува “клон”
със “слон”, и тази едва ли не дарба беше
достатъчна, за да го изхранва години на-
ред. То сега имаме не по-малко опасна и
неприятна крайност - на културата да се
гледа с презрение. Имаме и още една тре-
вожна тенденция, и това е имитацията на
култура, която е заредена с обществено
още по-голямо презрение.

Но не такива бяха нощите в Банско,
където музиката зареждаше хората със
своята динамика, но без агресията на
съвремието ни.

 ÛÎÚÛÌÓ ÔÓÒÎ‡ÌËÂ
·ÂÁ ‡„ÂÒËˇ

Размишления
на тема „срам”
И най-малката проява
на недостойно поведение
не остава скрита от съвестта

Проф.
ВЕЛКО
ВЪЛКАНОВ

Темата ми бе подадена от г-жа
Цецка Цачева, новоизбрания предсе-
дател на Народното събрание. В състо-
ялия се на 15 юли т.г разговор в ВТV
г-жа Цачева в отговор на въпроса дали
е била член на БКП, заяви, че да, била
е член на БКП до 1989 г., но добави,
че не се срамува от този факт.

Нямаше как да не потъна в разми-
шления по това наистина интересно
явление, наричано срам. Какво наис-
тина представлява срамът?

В писмо до Арнолд Руге от март
1843 г. Маркс пише, че срамът е осо-
бен вид гняв, насочен обаче навътре.
Можем да кажем, следвайки Маркс,
че срамът е гняв, който изживяваме
поради недоволство от самите себе си.
Недоволни сме от себе си, поради
което гневът ни бива насочен не към
другите, а към самите нас.

Срамът говори за присъствието на
вътрешен контрол, който безпощадно
отбелязва всяко несъответствие на
нашето поведение със собствените ни
представи за добро и зло. Този вътре-
шен контрол наричаме съвест. Не може
да има срам там, където няма съвест.
И обратното: там, където има срам,
там, значи, има и съвест.

Способността да се изживява срам
е несъмнено едно от най-съществени-
те свойства на човека. Само човекът
има съвест, поради което само човекът
може да изпитва срам. Наистина някои

Е, как да ви погледна в очите?!?

животни имат понякога поведение,
което наподобява срама. Едно куче с
подвита опашка говори за едно имен-
но такова подобие. Но една подвита
опашка не е и не може да бъде, раз-
бира се, проява на срам. Тя е проява
на страх, произтичащ  от спомена за
наказание, наложено някога заради
поведение от същия вид. Докато
страхът е свойство на всички живи
същества, срамът е свойство единст-
вено на човека.

За да възникне чувството на срам,
е необходима освен съвест, още и
проява, способна да предизвика реак-
цията на съвестта - насочения към
самите нас гняв. Такива прояви са
лъжата, измамата, кражбата - да не
изброявам всички ония прояви, които
могат да предизвикат срама - те нямат
брой. И най-малката проява на недо-
стойно поведение, която другите изоб-
що не забелязват, няма да остане
скрита от съвестта и следователно ще
предизвика срам.

Възниква въпросът дали и членува-
нето в една партия би могло да предиз-
вика срам. Би  могло, ако самата тази
партия е недостойна, т.е. ако тя е
натоварена с  пороци, които ние, ста-
вайки нейни членове, превръщаме в
свои пороци. Следователно онзи, кой-
то заявява, че членството му, някога,
в дадена  партия, не извиква у него
чувството на срам, ни изправя пред
въпрос с два възможни отговора:

а) членувалият в тази партия не
изпитва чувство на срам, защото това
според него е една достойна партия,
заради членството в която никой не
бива да изпитва срам, и

б) членувалият в тази партия, която
според него е една недостойна партия,
не изпитва чувството на срам просто
защото е неспособен изобщо да из-
питва такова чувство. В този случай за
него се казва, че е безсрамник, ако е
мъж, и безсрамница, ако е жена.

Да се върнем сега към повода,
предизвикал тези разсъждения - заяв-

лението на  г-жа Цачева, че не изпитва
срам заради членството си в БКП.
Следвайки очертания по-горе алго-
ритъм, трябва да стигнем до един от
двата възможни извода: или

а) че г-жа Цачева не изпитва срам
заради членството си в БКП, защото
това е  според нея една достойна
партия, или

б) че г-жа Цачева, макар и да смя-
та БКП за една недостойна партия, не
изживява все пак чувството на срам
просто защото е неспособна изобщо
да изживява такова чувство. Остава да
се питаме кой извод ще важи за г-жа
Цачева.

Не зная как стои въпросът със сра-
ма на другите бивши членове БКП,
заели ръководни позиции в ГЕРБ като
например Бойко Борисов, Цветан Цве-
танов и Божидар Димитров. Този
въпрос го поставям на обществено
обсъждане.  Аз самият ще си позволя
дързостта да изкажа мнението, че поне
у тези тримата трудно ще открием
някакво  подобие на  срам.

Бал с маски Новият комунизъм
е капитализмът -
и двете системи
се провалиха.
Надеждата
е в социализма

ПЕЙЧО КЪНЕВ

Случи се преди около една година.
В държавата САЩ, в града Чикаго.
Мястото, където отивам с мои прияте-
ли, е Ол Стейт Арина. В джобовете ни
- билети за рок концерт, но не на кого
да е, а на единствения и неповторим
Ози Озбърн, по-известен като “Принцът
на мрака”. За дилетантите в този тип
музика уточнявам, че Ози е последната
жива рок икона от великото време на
рока. Джими Хендрикс е мъртъв, Джим
Морисън е мъртъв, Джон Ленън е
мъртъв, Джанис Джоплин е мъртва. Ние
бяхме се запътили към “последния ди-
нозавър”. Пристигнахме в огромната
зала около час по-рано, намерихме си
местата и седнахме. На сцената вдига-
ха шум кресливи детски банди. Заболя
ме главата. Станах и се извиних на
приятелите си. Излязох в коридора и се
наредих на километричните “бирени
опашки” пред отворените барове. Пред-
стоеше дълго чакане. Американците по
принцип са социални и будни люде, и
когато са събрани накуп винаги общу-
ват помежду си. Така направи и човекът
пред мен. Тъй като не си спомням вече
истинското му име, нека го наречем
Джон. Той изглеждаше може би около
60-годишен, слаб, висок, с къса сребри-
ста коса, слънчеви очила, кожени дре-
хи, тишърт от някакво турне на Ози
през 93-та. Заговори ме. Запознахме
се. Отначало се заприказвахме за ос-
новните неща, които се дрънкат на рок
концерт. След това, явно с възбудено от
грубия ми акцент любопитство, ме по-
пита откъде съм. Отговорих му. Той каза:
“Ааа, естествено, че я знам България.

През 1989 г. бях в Москва с
Блек Сабат за техен концерт.
Вие имате много общи неща с
Русия, нали?” Да, отговорих му,
и добавих: “Вие, господине, сте
осведомен повече за тези неща
от 90-те процента от другите
американци...”

Ами, как да ти кажа, отго-
вете на живота.

Замислих се.
Наистина ли мислиш, че капита-

лизмът има нещо общо с комунизма,
попитах. А нямат ли? И двете системи
се провалиха.

А в какво мислиш, че е надеждата?
В нещо истинско, като социализма.
Втрещих се, че човек като Джон,

който е една важна фигура в капитали-
стическото общество, разсъждава по
този начин.

Да. Сигурен съм, че това е една от
алтернативите на човечеството. Про-
сто друга няма, а и не вярвам да се
появи. Социализмът е най-идеалната
хармония, като начин на съществуване
между човешките същества.

Усетих, че разговорът ми с този
човек може да продължи много дълго
и исках да го питам още толкова много
неща, но дойде нашият ред пред бар-
мана, взехме си бирите и в същия
момент през големите метални врати
на залата изригна металическият глас
на Ози. Ние се втурнахме към него.

Концертът беше страхотен.
Машината продължаваше да рабо-

ти...

вори ми той, външността лъже. Аз от 20
години работя в CBS 2. Огледах коже-
ните дрехи, забелязах обувките от змий-
ска кожа, пръстените с черепи. Стран-
но, помислих си. Просто нагласих не-
щата така, продължи той, че концертът
да съвпадне с репортажите, които пра-
вех оттам по време на промените. И
знаеш ли какво още, наведе се по-
близо до мен - капитализмът е новият
комунизъм. Аз дори написах книга за
това. Слушай, още от зората на циви-
лизацията, когато нещата пропадат, кои
са тези продукти, които се предоставят
на народа от управляващите? Хляб и
зрелища! Ето това е нещото, на което
сме свидетели ние днес - зрелище в
най-голямата му форма. И Ози дори го
знае. Знае, че е бурмичка в цялата
машина. Но ако хората като него ги
няма, за да забавляват простолюдието,
тази държава ще обявява повече войни
на малки държавици, отколкото иконо-
миката ни може да позволи. Хората
като Ози са едни от положителните
отдушници на капиталистическото об-
щество. Буфер срещу озверяването.
Винаги ги е имало, при всеки строй.
Гърците са измислили олимпийските
игри, римляните са имали Колизеума.
Това са маските на обществата и само
ние носим истинските си лица по бало-

(Повече от същия автор - в
блог-страницата на ДУМА -
www.duma.bg)



ÊÓËÒÓÐÀ
ВТОРНИК 18 АВГУСТ 2009

15

black+dopulnitelen

black+dopulnitelen15

black+dopulnitelen15

black+dopulnitelen

Ф

Софийската опера и балет ще
гостува на 4, 5 и 6 септември на
прочутия оперен фестивал “Афро-
дита” в Пафос на остров Кипър с
операта “Лакме” от Делиб. Творба-
та се поставя специално за фести-
вала. Това е първото участие на
нашата трупа в престижния музи-
кален форум, съобщи БТА.

Режисьор е Пламен Карталов,
известен с неподражаемия стил и
грандиозни спектакли на открито. В
режисьорската си концепция той
залага на триизмерното овладява-
не на сценичното пространство, ак-
центира върху детайла и психоло-
гическото развитие на образите.

На пулта ще бъде италианският
диригент Франческо Роза. Спектак-
лите ще са със субтитри на англий-
ски и гръцки. В ролята на Лакме
публиката ще види сопраните Петя
Иванова и Диана Василева. Тено-
рите Стефано Малбес Гарсия и Ге-
орги Султанов ще се превъплътят в
образа на Джералд. Петър Найде-
нов и Бисер Георгиев ще се пред-
ставят като Нилаканта. Диана Гено-
ва ще бъде Малика във всички пред-

Маестро Франческо Роза ще застане
на диригентския пулт

ŒÔÂ‡Ú‡ ˘Â „ÓÒÚÛ‚‡
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ставления. Участват хорът, ор-
кестърът и балетът на Софийската
опера.

Художници на декора са Борис
Стойнов и Миодраг Табачки
(Сърбия), художничка на костюми-
те - Ангелина Атладжич (Сърбия).
Хореографията е на Мая Шопова.
Оперният фестивал “Афродита” има
10-годишна история. Традиционно
се организира през първия уикенд
на септември на открито - на пло-
щада пред замъка “Пафос”. Визан-
тийската крепост е  строена през
ХIII век и е възстановена през 1570
г. От 1935-а влиза в листата на за-
щитените паметници на културата
и е едно от най-привлекателните
места за туристи и гости на Остро-
ва на Афродита.

Стените на замъка са част от
естествения декор на пищните
оперни спектакли, представяни по
време на фестивала. През годините
в него са участвали световноизве-
стните оперни трупи на Болшой
театър, Театър Виелки - Варшава,
Арена ди Верона, Мариинският те-
атър, Оперният театър на Триест.

Как да лекуват с
изкуство се учат в де-
партамент “Театър” на
Нов български универ-
ситет - по съвместната
магистърска програма
на университета и
Центъра за култура и
дебати “Червената
къща” “Артистични пси-
хо-социални практики”.

За обучение се
приемат завършили
бакалавърска степен в
областта на изкуства-
та - театър, музика,
танц, визуални изкуст-
ва; психологията, соци-
алната работа, педаго-

Как се лекува
с изкуство?

Това ще учат
новоприетите
в департамент
„Театър” на НБУ

ДОЙЧО ИВАНОВ

Стана добра традиция вся-
ка година в средата на август
Копривщица да чества свет-
лата памет на най-светлия
български поет Димчо Дебе-
лянов. Завчера, подир покло-
нението на гроба му, празни-
ците бяха открити в родната
къща на Димчо Дебелянов.
Националният литературен
музей представи уникално
фототипно издание на стихо-
сбирката на поета “Златна

Филип Аврамов и Иван
Бърнев партнират на Валери
Йорданов в първия му филм
като режисьор и сценарист -
“Кецове”. Дебютантът - съре-
жисьор с Иван Владимиров,
не забравя основното си амп-
лоа и също има роля в про-
дукцията. Снимките започна-
ха в столичния квартал “Мла-
дост 4”, съобщи БТА. Проду-
цент е “Гала филм”. В актьор-
ския екип са също Иво Аръ-
ков, Ина Николова, Васил
Драганов, Ива Гочева, Яро-
слав Петков. Оператор е Рали

ЕРИК БОСГРААФ
ЩЕ СВИРИ НА
БЛОКФЛЕЙТА
В КЮСТЕНДИЛ

Ерик Босграаф от Холандия,
смятан за един от най-талантли-
вите млади блокфлейтисти на
планетата, ще свири в Художе-
ствената галерия “Владимир
Димитров - Майстора” в Кюстен-
дил днес от 18.30 ч. Творби от
Й. С. Бах, Г. Ф. Телеман, Дж. Б.
Самартини са в програмата на
бароковия концерт, в който ще
участват и българските музикан-
ти Зефира Вълова и Иван Илиев
- цигулка, Станислава Стоева -
виола, Мирослав Стоянов - вио-
лончело, Цветана Иванова -
клавесин. Организатори са об-
щина Кюстендил и сдружение
“Luxuria Europae”.

СТИХОВЕ НА
РУМЕН ЛЕОНИДОВ
ИЗЛИЗАТ
НА СЛОВЕНСКИ

П р е -
стижното
словенско
издателст-
во “Щу-
д е н т с к а
заложба”
и з д а д е
двуезичен
180-стра-
ничен том
със стихо-
ве на изве-
стния бъл-
г а р с к и
поет Румен
Леонидов,
н а у ч и
ДУМА от
И м и д ж
едвъртайзинг. Книгата е озагла-
вена “С върха на езика”. Тя
започва с есето “Към къщата на
съновиденията” и съдържа 45
стихотворения, подбрани измеж-
ду осемте досегашни стихосбир-
ки на Леонидов. Изданието е
луксозно, чудесно оформено, с
твърди корици и цветна обложка.
Съставител и автор на предгово-
ра е професор Людмил Димит-
ров, преподавател в Люблянския
университет, а преводите са дело
от българистите Метод Чепар,
Борут Омерзел и Намита Суби-
ото. От 25 до 29 август на меж-
дународния фестивал “Дни на по-
езията и виното” в Медана, Сло-
вения, Румен Леонидов е пока-
нен като специален гост.

НАПРАВИХА
ФИЛМ ЗА
ТИЙНЕЙДЖЪРИ

пепел”, издадена през 1924 г.
За първи път бе показана
книгата “Димчо Дебелянов.
Юбилеен сборник с нови из-
следвания по случай 120 го-
дини от рождението му”, из-
дание на Института за лите-
ратура към БАН и ИК “Заха-
рий Стоянов”. Актьорите Бел-
ла Цонева и Георги Гайтани-
ков прочетоха емблематични
стихове на безсмъртния поет.
Сред гостите на копривщен-
ските празници бяха Любомир
Левчев, Иван Гранитски, пи-
сатели, общественици, потом-
ци на Димчовия род.

Бяха обявени номинации-
те за Националната литера-
турна награда “Димчо Дебе-
лянов” за 2009 г. - Балчо Бал-
чев, Димитър Милов, Ивайло
Диманов и Михаил Белчев.
Сред досегашните лауреати
на най-достойното отличие за
поезия личат имената на
проф. Петър Велчев, Марга-
рита Петкова, Иван Динков,
Валери Петров. Новият носи-
тел на Националната литера-
турна награда “Димчо Дебе-
лянов” е поетът Ивайло Дима-
нов. Кметът на Копривщица
Любомир Цеков му връчи ви-
сокия приз, а щастливият ла-
уреат изнесе рецитал от свои
стихове и авторски песни пред
многолюдната публика.Ивайло Диманов

Валери Йорданов
снима дебютния си
режисьорски филм

Ралчев, художничка е Саби-
на Христова.

Възможно ли е бягството
от агресията и града - този
въпрос занимава екипа на
филма. Героите - шестима
младежи, в началото на лято-
то бягат от своите провали - в
семейството, в любовта, с па-
рите, с амбициите, в срещите
с различните от тях. Бягат от
агресията на града, който
“различните” са превзели.
Всеки от тях по свой път бяга
“на Изток от Ада” - към най-
далечната от града възможна
точка, към морския бряг и към
свободата си. Един девствен
залив ги събира, те се сбли-
жават и преоткриват надеж-
дата.

Освен в София екипът ще
работи в село Григорево, бли-
зо до Елин Пелин, и по Чер-
номорието - на плажа на Ка-
радере при Бяла и на скалист
бряг между Камен бряг и
Тюленово. Снимките ще
продължат до 25 септември.
Филмът се очаква да излезе
по екраните през септември
2010 г. - ще го разпространя-
ва “ПроФилмс”. Бюджетът на
“Кецове” е 790 000 евро. Про-
ектът е спечелил субсидия от
Националния филмов център
и европейската програма “Ме-
дия плюс”.

гиката, хуманитарис-
тиката, социологията,
философията, иконо-
миката, медицината,
мениджмънта на кул-
турни дейности, кул-
турната политика и
други. Приемът е на
базата на мотивацион-
но есе и интервю.
Завършилите двего-
дишната програма
придобиват специал-
ност и професионална
квалификация изкуст-
во и социална работа
и образователна и на-
учна степен магистър
по артистични психо-

социални практики.
Консултациите са

на 11, 18 и 28 септем-
ври в НБУ, научи БТА
от инициаторите. За
явяване на приемното
интервю - на 29 сеп-
тември, е необходимо
желаещите предвари-
телно да се регистри-
рат като кандидат-сту-
денти и да подадат до-
кументи.

Мотивационното
есе трябва да е пред-
варително подготвено
и да се представи на
интервюто. НБУ пред-
лага възможности за

получаване на стипен-
дии. “Драмата на лич-
ността в различните
психологически тео-
рии” (“Играещият чо-
век”), “Тълкуване и пси-
ходрама на приказки”,
“Социометрични под-
ходи”, “Човекът и него-
вите отношения” (“Чо-
векът в контекста”),
“Психологични теории
за развитието през
призмата на драмата”,
“Психоанализа на из-
куството”, “Драма без
сценарий”, “Психодра-
ма на сънищата”, “Пси-
ходрама и психоанали-

за”, “Изкуство терапия”
са сред темите на ау-
диторните лекционни
курсове.

В програмата вли-
зат и практически се-
минари, участие в из-
следователски проек-
ти, практически курсо-
ве с гост-лектори и
екип, самостоятелна
работа по проучване,
анализ и разработване
на проект, практика.
Сред преподавателите
са д-р Давид Иерохам,
Цветелина Йосифова,
проф. Камелия Меча-
нова, Диана Циркова.

Валери Йорданов
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Първият български филм за
тинейджъри носи уникалното
име t33ND@Y (Тийн дей).
Всъщност необикновеният на-
чин на изписване е доста раз-
бираем за всеки интернетад-
жия. Късометражният проект ще
описва един типичен ти-
нейджърски ден, научи ДУМА
от Александър Ненов. Филмът
няма да може да бъде видян в
киносалоните. Премиерата му се
състоя на 6 август на страници-
те на сайтовете Every.bg и
TeenProblem.net. В момента се
подготвя втора част на филма,
като той има амбицията да се
превърне в Интернет тийн сери-
ал, който се създава чрез теми
във форуми, чрез съвети на зри-
тели, коментари, мейли, изпра-
тени от фенове и противници на
идеята... Филмът достига до зри-
телите с подкрепата на
TeenProblem.net.
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от проучванията върху
тракийската религиоз-
ност и античните релик-
ти в българския и югоиз-
точноевропейския фолк-
лор. Археоастрономите
задълбочиха знанието ни
за астрономическите по-
знания на древните, като
анализираха предполо-
жените възможности за
обреден календар. Някои
от пещерите и подмогил-
ните куполни градежи се
оказаха места за измер-
ване на времето или по-
разбираемо казано -
древни обсерватории. И
тъй като всяка хипотеза
поражда нова проблем-
на ситуация, то ново ин-
терпретиране на писме-
ните свидетелства и на
вече известни и коменти-
рани пещери се оказа
задължително. Най-ин-
тригуващо в този ред на
мисли е изясняването на
това как са се съхранили
до наши дни древни вяр-
вания и обредни практи-
ки. Понякога отговорите
са пред погледа ни. Гле-
даме ги всеки ден, но не
ги виждаме, не ги раз-
познаваме и назоваваме,
тъй като “всеки вижда
това, което знае”.

Петнадесет години
след като публикувах
монографията “Забраве-
ната светица”, отново се
върнах към свещените

пещери на
св. Марина
в Странджа

планина
Изминах дълъг път,

след като формулирах из-

Древните вярвания са оставили
следи в днешните ни обреди

Проф. ВАЛЕРИЯ ФОЛ

то религиозно течение на
катарите.

Катарските пещери са
предмет на множество
легендарни разкази,
включително за скритите
в тях съкровища на
съвършените. Не обаче
злато и сребро блазнят
любителите на тайнстве-
ното, а преданието за
вързопа с книги, изнесен
от четирима съвършени
преди превземането на
Монтсегюр и скрит в пе-
щера. Веднага може да
се изкаже заключение-
то, че повтаряните и до-
сега разкази са съвре-
менна интерпретация на
древната представа за
получаването на божест-
веното знание за Космо-
са, боговете и уредбата
на света в пещерата-ут-
роба, разказвана още за
Минос, по-късно за Пита-
гор и за тракийския цар,
жрец, бог Залмоксис... За
ренесансовите и съвре-
менните хора знанието
трябва да е записано, а
не да е само свещени
слова и видения...

И все пак, литератур-
ната култура има едно
свойство - да се фолкло-
ризира. Може би точно
така, четейки за древни-
те затворени мъжки об-
щества, за катарите и пе-
щерите им и за тайното
знание, предавано в тях,
се появява обвеяната с
мистификации църква на
абат Суниер и изкустве-
ната пещера до нея, в
дъното на която е Божи-

ята майка. Краят на IХ и
началото на ХХ век са
време, когато неоплато-
ническите идеи и ор-
физмът са на мода не
само в научните изслед-
вания, но и в музиката и
изобразителното изкуст-
во. Впрочем,

най-известните
траки

(митологичният герой
Орфей и съвсем реалната
личност Спартак) никога
не са излизали от мода.

В селцето Рьоне льо
Шато развиват културния
туризъм. Затова на пре-
ден план излиза изкуст-
вото, защото там може
да се заложи на тайн-
ственото, мистериалното
и загадъчното. За да
няма конфликт с науката,
от 28 юли 1965 г. са за-
бранени разкопките на
територията на община-
та. Така въображението
е оставено да работи.
Търсенето на връзки или
ненамирането на такива
между траките и вестго-
тите (те са живеели за-
едно, и то в района, къде-
то е почитан Залмоксис),
катарите и богомилите, а
защо не и с нестинарите
(заради специалното от-
ношение към огъня) в пи-
смените извори и в архи-
вите е оставено на уче-
ните. Техните книги не се
четат като “Шифърът на
Леонардо”, така че не за-
страшават бизнеса.

Хората, които на 17
юли отидоха в пещерата
край с. Сливарово, къде-
то е славена св. Марина
- господарката на змии-
те, космическия огън,
младежите в предбрач-
на възраст и децата, не
бяха водени от “Шифърът
на Леонардо” или от “Де-
мони и ангели”. В послед-
ните години порталът на
граничния кльон, който
петдесетина години пре-
граждаше пътя към пе-
щерата, се отваря, за да
могат хората до отидат
при св. Марина. Пещер-
ното светилище оживя-
ва отново. Образите на
светците, подредени
върху скалната твърд,
нямат всъщност значе-
ние. Те са подсъзнател-
но осмисляни като по-
средници между божест-
вената енергия и обред-
ниците. И тази божест-
вена енергия е едновре-
менно светицата, съхра-
нила чертите на Богиня-
та майка, и слънчевата

още от най-дълбока
древност

пещерата
е асоциирана

с Космоса
и нашите предци са по-
свещавали на боговете
пещери преди храмове-
те. Няма се предвид кон-
кретна пещера. Порфи-
рий започва анализа си
на текста от “Одисея” за
пещерата на нимфите,
заявявайки, че поетиче-
ското вдъхновение на
Омир не е предизвикано
от спомен за действител-
но предаден разказ. По-
етът иносказателства за
нещо друго и именно
върху това скрито в сти-
ховете му знание раз-
съждава Порфирий. В
тази пещера-Космос има
два входа - северен за
(душите на) мъртвите и
южен - за безсмъртните
(богове). Порфирий свър-
зва цялата своя констру-
ция със съзвездията и със
слънцестоенетата и рав-
ноденствията. Югът е
отреден за боговете, каз-
ва Порфирий, и когато
настъпи пладне, на вхо-
довете на храмовете спу-
скат завеси и не влизат в
светилищата, докато
Богът-Слънце е наклонен
на юг, тъй като това е
входът за безсмъртните.
Според Порфирий югът и
пладнето символично са
обвързани с входа и за-
това питагорейските и
египетски мъдреци за-
бранявали да се бърбори
на прага. Вратата (вхо-
дът) е свещена.

Размерите на естест-
вените и на скално-изсе-
чените пещери, както и
на подмогилните храмо-
ве, позволяват в тях да
влизат изключително ог-

светлина. Играещите по
свода на сумрачната
пещера слънчеви зайче-
та са знак за богопоява-
та като чиста енергия.
Сериозно се замислих
дали пък магическата
сила на природата не
завърта отново мистери-
ята на вярата нагоре по
спиралата на времето.

Интересното в случая
е, че много от естестве-
ните и скално-изсечени-
те пещери с два входа
(пещерата на св. Мари-
на, за която говоря, също
има два) кореспондират
във висока степен с не-
оплатоническата конст-
рукция на Космоса. Как-
то отбелязва Порфирий,

вода, че древната идея
за пещерите-утроби на
Великата богиня-майка
не са само религиозни и
философски представи, а
са реални места за кос-
могонична обредност, до-
стигнала до наши дни във
фолклорната обредност в
Европейския югоизток.
За мен голямата интри-
га, както стана дума, е
как  тези представи и вяр-
вания са се трансформи-
рали във времето и пери-
одически са се обновя-
вали чрез архаизация.
Идеите се носят във
въздуха и следват някак-
ви свои закони. Може би
само ирационално може
да се обясни поканата да
посетя Лангедок във
Франция и катарските
пещери и финансовата
подкрепа, която получих
(но не от българска
държавна или научна ин-
ституция). Така катализа-
тор за новите ми усилия

да си обясня ренесанса
на обредността в пеще-
рата на св. Марина край
с. Сливарово, а и на дру-
гите пещери, вярвани и
посещавани до ден дне-
шен като места за общу-
ване с божествената
енергия, се оказа най-
неочаквано християнско-

раничен кръг хора. Това
наблюдение заедно с юж-
ната посока на входове-
те, отредени “само за
безсмъртни”, подсказва,
че в обредността участ-
ват кръг посветени, на
които ще бъде отредено
безсмъртие. Всъщност,
свещените естествени и
скално-изсечени пещери
с два входа са единстве-
ните засега установени
паметници, които целена-
сочено пресъздават орфи-

Надписът в с. Рьоне льо Шато, който събощава,
че разкопките на територията са забранени

Божията майка в дъното на пещерата

Поклонници в пещерата
на св. Марина край
с. Сливарово,
Малкотърновско,
17 юли 2009 г.

Валерия Фол и изследователят на катарите Бертран
дьо ла Фарж в Тулуза

дане на езическата ста-
рина, за да се противопо-
ставят на растящата роля
на християнството. Въпре-
ки че тази старина
безвъзвратно си е била
отишла и никога не би
могла да се върне, казва
Лосев, то системата от
образи, която е в основа-
та на някогашното мито-
поетично мислене, нико-
га не е умирала в гръцка-
та традиция.

Интересно какво би
написал А. Ф. Лосев, ако
познаваше обредността в
пещерата при Сливарово
и беше видял озарението
на изминалите пътя до
нея, за да бъдат облени в
слънчевата светлина на
входа? Древните митоло-
гични традиции просто не
са си отишли, а ние късно

Н
апоследък стана
модно да се пише
и говори за пеще-
ри-утроби. Всъщ-
ност, в българска-
та историография
погледите бяха
обърнати към тези
древни свещени
места в резултат

ко-питагорейската и по-
късната неоплатоническа
визия за Космоса.

Орфико-питагорейска-
та трактовка на пещера-
та като символ, по думите
на А. Ф. Лосев, буквално
диша в цялото съчинение
“Пещерата на нимфите”.
Той стига до извода, че
митологията на Порфирий
е прекрасна илюстрация
на древните митологиче-
ски и художествени тра-
диции. Лосев подчертава,
че Порфирий не е изклю-
чение в опитите си да ре-
ставрира старината, на-
против - явлението е ти-
пично за учени, писатели
и поети от епохата, които
се стремят чрез възраж-

сме ги видели и разпоз-
нали. И, за да не забравя
пещерата на абат Суни-
ер, не ми се мисли какво
ли той би съчинил. Хуба-
вото е, че и при свещена-
та пещера на св. Марина
край Сливарово разкопки
не се предвиждат. Защо-
то какво ли би останало
от цветя, хлябове, плодо-
ве и дървени ксоанони?
Така че, и вярата, и въо-
бражението могат да се
развихрят у всеки, който
обича мистериите.

Текстът е по глава
“Петнадесет години по-
късно” на подготвяната
за второ издание книга
“Забравена светица”.

Свещените пещериСвещените пещериСвещените пещериСвещените пещериСвещените пещери
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- Отче, какво ще стане, ако нару-
ша някоя от десетте Божи заповеди?

- Ще останат още девет, сине
мой.

„Алени платна” завъртяха
лентата в Албена
Голямото детско жури ще
оценява филмите, участници
в конкурсната програма
ДИЯНА РАЙНОВА

Вече 17 години в междуна-
родния детски лагер “Артек” -
Украйна, се провежда детски
кинофестивал. За втора поред-
на година той се прави и в
детския лагер “Бригантина” в
курорта Албена под мотото
“Алые паруса”. Форумът започ-
на вчера и ще продължи до 23
август. Организатори са Мини-
стерството на културата на
Русия, Министерството на кул-
турата на Московска област,
Фондът за пропаганда на дет-
ското киноизкуство “Киногром”,
Министерството на културата
на България и Здравно-турис-
тическият център “Неда”
ЕООД, които са и домакини на
събитието. В кинофестивала
ще вземат участие изтъкнати
актьори от Русия - народни
артисти като Василий Лановой,
който е президент на фестива-
ла, Исаак Магитон, Наталия
Гвоздикова и др. Сред покане-
ните са и председателят на
фондация  “Авансцена” - Нико-
лай Ишков, голямата българ-
ска актриса Татяна Лолова,
Николай Урумов, изтъкнатият
режисьор Рангел Вълчанов и

Президентът на фестивала
Василий Лановой пристига в Албена

представители от Министерст-
вото на културата.

Кинофестивалът представ-
лява комплексно педагогиче-
ско, културно и просветно
събитие, в което като възпита-
телно средство се явява кино-
изкуството. Той развива инте-
реса на младия зрител към
произведенията на киното,
емоционално обогатява под-
растващите, среща ги с
изтъкнати актьори и дейци на
киноизкуството, формира в
децата зрителска култура и не
на последно място - разширя-
ва и укрепва връзките на ки-
нодейците от различни стра-
ни, се казва в представянето.

Фестивалът има конкурсен
характер. “Голямото детско
жури” оценява филмите. На
фестивала ще бъдат показани
“Първата обич”, “Наследници”,
“Внимание: деца”, “Дванадесе-
то лято”, “Невинните създания”.
По резултатите на рейтингово-
то гласуване се определят най-
добрите филми и актьори в
номинациите “Най-увлекате-
лен филм”, “Най-добър филм”,
“Най-мъдър филм”, “Най-добра
малка актриса”, “Най-добър
малък актьор” и др.

АЛЕКСАНДЪР АНГЕЛОВ,
писател и журналист

БОЖИДАР ЙОТОВ,
член на ВС на БСП

ВЕНКО ЕВТИМОВ,
поет
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На Античния театър пловдивчани ще
имат уникалния шанс да чуят на живо
хитовете на най-слушаната и досега поп
група “Бони М”. На 24 септември органи-
заторите обещават ярки емоции и свежи
музикални спомени от срещата с леген-
дарните музиканти. “Daddy Cool”, “Ma
Baker”, “Rasputin”, “Rivers of Babylon”,
“Brown Girl in the Ring” са само малка част
от незабравимите хитове на “Бони М”,
които и днес не слизат от върховете на
поп класациите и по които се създават
редица преработки и кавър версии.

Създадена в средата на 70-те години,
“Бони М” е формация, която сякаш се
появява от нищото и моментално печели
шеметна популярност с атрактивната си
визия и яркото си сценично поведение. Не
остават непокорени телевизионно шоу или
диско сцена, обладани от бляскавото
присъствие на фуриите от “Бони М”. Стилът
им е смесица от реге, диско, фънк, соул и

ВЕСЕЛКА ВЕНКОВА рок. Групата има издадени 8 студийни
албума, около 50 сборни компилации и 50
хит сингъла, както и 7 DVD албума.

“Бони М”, “АББА” и “Би джийс” поставят
началото на диско музиката. Редом с Дона
Самър групите пишат историята на ранно-
то диско - музика, обичана от няколко
поколения меломани, които и до днес я
слушат в хиляди денс клубове по света.
Заедно с Мадона, Елтън Джон и Майкъл
Джексън, “Бони М” стават едни от най-
продаваните артисти на всички времена с
повече от 100 милиона продадени албума.

Ексклузивният концерт у нас на една
от най-известните поп групи от 70-те и 80-
те години на XX век ще стане факт бла-
годарение на продуцентска компания “Арт
БГ” (която вече доведе звездите в София)
и организацията на импресарска агенция
“Арт индекс” от Пловдив. Билети за кон-
церта ще се продават на касата на пл.
“Стефан Стамболов” и в разпространител-
ската мрежа на “Ивентим” на цени от 10
до 30 лв.

Индонезийци масово се включиха в състезанието
по катерене на палма в Джакарта, което

бе част от празниците в чест на Деня
на независимостта на Индонезия

–Û¯Ë ¬Ë‰ËÌÎËÂ‚ Ò ÌÓ‚Ó ‚Ë‰ÂÓ
“Local Time” е новият

клип на Руши от
четвъртия му албум “Post
Sleep”, научи ДУМА от
Анелия Александрова.
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Белозем. Видеото, осъ-
ществено с подкрепата
на “Nescafe Xpress”, е
част от серия stop-motion
филмчета на артиста и е
основно черно-бели дви-
жещи се снимки и абст-
рактна анимация. Към
серията ще влезе и клип
на група “Остава” и рек-
ламна заставка на
“Puma”. “Това, което ми
харесва в stop-motion, е,
че всичко е много обик-
новено и непретенциоз-
но. Ползваш само въоб-
ражението си, един фо-
тоапарат и търпение.
Достъпно е за всеки да
пробва. Има нещо еко в
този клип, което според
мен добавя още един
план на текста” - обясня-
ва певецът. Във видеото
участват Лера Корф,
Рейналдо Бертоти, Ире-
на Милянкова и Валери
Дреников.

Цялата идея, рисунки и
реализация са на Руши
и по него той работи по-
следните 4 месеца в Ми-
лано, Париж, София и
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ДЖЕЙН ФОНДА ПАК
ЩЕ СЕ ОМЪЖВА

Джейн Фонда
планира да сключи
брак за чет-върти
път, съобщи “Кон-
тактмюзик”, позова-
вайки се на публи-
кация в “Ню Йорк
дейли нюз”. Неот-
давна 71-годишната
актриса призна, че
отново е открила
любовта в лицето на
67-годишния музи-
кален продуцент Ричард Пери. При-
ятели на Фонда смятат, че тя има
голямо желание да мине под вен-
чило за четвърти път. Джейн Фонда
преди това е била омъжена за Тед
Търнър, Том Хейдън и Роже Вадим,
припомня изданието.

ТАТУИРАНИ РИБКИ
ПРОДАВАТ В КИТАЙ

Рибки, татуирани с най-различ-
ни шарки и знаци, се предлагат в
магазин за домашни любимци в
Чънду, Китай, специално за хората,
които се надяват на повече късмет
в живота, съобщи “Чайна дейли”.
Собствениците на магазина пред-
лагат рибки с татуирани цветя, дъги
и най-различни символи за късмет
и щастие. Най-често за целта се
използват рибки-папагали, а татуи-
ровките се правят с лазер. Обикно-
вената рибка-папагал струва 10
юана, докато цената на татуирана-
та стига до 25 юана. В магазина се
предлага комплект от четири риби
с татуирани символи за “благополу-
чие”, “късмет”, “дълголетие” и “ща-
стие” за сумата от 120 юана.

БОНО МОЖЕ
ДА ОСТАНЕ БЕЗ
БОСНЕНСКИЯ
СИ ПАСПОРТ

Фронтменът на ирландската рок
група “U2” Боно Вокс може да ос-
тане без босненския си паспорт,
който му бе връчен през 1997 г. от
тогавашния президент Алия Изетбе-
гович, предаде агенция Бета. Както
съобщава “Прес РС”, позовавайки
се на източници, близки до боснен-
ското правителство, Законът за
босненското гражданство не пре-
движда съществуването на “почетен
паспорт”. Министърът по социалните
въпроси на Босна и Херцеговина
Средое Нович заяви, че случаят с
Боно ще бъде проверен и ако па-
спортът му е даден незаконно, бос-
ненските власти ще му го отнемат.
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Усмивка, разтворена длан,
премрежен поглед - това е само

част от женския арсенал за
прелъстяване

Несъзнателно жените показват китката си,
мъжете се хващат за вратовръзката

Една от смайващите комбинации - крак върху крак,
съчетан с къса рокля, както и демонстриране на

отпуснатата китка. Героинята на Шарън Стоун знае
как да изпита мъжествеността на детективите

Хората, както и животните, винаги - искат или не, демон-
стрират един на друг това, което чувстват. Но за разлика от
представителите на фауната, които разбират знаците на сво-
ите съплеменници, все едно четат отворена книга, хората
прекалено разчитат на думите. Макар че на подсъзнателно
ниво разбираме и жестовете, и мимиката. Магията на думите
обаче действа върху рационалния ни мозък много по-силно.
Например жената отдавна е доловила, че мъжът я обича, но
са й нужни слова на любовта. А тази, която бива лъгана за
чувствата, пак ще вярва повече на думите, отколкото на
жестовете, показващи равнодушие.

Хората имат нужда от говорене или действия като дока-
зателство на чувствата. А жестовете се приемат като нещо
неопределено и мъгливо. Учените обаче твърдят, че всичко
е точно и ясно. Стига, разбира се, да знаеш кой жест какво
означава. И тогава ще приемаш езика на тялото като абсо-
лютно доказателство на чувствата. Защото е много трудно
човек съзнателно да контролира мимиката и жестовете си.

Разтворените длани
са най-древният сигнал за това, че “нямам оръжие, идвам с
мир”. Ако в разговор ръцете са отпуснати и събеседникът
непрекъснато ги показва, това означава, че той е искрен и
доброжелателен. Когато обаче започва да крие дланите си и
плътно да ги притиска - така най-често правят мъжете, тряб-
ва да приемете жеста като сигнал за това, че човекът не
иска повече да участва в разговора, или му е скучно и няма
какво да каже.

Психолозите твърдят, че само с позициониране на ръцете
може да се повиши или, обратното, да се срине авторитетът.
Ако молите някого за нещо, а ръцете ви са с дланите нагоре
- това е жестът на покорност и зависимост. Приятелите ще
го оценят като дружелюбие, а подчинените могат да се по-

При мъжете почти
всички жестове на
прелъстяване са
свързани с областта
на слабините

Запазеният знак на Лейди Ди - главата е наклонена,
погледът идва изпод веждите, а усмивката разкрива

зъбите - знак за искреност и отвореностчувстват над вас. Така че, когато говорите с тях, по-добре
е дланите ви да сочат надолу. Между другото по този начин
се дресират кучетата. Това е жестът на авторитарност и
власт.

Скръстените ръце
са враждебен сигнал или знак на нежелание за общуване.
Повечето хора обаче се подсмихват и казват: “Просто така
ми е по-удобно”... И при това в същото време могат да си
кръстосат и краката.

Благодарение на ръцете човек пази онова, което му е
скъпо. Скръстени на гърдите, те “защитават” жизненоважни
органи като сърце и бял дроб. На езика на психолозите това
означава, че получената информация засяга главните посту-
лати в живота и ключови позиции в мирогледа. Жените
подсъзнателно прикриват с ръце гърдите си, когато срещнат
мъже, които са им неприятни. Дамите никога няма да се
“заключат” от представители на силния пол, към които из-
питват симпатия.

Скръстените крайници по принцип са знак за неувере-
ност и нервност. Но събраните като за молитва длани, напро-
тив, показват, че човекът се смята едва ли не за бог. Прави
пръсти, съединени като “къщичка”, са един от жестовете на
авторитарните началници. Но ако искате да постигнете дове-
рие с някого, не използвайте този знак, понеже може да
бъде възприет като високомерие.

Когато жената сложи ръцете си една върху друга и под-
пре лицето си на тях, това означава, че тя иска да ви се
хареса. Този момент е най-подходящият, за да й направите
комплимент.

Ръце, позиционирани зад гърба, показват, че човекът до
вас демонстрира властта и превъзходството си. Той отваря
най-уязвимите части на тялото си, изразявайки безстраши-
ето си. Но е добре да обърнете внимание какво точно прави

зад гърба си. Ако с една ръка хваща другата над дланта, това
е знак за голямо неудовлетворение...

Когато мъжът слага ръцете си на кръста с палците на-
пред, той демонстрира така своята мъжественост и иска да
се хареса на жената. Това е сигнал на

сексуалното ухажване
Отпуснатата китка, наречена от психолозите Алън и Бар-

бара Пиз “жестът на раненото крило”, се използва от жени-
те, за да подчертаят своята покорност. И това е чудесен
начин за привличане на вниманието от страна на мъжете. В
службата обаче този жест може да навреди на жената, тъй
като няма да я приемат на сериозно.

Отворената китка на езика на флирта означава, че дама-
та е готова да се “предаде”. Това е жестът на покорност,
адресиран към мъжете, от които жените очакват подкрепа и
закрила и се надяват на по-сериозни продължителни отно-
шения и дори на брак.

За дружелюбна и

искрена усмивка
се приема широката - тази, която показва зъбите, а около
очите се образуват “лъчи на радостта”. Така се демонстрират
неподправеният интерес и желанието за по-нататъшно общу-
ване.

Усмивката със стистнати устни е знак за вежливост,
както и сигнал за това, че човекът пази някаква тайна или
мисли нещо, което не иска да споделя.

Лекото подсмихване и наклонената настрани глава създа-
ват на лицето израз, присъщ на палаво дете, и пробуждат у
другите инстинкта за грижа и защита. Така се усмихват и
опитните съблазнителки, и жените, които искат и знаят как
да се харесат на останалите. Това бе запазеният знак и на
принцеса Даяна. Психолозите дори смятат, че в това се крие
и една от тайните на нейната популярност.

Очите още са наричани

огледало на душата
Те са най-загадъчни и за изследователите, които са ус-

тановили, че по очите могат да се “прочетат” почти всички
емоционални състояния на човека.

Повдигнатите вежди са знак на дружелюбие при мъжете,
а при жените - на съблазняване. Дамите също така често
притварят очите, като по този начин придават на лицето
загадъчно изражение.

Съществуват три типа погледи: властен, интимен и соци-
ален. Когато ви гледат втренчено точно между очите, ще ви
бъде доста неуютно - това е властен поглед, който дори
пречи за изричането на лъжа. Между другото, именно така
учат следователите да се вторачват в заподозрените по
време на разпит. Поглед, съсредоточен във върха на носа, е
най-социален и комфортен за хората. Интимен пък може да
се нарече, когато хората продължително се вглеждат в дру-
гите очи, а след това полезрението слиза надолу и се спуска
под брадичката. Ако ви отвърнат със същия поглед, това
означава, че помежду ви се установява голямо доверие.

Когато някой копира жестовете ви, бъдете сигурни, че
той е ваш съмишленик. Дори е възможно на думи да не е
съгласен с вас, но дълбоко вътрешно да ви уважава и да ви
вярва.

Посоката на краката
също издава взаимоотношенията на хората. Ако мъжете

враждуват, върховете на обувките им ще са насочени едни
срещу други. Когато са приятели, стъпалата им или ще гледат
в различни посоки, или ще образуват ъгъл. В случай че
мъжът обръща обувките си към жената, това означава, че
проявява интерес към нея.

Представителките на нежния пол пък демонстрират коля-
ното си на своя обект на желанията. Ако дамата сяда върху
единия си крак, става дума за сексуално привличане. Флиртът
е налице и щом преметне крак върху крак. Когато пък си
играе с полусъбута обувка, това е знак за пълно доверие. А
и действа доста възбуждащо на мъжете.

При силния пол практически всички важни жестове са
свързани с

областта на слабините
Колкото повече мъжът иска да подчертае своята мъжест-

веност, толкова по-често акцентира именно върху тази зона.
Футболистите несъзнателно се почесват именно там, все едно
се състезават кой е по-голям пич.

Целият мъжки арсенал на ухажването се свежда до ня-
колко прости жеста: разтваряне на коленете, почесване, как-
то и поставяне на ръце върху кръста. Колкото по-широко се
разкрачва един мъж и по-често докосва колана си, толкова
повече харесва дадена жена. Някои обаче са сковани и в
краката и им липсва свободата за изразяване на чувствата
дори по този елементарен начин. Тогава несъзнателно - често
с двете ръце, пипат вратовръзката си - един от фалическите
символи. Но не възела, а долната част. Това е същото, както
при футболистите почесването, но не е толкова вулгарно.

Страницата подготви АЛЬОНА НЕЙКОВА
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06.00 Новини
06.05 Сериал: “Едно семейство”
07.00 Новини
07.05 “Добро утро”
10.00 Новини
10.15 “Добро утро”
11.05 “Малахов+”
12.05 “Модна присъда”
13.00 Новини
13.30 “Контролна покупка”
14.00 “Искам да знам”
14.25 “Детективи”
15.00 Другите новини
15.25 “Да разбереш. Да

простиш”
16.00 Новини
16.30 Сериал: “Принцесата на

цирка”

ВТОРНИК, 11.08.2009
17.25 “Следата”
18.10 “Федералният съдия”
19.00 Новини
19.20 Сериал: “Горещ лед”
20.10 “Нека говорят”
21.00 “Хайде да се оженим!”
22.00 Време
22.30 Сериал: “Едно семейство”
23.30 “Следата”
00.10 Сериал: “Танцьорът”
01.00 Филм: “Венчаха ни не в

църквата”
02.30 “Детективи”
03.05 “Да разбереш. Да

простиш”
03.35 “Модна присъда”
04.25 “Федералният съдия”
05.10 Сериал: “Горещ лед”
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В сряда ще се задържи предимно слънчево сВ сряда ще се задържи предимно слънчево сВ сряда ще се задържи предимно слънчево сВ сряда ще се задържи предимно слънчево сВ сряда ще се задържи предимно слънчево с
максимални температури между 29 и 34°. По-късномаксимални температури между 29 и 34°. По-късномаксимални температури между 29 и 34°. По-късномаксимални температури между 29 и 34°. По-късномаксимални температури между 29 и 34°. По-късно
през деня от север-североизток с усилване напрез деня от север-североизток с усилване напрез деня от север-североизток с усилване напрез деня от север-североизток с усилване напрез деня от север-североизток с усилване на
вятъра ще започне да прониква малко по-хладенвятъра ще започне да прониква малко по-хладенвятъра ще започне да прониква малко по-хладенвятъра ще започне да прониква малко по-хладенвятъра ще започне да прониква малко по-хладен
въздух, който в четвъртък ще обхване по-голяматавъздух, който в четвъртък ще обхване по-голяматавъздух, който в четвъртък ще обхване по-голяматавъздух, който в четвъртък ще обхване по-голяматавъздух, който в четвъртък ще обхване по-голямата
част от страната, без крайните югозападни рай-част от страната, без крайните югозападни рай-част от страната, без крайните югозападни рай-част от страната, без крайните югозападни рай-част от страната, без крайните югозападни рай-
они. Температурите ще се понижат с 3 до 5°.они. Температурите ще се понижат с 3 до 5°.они. Температурите ще се понижат с 3 до 5°.они. Температурите ще се понижат с 3 до 5°.они. Температурите ще се понижат с 3 до 5°.
Понижението ще бъде по-добре изразено в ИзточнаПонижението ще бъде по-добре изразено в ИзточнаПонижението ще бъде по-добре изразено в ИзточнаПонижението ще бъде по-добре изразено в ИзточнаПонижението ще бъде по-добре изразено в Източна
България. Ще има временни увеличения на облач-България. Ще има временни увеличения на облач-България. Ще има временни увеличения на облач-България. Ще има временни увеличения на облач-България. Ще има временни увеличения на облач-
ността, но само на отделни места ще превалиността, но само на отделни места ще превалиността, но само на отделни места ще превалиността, но само на отделни места ще превалиността, но само на отделни места ще превали
слабо. В края на тази и началото на следващатаслабо. В края на тази и началото на следващатаслабо. В края на тази и началото на следващатаслабо. В края на тази и началото на следващатаслабо. В края на тази и началото на следващата
седмица от север ще проникне по-хладен въздух. Наседмица от север ще проникне по-хладен въздух. Наседмица от север ще проникне по-хладен въздух. Наседмица от север ще проникне по-хладен въздух. Наседмица от север ще проникне по-хладен въздух. На
места ще превали.места ще превали.места ще превали.места ще превали.места ще превали.

ПРОГРАМАТА

05.45 Дързост и красота - тв филм
/2316 епизод/п/

06.45 Златният боец - анимационен филм
08.00 Карлсон, който живее на покрива -

анимационен филм
08.25 Новите приключения на Черния красавец - тв филм
08.50 Красотата на природата /12 епизод/
09.05 Хора и животни. Слонът на Кионенг - научнопопулярен

филм /2 част/
09.35 Здраве/п/
10.15 Дързост и красота - тв филм /2317 епизод/
11.00 Жените с Марта Вачкова /п/
12.00 По света и у нас
12.25 Бързо, лесно, вкусно - кулинарно шоу/п/
12.50 В сянката на динозаврите - док. филм /2 част/
14.00 Златното ключе - документален филм /РТВЦ Варна/
14.25 Фильо и Макензен - тв филм /2 серия/
15.45 Голямото междучасие/п/
16.00 По света и у нас
16.10 Новини на турски език
16.40 Били и Бъди - анимационен филм
16.45 По следите на капитан Грант - тв филм /7 посл. еп./
18.00 По света и у нас
18.30 Без прекъсване - тв филм /26, последен епизод/
18.55 Световно първенство по лека атлетика - пряко пре-

даване от Берлин
20.00 По света и у нас
20.30 Световно първенство по лека атлетика - пряко пре-

даване от Берлин
22.00 Позорните убийства на ХХ век. Покушението над

генерал Дьо Гол
22.30 По света и у нас
23.00 Спортни новини

05.50 “Перла” /п./ - сериал, еп. 66
06.50 “Тази сутрин” - информационно предаване
09.30 “Бон Апети” - кулинарно шоу
10.00 “Часът на мама” - токшоу
11.00 “Господарката на Троя” - сериал, еп. 101
12.00 bTV Новините - обедна емисия
12.30 “Шоуто на Слави” /п./
13.30 “Лицето на другата” - сериал, еп. 158
14.30 “Вечно твоя” - сериал, еп.1
15.30 “Любовни игри” - телевизионна игра
16.00 Моби Дик – минисериал - Драма, копродукция, Великобри-

тания/Австралия, 1998 г.
18.00 “Анатомията на Грей” - сезон 4, еп.9
19.00 bTV Новините - централна емисия
20.00 “Перла” - сериал, еп. 67, 68
22.00 bTV Новините - късна емисия
22.30 “Някога на запад” – минисериал - Уестърн, минисериал,

САЩ, 2005 г.
00.30 “Офисът”- сериал, сезон 1, еп. 1
01.00 “Вечно твоя” /п/- сериал, еп.1
02.00 bTV Новините /п./
02.30 “Любовни игри” /п./
03.00 “Лицето на другата /п./ - еп. 158
03.40 “Бон Апети” /п./

07.00 “Здравей, България” - сутрешен блок
09.30 “На кафе” - предаване на НТВ
11.00 “Съдружници по неволя” - сериен филм
12.00 “Князът и момичето” - сериен филм
13.00 “Ветровете на любовта” - сериен филм
14.00 “Блясък” - сериен филм
14.30 “Сделка или не” - телевизионна игра
15.30 “Мелодията на сърцето” - сериен филм
17.20 “Сълзи над Босфора” - сериен филм
19.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
20.00 “Дънди Крокодила” - с уч. на Линда Козловски, Джон

Майлон, Пол Хогън и др.
22.00 “От местопрестъплението: Лас Вегас” - сериен филм
23.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
23.15 “Безследно изчезнали” - сериен филм, 6 сезон
00.15 “Трезор” - тв игра
01.30 “Закон и ред” - сериен филм
02.15 “Князът и момичето” - сериен филм
03.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ /п/
04.00 “Блясък” - сериен филм /п/
04.45 “Ветровете на любовта”- сериен филм /п/

07.00 “Сутрин в 7” - сутрешен блок
08.30 “Гурме с Андре” - кулинарно предаване
09.00 “Пътеводна светлина” - еп. 235, теленовела, драма
09.45 “Великото изкуство на магията” - развлекателна

програма
10.00 “Изпепеляваща страст” - еп. 10, теленовела,
11.00 “Непокорните” - сезон 4, еп. 112, сериал, комедия
12.10 “Лекар в семейството” - сезон 1, еп. 18, сериал
13.10 “Кой е шефът тук?” - сезон 6, еп. 10, комедия
13.40 “Маса за петима” - сезон 5, еп. 11, драматичен

сериал
14.35 “Категория седем звезди” - предаване за недвижими

имоти
15.00 “Следобед с ТВ 7” - токшоу на ТВ 7
17.00 “Търси се мъжът” - еп. 61, сериал, романтична драма
17.55 “Микросвят” - анимационни миниатюри
18.10 “SOS! Бавачки” - сезон 1, еп. 12, риалити шоу, Вели-

кобритания, 2004
19.00 Новини
19.35 “Кой е шефът тук?” - сезон 6, еп. 11, комедия
20.00 “Маса за петима” - сезон 5, еп. 12, драматичен

сериал
21.00 “Не казвай нищо” - романтична драма
22.40 “Великото изкуство на магията” - развлекателна програма
23.00 Новини
23.30 “От местопрестъплението. Ню Йорк” - сезон 3, еп.

20, сериал

През нощта над страната ще бъде ясно, а утреПрез нощта над страната ще бъде ясно, а утреПрез нощта над страната ще бъде ясно, а утреПрез нощта над страната ще бъде ясно, а утреПрез нощта над страната ще бъде ясно, а утре
слънчево, след обяд горещо. Максимални темпера-слънчево, след обяд горещо. Максимални темпера-слънчево, след обяд горещо. Максимални темпера-слънчево, след обяд горещо. Максимални темпера-слънчево, след обяд горещо. Максимални темпера-
тури между 28 и 33°, в София 28-29°. Атмосфер-тури между 28 и 33°, в София 28-29°. Атмосфер-тури между 28 и 33°, в София 28-29°. Атмосфер-тури между 28 и 33°, в София 28-29°. Атмосфер-тури между 28 и 33°, в София 28-29°. Атмосфер-
ното налягане ще бъде близко до средното заното налягане ще бъде близко до средното заното налягане ще бъде близко до средното заното налягане ще бъде близко до средното заното налягане ще бъде близко до средното за
месеца и през деня ще се задържи почти безмесеца и през деня ще се задържи почти безмесеца и през деня ще се задържи почти безмесеца и през деня ще се задържи почти безмесеца и през деня ще се задържи почти без
промяна. Над планините ще бъде предимно слънче-промяна. Над планините ще бъде предимно слънче-промяна. Над планините ще бъде предимно слънче-промяна. Над планините ще бъде предимно слънче-промяна. Над планините ще бъде предимно слънче-
во. Ще духа слаб, по високите части умерен вятърво. Ще духа слаб, по високите части умерен вятърво. Ще духа слаб, по високите части умерен вятърво. Ще духа слаб, по високите части умерен вятърво. Ще духа слаб, по високите части умерен вятър
от север-североизток. Максимална температура наот север-североизток. Максимална температура наот север-североизток. Максимална температура наот север-североизток. Максимална температура наот север-североизток. Максимална температура на
1200 м около 23°, на 2000 м около 17°. По1200 м около 23°, на 2000 м около 17°. По1200 м около 23°, на 2000 м около 17°. По1200 м около 23°, на 2000 м около 17°. По1200 м около 23°, на 2000 м около 17°. По
Черноморието ще бъде слънчево. Ще духа слабЧерноморието ще бъде слънчево. Ще духа слабЧерноморието ще бъде слънчево. Ще духа слабЧерноморието ще бъде слънчево. Ще духа слабЧерноморието ще бъде слънчево. Ще духа слаб
северен, след обяд източен вятър. Максималнисеверен, след обяд източен вятър. Максималнисеверен, след обяд източен вятър. Максималнисеверен, след обяд източен вятър. Максималнисеверен, след обяд източен вятър. Максимални
температури 27°-29°. Температурата на морскататемператури 27°-29°. Температурата на морскататемператури 27°-29°. Температурата на морскататемператури 27°-29°. Температурата на морскататемператури 27°-29°. Температурата на морската
вода е около 25°. Вълнението на морето ще бъдевода е около 25°. Вълнението на морето ще бъдевода е около 25°. Вълнението на морето ще бъдевода е около 25°. Вълнението на морето ще бъдевода е около 25°. Вълнението на морето ще бъде
2-3 бала.2-3 бала.2-3 бала.2-3 бала.2-3 бала.
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максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

29°/34°29°/34°29°/34°29°/34°29°/34°
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

27°/33°27°/33°27°/33°27°/33°27°/33°
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¿ÍÓ ‰ÂÈÒÚ‚‡ÚÂ ÌÂÌ‡Ú‡Ô˜Ë‚Ó, ÌÓ Ì‡-
ÒÚÓÈ˜Ë‚Ó Ë ‰‡ÎÌÓ‚Ë‰ÌÓ, ËÏ‡ÚÂ ÒÂ-
ËÓÁÌË ¯‡ÌÒÓ‚Â ‰‡ ÔÓÒÚË„ÌÂÚÂ ÛÒ-
ÔÂı. ƒÓ·˙ ‰ÂÌ Á‡ ˇ‚ˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ËÁ-
ÔËÚË Ë Á‡ ÍÓÌÚ‡ÍÚË Ò ˜ÛÊ·ËÌ‡.

“≈
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ƒÂÌˇÚ ÌÂ ÔÂ‰‡ÁÔÓÎ‡„‡ Í˙Ï ‡ÁÔÛÒÍ‡-
ÌÂ, ‡ Ì‡ÔÓÚË‚, ‰ÌÂÒ Â ‰ÂÌ Á‡ ÏÓ·Ë-
ÎËÁ‡ˆËˇ Ë ‰ÂÈÒÚ‚ËÂ. »Ï‡ÈÚÂ Â‰ÌÓ
Ì‡ÛÏ ÔË ‡·ÓÚ‡ Ò ÏÌÓ„Ó ıÓ‡, ·˙‰ÂÚÂ
‚ÌËÏ‡ÚÂÎÌË ‚ ËÁÍ‡Á‚‡ÌËˇÚ‡ ÒË.
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«Õ
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» ƒÂÌ Ò‡ÏÓ Á‡ ÌÂÒÚ‡Ì‰‡ÚÌË Ë‰ÂË.
œË ‰Ó·Ó ÊÂÎ‡ÌËÂ ÏÓÊÂ ‰‡
ÔËÒÚ˙ÔËÚÂ Í˙Ï Â‡ÎËÁË‡ÌÂÚÓ ËÏ.
ÕÂ˘‡Ú‡ ‚Ë ˘Â ÒÂ Ó„‡ÌËÁË‡Ú
‰Ó·Â.

–
¿

 

ƒÂÌˇÚ ˘Â ‚Ë Á‡ÒËÔÂ Ò ÚÂÎÂÙÓÌÌË
Ó·‡Ê‰‡ÌËˇ Ë ÊÂÎ‡ÌËˇ Á‡ ÒÂ˘Ë ÓÚ
ÒÚ‡Ì‡ Ì‡ ÍÓ„Ó ÎË ÌÂ. »Ï‡ÚÂ ÌÛÊ‰‡
ÓÚ ÒÚÓÈÌ‡ Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ, Á‡ ‰‡ ÛÒ-
ÔÂÂÚÂ ‰‡ ÒÂ ÒÔ‡‚ËÚÂ Ò ‚ÒË˜ÍÓ.
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“Û‰ÌÓ ‚Ë Â ‰‡ ÒÂ ‡‰‡ÔÚË‡ÚÂ Í˙Ï
ËÁËÒÍ‚‡ÌËˇÚ‡ Ì‡ ÂÊÂ‰ÌÂ‚ËÂÚÓ, ÌÓ
ÌˇÏ‡ Í‡Í. ¡˙‰ÂÚÂ ‚ÌËÏ‡ÚÂÎÌË Ò
ÍÓ„Ó Ó·˘Û‚‡ÚÂ, Á‡˘ÓÚÓ ÒÚÂ ÏÌÓ„Ó
ÔÓ‰‡ÚÎË‚Ë Ì‡ ˜ÛÊ‰Ë ‚ÎËˇÌËˇ.
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Ã‡ÎÍÓ ˘Â ‚Ë Â ÚÛ‰ÌÓ ‰‡ ÔÂ‚ÍÎ˛˜ËÚÂ
Ì‡ ‡·ÓÚÂÌ ÂÊËÏ, ÌÓ ÌˇÏ‡ Í‡Í,
ÊË‚ÓÚ˙Ú ÔÓ‰˙ÎÊ‡‚‡. ¬Ò˙˘ÌÓÒÚ ‰ÂÌˇÚ
ÌÂ Â ÎÓ¯ Á‡ ‚‡Ò, ‰ÓË ÏÓÊÂ ‰‡
ËÁ‚‡‰ËÚÂ Í˙ÒÏÂÚ Ò ÌˇÍÓË ‰Â·ÌË ÌÂ˘‡.
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ŸÂ ÛÒÂ˘‡ÚÂ ËÁ‚ÂÒÚÌÓ Ì‡ÔÂÊÂÌËÂ, ‡
ÓÒ‚ÂÌ ÚÓ‚‡ ÌˇÍÓË ÒÚ‡ÂÌË ÒÚ‡ıÓ‚Â
ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÂ ÔÓ·Û‰ˇÚ. ¡˙‰ÂÚÂ ‚ÌË-
Ï‡ÚÂÎÌË Ò ˇ‰ÂÌÂÚÓ Ë ÒÂ ÓÔËÚ‡ÈÚÂ ‰‡
ÌÂ ÛÔÓÚÂ·ˇ‚‡ÚÂ ÌËÍ‡Í˙‚ ‡ÎÍÓıÓÎ.
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ŒÕ  ˙ÒÏÂÚ˙Ú Ó˘Â ÒÂ Ì‡‚˙Ú‡ ÓÍÓÎÓ
‚‡Ò, ÌÂ „Ó ÔÛÒÍ‡ÈÚÂ ‰‡ ËÁ·ˇ„‡.
ƒÌÂÒ ÏÓÊÂ ‰‡ ‚Ë ‰ÓÌÂÒÂ ÌˇÍÓˇ
ÔÂ˜‡Î·‡ - ˇ ÓÚ ÚÓÚÓÚÓ, ˇ ÓÚ ‰Û-
„‡‰Â. —‡ÏÓ Û˜‡ÒÚ‚‡ÈÚÂ.
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À≈
÷ ƒÂÌ Á‡ ‡·ÓÚ‡. ŸÂ ËÏ‡ÚÂ ÏÌÓ„Ó.

œÓÚ˙ÒÂÚÂ ÔÓÏÓ˘. ¿ÍÓ ÏÓÊÂÚÂ, ÓÚ-
‰ÂÎÂÚÂ ÔÓ‚Â˜Â ‚ÂÏÂ Á‡ ÒÂÏÂÈÒÚ-
‚ÓÚÓ, Ú‡Ï ˘Â ÒÂ ÔÓ˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ Ì‡Ë-
ÒÚËÌ‡ ÒÔÓÍÓÈÌÓ Ë Ì‡È-‚Â˜Â Ó·Ë˜‡ÌË.

 Œ
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√ ƒÓ·Â Â Á‡ Á‡ÔÓ˜‚‡ÌÂ Ì‡ ÌÓ‚Ë ‰ÂÎ‡,

Ï‡Í‡ ˜Â Á‡ÔÓ˜Ì‡ÚÓÚÓ Â ÔÓ‰ÎÓÊÂÌÓ
Ì‡ ÏÌÓÊÂÒÚ‚Ó ÔÓÏÂÌË. —ÚÛ‚‡ ÒË
‰‡ ‰ÂÈÒÚ‚‡ÚÂ ÔÓ-‡ÍÚË‚ÌÓ, Ú‡Í‡ ˘Â
ÒÂ ÔÓ˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ ÔÓ-‰Ó·Â.

¬Œ
ƒ

ŒÀ
≈…

ƒÌÂÒ Â ÔÓ-‰Ó·Â ‰‡ ÒÂ Á‡ÌËÏ‡ÂÚÂ Ò˙Ò
ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌËÚÂ ÒË ‡Ì„‡ÊËÏÂÌÚË, Ó·˘Û‚‡-
ÌÂÚÓ Ò ÓÍÓÎÌËÚÂ ÌˇÏ‡ ‰‡ Â Ú‚˙‰Â
ÂÁÛÎÚ‡ÚÌÓ. ¿ÍÓ ËÒÍ‡ÚÂ ‰‡ Ô‡‚ËÚÂ
ÌÂ˘Ó, ÌÂ ‰Ë„‡ÈÚÂ ÏÌÓ„Ó ¯ÛÏ.
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ƒÌÂÒ ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÚÂ Ï‡ÎÍÓ ‡Á‰‡ÁÌË-
ÚÂÎÌË, ÌÓ ‚˙ÔÂÍË ÚÓ‚‡ ÌÂ ÒË „Ó ËÁÍ‡-
‚‡ÈÚÂ Ì‡ ÓÍÓÎÌËÚÂ. ŒÔËÚ‡ÈÚÂ ÒÂ ‰‡ ÒÚÂ
‰ÛÊÂÎ˛·ÌË Ë ÏËÎË Ë ÏÓÊÂ ‰‡ ÔÓÒÚË„-
ÌÂÚÂ ÔÓ‚Â˜Â ÓÚÍÓÎÍÓÚÓ ÒÚÂ Ó˜‡Í‚‡ÎË.
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МБАЛ ПО СПЕШНА
МЕДИЦИНА "ПИРОГОВ"
бул. "Ген. Тотлебен" № 21
Регистратура: тел.: 9154-213
Централа: 9154-411

ВОЕННО-МЕДИЦИНСКА
АКАДЕМИЯ
ул. "Св. Георги Софийски" 3
Бърза помощ: тел. 9225-543
Централа: 9226-000

I-ВА МБАЛ ЕАД
Адрес: бул. "Патриарх
Евтимий" № 37
Тел.: 988-36-31

МБАЛ "Царица Йоанна"
Адрес: ул. "Бяло море" 8
Регистратура: тел. 9432-203
Централа: 9432-170

МСЦ "МЕДСТОМ"
Адрес: бул. "Дондуков" № 26-А
Тел.: 981-00-00

МЦ "ЛОРА"
Адрес (1): бул. "Христо Ботев" 10
Тел.: 952-06-75, 953-05-80
Адрес (2): бул. "Гоце Делчев", бл. 76
Тел.: 859-31-56
Адрес (3): жк Люлин, бл. 134
Тел.: 925-09-85
Адрес (4): жк Левски-В, бл. 9-А - партер,
Тел.: 946-61-22

СБАЛ ПО ЛИЦЕВО-ЧЕЛЮСТНА ХИРУРГИЯ
Адрес: ул. "Св. Георги Софийски" № 1,
Стоматологичен факултет, ет. 11
Тел.: 952-60-01, 954-48-22
24-часов прием на пациенти

ОБЛАСТЕН ДИСПАНСЕР ЗА ПСИХИЧНИ
ЗАБОЛЯВАНИЯ СЪС СТАЦИОНАР
Адрес: ул. "Екзарх Йосиф" № 59
Тел.: 981-00-06
Денонощна спешна психиатрична помощ

ЦЕНТЪР ПО ТРАНСФУЗИОННА ХЕМАТОЛОГИЯ
ул. "Братя Миладинови" 112,
тел. 92 104 17, регистратура 92 104 70

—œ≈ÿÕ¿ Ã≈ƒ»÷»Õ— ¿ œŒÃŒŸ
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Министерство на труда и социалната политика
Телефони за информация и консултации:
МТСП - 0 900 32 111 и 02/987 16 22

Агенция по заетостта:
Телефон за въпроси: 02/980 87 19

Агенция за социално подпомагане
София 1051, ул. ‘Триадица’ 2,
телефон: 02/811 96 07, горещ телефон: 02/935 05 50

Главна инспекция по труда
Горещ телефон: 0700 17 670 за консултация по въпро-
си, свързани със законността на трудовите правоотно-
шения, осигуряването и спазването на изискванията
за здравословни и безопасни условия на труд и кон-
тролът по предоставянето на посреднически услуги за
намиране и наемане на работа.
0800 14 008 - за съобщения за допуснати трудови
злополуки, включително и такива, за които има съмне-
ния, че са укрити и не са съобщени в дирекциите
“Инспекция по труда”.

Държавна агенция за закрила на детето: 02/981 76 86

Министерство на здравеопазването
Телефон: 02/981 01 11

Национална здравноосигурителна каса
Информационен  център за права и задължения на
гражданите: 9659 159
Национален телефон на НЗОК за консултации на
граждани: 0800 14 800

Ã‡ÎÍË Ó·ˇ‚Ë, ÔÓÁ‰‡‚ÎÂÌËˇ Ë
‚˙ÁÔÓÏËÌ‡ÌËˇ ÒÂ ÔËÂÏ‡Ú Ì‡ ÚÂÎÂÙÓÌË
9705200, 9705226 Ë Ì‡
e-mail: documentacia@duma.bg

Израстнал
и възпитан в

родолюбивия
български род
Заимови, като
военен и дипло-

мат работи
всеотдайно
за България.

За един достой-
но изживян живот,
любящ съпруг и
баща, образ скъп и
мил, забрава няма!

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ
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Съпруга Райна, деца Анна, Бранимир и
внуци

087 ЯЛТА
бул. Цар Освободител 20;
подлеза на СУ
CINEMA CITY
Мол София, бул. Ал. Стамболийски 101
CINEPLEX
бул. Арсеналски 2
MTEL IMAX
Мол София, бул. Ал. Стамболийски 101
АРЕНА ЗАПАД
ж.к. Илинден, бул. Тодор Александров 64,
до метростанция Вардар
АРЕНА МЛАДОСТ
кв. Младост 4, Бизнес парк

 »Õ¿ ¬ —Œ‘»fl

без скъпия ни татко, дядо,
прадядо и сродник

8. 03. 1920 -
18. 08. 2008
Дълбок поклон

пред един
достойно

изживян живот!
Да си спомним с обич
за прекрасния човек!

ÅÄÍÀ ãîäèíà
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От семейството

БИБЛИОТЕКА НА РУСКИЯ КУЛТУРНО-ИНФОРМАЦИОНЕН
ЦЕНТЪР
ул. "Шипка" 34, тел. 9433154

НАРОДНА БИБЛИОТЕКА "СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЙ"
бул. "Васил Левски" 88, тел. 9882811 - централа, факс
8435495

СТОЛИЧНА БИБЛИОТЕКА
пл. "Славейков" 4, тел. 9806688 - централа, 9805672
- директор

УНИВЕРСИТЕТСКА БИБЛИОТЕКА ПРИ СУ "СВ. КЛИМЕНТ
ОХРИДСКИ"
бул. "Цар Освобоител" 15, тел. 8467584, факс 8467170

¡»¡À»Œ“≈ »
ЦЕНТРАЛНА БИБЛИОТЕКА НА БАН
ул. "15 ноември" 1, тел. 9898446 - централа, 9878966
- директор, факс 9862500

ЦЕНТРАЛНА МЕДИЦИНСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Свети Георги Софийски" 1, тел. 9523171 - дирек-
тор, 9230250

ЦЕНТРАЛНА СЕЛСКОСТОПАНСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Цариградско шосе" 125, бл.1, тел. 709027 - чи-
талня, 704161, факс 708078

ЦЕНТРАЛНА ТЕХНИЧЕСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Д-р Георги М. Димитров" 52, тел. 9717131,
9711101

"АЛТЕА"
Адрес: ул. "Деян Белишки"
58
Телефон: 958-31-02

"АНА"
Адрес: бул. “Витоша” 95
Телефон: 953-41-57

"АРОНИЯ 2001"
Адрес: бул. "Пенчо Славей-
ков" № 6
Тел.: 953-13-08
Приготвяне
на лекарства

"ВЕЛИ"
Адрес: жк "Младост" 4,
битов комбинат, до бл.416
(до ресторант "Амигос")
Тел.: 975-48-67

ƒ≈ÕŒÕŒŸÕ» ¿œ“≈ » ¬ —Œ‘»fl
"МЕДЕЯ-74"
Адрес: жк Бъкстон,
ул. "Ген. Суворов" № 56
(базара на ъгъла с ул. "Ви-
хрен") Телефон: 955-54-32

"ПАНАЦЕЯ" - КАТЯ ИЛИЕВА
Адрес 1: жк "Овча купел-1",
бл. 507, вх.Д
Тел.: 957-47-01

"СТУДЕНТСКА"
Адрес: Студентски град,
бл.60 вх.В
Телефон: 868-01-15

"ФАРМА - Б. ИВАНОВ"
Адрес: ул."Костенски водо-
пад", бл. 242,
срещу ДКЦ XXIX
Тел.: 958-25-68

¬≈“≈–»Õ¿–Õ» ¿œ“≈ »
София - Вейкс Фарма България 02 958 61 76
Варна - ЕТ Деметра 052 60 36 95
Варна - ЕТ Вега 052 60 19 10
Велико Търново- Градиент ООД 062 60 01 96
Стара Загора - ЕТ Алфа Вет 42 60 31 77
Стара Загора - ЕТ Джоуберт 042 26 223
Русе - ЕТ Алекс 98 082 82 27 11
Русе - Ветимпекс ЕООД 082 45 51 29
Русе - Ветимпекс СД 082 23 58 42
Сливен - ЕТ Анхиало 94 044 37 121
Сливен - ЕТ Везни 044 25 337
Враца - ЕТ Анимал 7 092 23 555
Хасково - ЕТ Генев 038 62 22 32

Винаги ще те помним
и обичаме!

Поклон пред
светлата ти памет!

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

На 18 август 2009 г. се навършват
40 дни от кончината на

Ó.Á. ÔÓÎÍÓ‚ÌËÍ
 Œ—“¿ƒ»Õ —“Œ»ÀŒ¬

¡¿–¿ÿ »

Приятелите от Съюза на ветераните от
войните в Пловдив и областта и от Съюза на

офицерите и сержантите от запаса в Пловдив

 участник в съпротивителното
движение и Втората световна

война
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ОТВСЯКЪДЕ ПО НЕЩО

ХОНДА СИТИ -
ОТ БРАЗИЛИЯ!

Забравете
спуканите
гуми?

Националната ае-
ронавтична и кодмиче-
ска администрация на
Щатите (NASA) и светов-
ният производител на
автомобилни гуми и ка-
учукови изделия
Goodyear са разработи-
ли специална, непнев-
тична гума за всякакви
транспортни средства,
които да се използват
на лунната повърхност.
Всички, които са взели
участие в проекта, са
били толкова впечатле-
ни от възможностите на
новото колело, че са си
поставили за цел да
намерят начин да се
използва същата техно-
логия и за нормалните
автомобили, които се
използват на Земята.

Новата разработка
се нарича “Пружинена
гума” (Spring Tyre) и има
800, поемащи натовар-
ването от автомобила
пружини. Тя е предназ-
начена за доста по-се-
риозни товари от тези,
превозвани по лунната
повърхност навремето с
лунния ровър Аполо /
Apollo Lunar Roving
Vehicle (LRV)/. Според
развойния екип новата
гума (по-правилно на-
вярно е колело, защото
всъщност в него няма
никаква гума) ще поз-
воли по-дълга употре-
ба, което ще е жизне-
новажно при разработ-
ването и експлоатира-
нето на първата посто-
янна лунна станция.

Според Виваке Ас-
нани, главният разра-
ботчик по този проект
на NASA в развойния

център на агенцията
(Glenn Research Center)
в Кливланд, новото ко-
лело осигурява сериоз-
на промяна и стъпка
напред в нужната ино-
вация за проекта. Зара-
ди комбинираните изи-
сквания за увеличена
товароносимост и дълъг
експлоатационен жи-
вот, беше необходимо
да направим фундамен-
тална промяна в ориги-
налната лунна “гума” -
споделя човекът на
NASA.

“Това, което съвме-
стният отбор на
Goodyear и NASA успя
да направи, е изключи-
телно инавтивно и в
същото време просто
като неделима мрежа
от пружини, които
вършат цялата работа.
Дизайнът на новата
“гума” изглежда на пръв
поглед леко ретроспек-
тивен, но така е и с
всички добри изобрете-
ния. Tова колело е из-
ключително издръжли-
во и много ефикасно от
енергетична гледна
точка” - споделя пък
Джим Бенцинг, ръково-
дител на проекта от
страна на Goodyear.

Spring Tyre вече е
инсталирана на новия
лунен електрически
ровър на NASA и се
изпитва в развойния
космически център
Джонсън, Хюстън, в
специален полигон, на-
речен “каменния двор”,
където се представя
изключително добре.

“Дизайнът на пружи-
неното колело е така

подбран, че по-
върхността му повтаря
тази на терена, осигу-
рявайки отлично сцеп-
ление. В същото време
цялата енергия, използ-
вана за деформация на
пружините на колелото,
се връща обратно в си-
лова енергия на движе-
нието, когато пружина-
та се освободи. В цяла-
та история има още
един плюс - при този
процес тук не се гене-
рира излишна топлина,
както при нормалната
автомобилна гума”.

Според инженери-
те на Goodyear, разви-
тието на оригинални
гуми за лунните пре-
возни средства и на
новите пружинени ко-
лела се налага от фак-
та, че традиционната,
направена от каучук
или негов заместител,
гума с въздушен
пълнеж са почти не-
приложими на Луната.
Tова е свързано най-
вече с това, че
възможностите на гу-
мата се променят зна-
чително в екстремно
ниските температури
на лунната повърхност.

Нефилтрираната
слънчева радиация
също разгражда по-
бързо гумата и пнев-
матичните гуми са из-
ложени на висок риск

от спукване. Пружи-
нената гума изобщо
не е подложена на
такъв риск. Според
Аснани “дори много
силен твърд контакт,
който автоматично
води до приключване
правилната работа
на пневматичната
гума, при новото ко-
лело само може да
предизвика в най-ло-
шия случай счупване
на една от 800-те
носещи пружини”.

Заедно с високите
си якостни характерис-
тики, новата “гума”
предлага достатъчна
мекота, което позволя-
ва бързо каране през
груби оф-роуд терени с
малък пренос на вибра-
ции към каросерията на
превозното средство.

Специалистите на
НАСА са били толко-
ва впечатлени от
възможностите на
пружинената гума, че
дори са я показали на
членове на Конгреса.
Всеки от тях е бил
сериозно заинтересу-
ван от възможността
тази технология да
бъде приложена не
само за космически
ровъри, но и за нор-
мални автомобили,
експлоатирани при
пътни и оф-роуд усло-
вия на Земята.

BMW ÓÙËˆË‡ÎÌÓ ÔÂ‰ÒÚ‡‚Ë
ÒÂËÈÌËÚÂ ıË·Ë‰ÌË 7-Series Ë X6

В четвъртък миналата
седмица компанията BMW
разпространи официалните
подробни характеристики и
фотографии на вече серийни-
те хибридни варианти на
модела 7-а серия и и X6 -
ActiveHybrid. Автомобилите
ще бъдат показани на широ-
ката публика по време на
автосалона във Франкфурт.
Според прессъобщението на
марката тези автомобили ще
бъдат с около 15 до 20 про-
цента по-икономични, откол-
кото стандартните модели,
снабдени само с бензинови
мотори.

Пълноприводният кро-
совър BMW X6 ActiveHybrid
по думите на баварците е
най-мощният хибриден авто-
мобил в света - общата мощ-
ност на двигателите му е 480
к.с., а максималният въртящ
момент възлиза на 778 Нм.
Новият всъдеход има 4,4-ли-
тров мотор V8 с два турбо-
компресора, два електродви-
гателя, развиващи 91 и 86
конски сили, комплект нике-

лово-металхидридни акуму-
латорни батери и седемсте-
пенна автоматична предава-
телна кутия. При съвместна
работа с бензиновия мотор
електромоторите помагат на
колата по време на ускоре-
ние и в същото време могат
да работят като генератори
при спиране.

По данни на BMW, от нула
до 100 километра в час X6
ActiveHybrid може да се ус-
кори за 5,4 секунди, а мак-
сималната скорост на авто-
мобила е ограничена елек-
тронно на 208 километра в
час. Запасът на ход на спорт-
ния кросовър при придвиж-

ване само с електродвигате-
лите е едва 25 километра,
като максималната скорост
в този режим е 60 километра
в час.

Хибридната версия на топ-
седана 7-Series има допълни-
телен електромотор с мощ-
ност 20 к.с., литиево-йонни
акумулаторни батерии и по-
мощен вариант на осемци-
линдровия битурбо мотор на
кросовъра X6, развиващ 440
к.с. Също така автомобилът
има осемстепенна автома-
тична предавателна кутия с
поддръжка на функцията
“стоп-старт”, която спира
двигателя от работа при спи-
ране на кръстовища или в
задръствания. Сумарната
мощност на хибридната си-
лова уредба при флагмана на
баварците достига 455 кон-
ски сили.

Тя е в състояние да оси-
гури на масивния луксозен
седан ускорение от нула до
100 км/ч за 4,8 секунди, а
максималната скорост тук е
ограничена на 250 км/ч.

Бразилският филиал на японската марка стартира продаж-
бите на новото поколение на модела си Сити (City), който
всъщност е версия седан с удължено междуосие на модела
Джаз (Fit/Jazz). Колата се прави в Бразилия в завод, на 60 км
от Сао Паоло. За 12 години Honda е инвестирала около US$
800 милиона в страната и е произвела досега там над 700 000
коли. За японците работят 3500 бразилци и правят около 150
000 автомобила годишно. Бразилия е осмата страна в света,
в която се прави глобалният модел на Honda - City, а колата
в бразилския си вариант има 1,5-литров, двойно горивен -
бензин-етанол двигател с мощност 115 к.с.

ВЕЛОСИПЕДЪТ
НА БЪДЕЩЕТО?

Британският коло-
ездач и олимпийски
шампион Крис Борд-
ман е разработил
проект за ежедневния
велосипед на бъде-
щето. Суперколелото
има свръхлека карбо-
нова рама, големи ко-
лела без спици и гла-
вини, скрит в рамата
вал, задвижващ зад-
ното колело, асисти-
ращ електромотор,
акумулатори, зареж-
дащи се от слънчева
светлина, многофунк-
ционален бордов ком-
пютър, аеродинамич-
на, удобна конструк-
ция и ниска маса. Ко-
лелото ще има и се-
риозна защита - просто остава мъртво парче пластмаса, дока-
то собственикът не се удостовери с притискане на палец към
компютъра. Гумите на велосипеда имат капсули с течност, ко-
ято моментално запушва спуканите места в гумите, които се
самонадуват с помощта на монтирани в тях микрокомпресори.
Светодиодните светлини на колелото се задействат автома-
тично с настъпването на тъмнината.

ТАКСИТАТА В ЛОНДОН
БЕЗ... ШОФЬОРИ!

В лондонското летище Хи-
троу тръгва необичаен експе-
римент: локалните таксита там
ще се карат без... шофьори.
Става дума за транспортна
система от електрически ав-
томобили, която бързо ще пре-
возва пътниците в различни
точки на летището. Проектна-
та скорост е 40 км/ч, клиентът
сяда в колата и избира едно
от предварително вкараните
в паметта на машината места.
Автомобилът, управляван от
компютър, ръководен от пока-
зателите на многобройни сен-
зори, бързо и безопасно от-
карва клиента до целта му.
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ÀËÚÂÍÒ - œËËÌ 0:1 0:1 ÷‡˜Â‚ (84)
◊ÂÌÓ ÏÓÂ - —ÎË‚ÂÌ 4:0 1:0 Ã‡ÌÓÎÓ‚ 11,
2:0 √ÂÓ„ËÂ‚ 45+2, 3:0 Ã‡ÌÓÎÓ‚ 55, 4:0
¡ÓÌÓÒÛÁÓ‚ 76. ◊  »‚. flÌÂ‚ (—Î) 15
ÃËÌ¸Ó - ÀÂ‚ÒÍË 0:2
—Î‡‚Ëˇ - ÀÓÍÓ (ÃÁ) 1:0
¡ÓÚÂ‚ - ÃÓÌÚ‡Ì‡ 2:3
÷— ¿ - ¡ÂÓÂ 3:0 1:0
ÀÓÍÓ (—Ù) - —ÔÓÚËÒÚ (—‚) 3:2
—ÌÓ˘Ë: ◊ÂÌÓÏÓÂˆ - ÀÓÍÓ (œ‰)

—Ô‡Ú‡Í-— 94 (œ‰) - ¬ÓÎÓ‚ 1:1 0:1 ¬˙ÎÍÓ‚
14, 1:1 —ÚÓˇÌÓ‚ 28
 ‡ÎË‡Í‡ - ◊ÂÌÓÏÓÂˆ-œÓÏÓËÂ 1:0
1:0 90 √. »‚‡ÌÓ‚
À˛·ËÏÂˆ - ÃËÌ¸Ó (–‰) 3:0
—‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡ - ¡ÂÒÚÌËÍ 1948 2:1
—‚ËÎÂÌ„‡‰ - ÕÂÒÂ·˙ 2:1
◊ÂÌÓÏÓÂˆ (¡˜) - ƒÛÌ‡‚ 2:0
—Ô‡Ú‡Í (¬Ì) - –Ó‰ÓÔ‡ (—ÏÓÎˇÌ) ÓÚÎÓÊÂÌ
ƒÓ·Û‰Ê‡ ÔÓ˜Ë‚‡

 1. ÷— ¿ 2 2 0 0 8:06
 2. À≈¬— » 2 2 0 0 7:06
 3. ÃÓÌÚ‡Ì‡ 2 1 1 0 3:24
 4. —Î‡‚Ëˇ 2 1 1 0 2:14
 5. ÀËÚÂÍÒ 2 1 0 1 5:13
 6. ◊ÂÌÓ ÏÓÂ 2 1 0 1 5:23
 7. ◊ÂÌÓÏÓÂˆ 1 1 0 0 2:13
 8. ÀÓÍÓ (—‘) 2 1 0 1 4:43
 9. œËËÌ 2 1 0 1 1:13
10. ÃËÌ¸Ó 2 1 0 1 1:23
11. ¡ÂÓÂ  2 1 0 1 2:43
12. —ÔÓÚËÒÚ 2 0 1 1 3:41
13. —ÎË‚ÂÌ 2 0 1 1 0:41
14. ÀÓÍÓ (œ‰) 1 0 0 1 0:50
15. ¡ÓÚÂ‚ 2 0 0 2 2:80
16. ÀÓÍÓ (ÃÁ) 2 0 0 2 0:60

 À¿—»–¿Õ≈
 1. ◊≈–ÕŒÃŒ–≈÷ ¡◊ 2 1 1 0 2:0 4
 2. Àfi¡»Ã≈÷ 2 1 0 1 3:1 3
 3. —Ô‡Ú‡Í ¬Ì 1 1 0 0 2:0 3
 4. ÕÂÒÂ·˙ 2 1 0 1 3:2 3
 5. ƒÓ·Û‰Ê‡ 1 1 0 0 1:0 3
 6. —‚ËÎÂÌ„‡‰ 2 1 0 1 2:2 3
 7. —‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡ 2 1 0 1 2:3 3
 8. ƒÛÌ‡‚ 2 1 0 1 1:2 3
    ‡ÎË‡Í‡ 2 1 0 1 1:2 3
10. ÃËÌ¸Ó –‰ 2 1 0 1 3:5 3
11. ¬ÓÎÓ‚ 2 0 2 0 1:1 2
12. —Ô‡Ú‡Í œ‰ 1 0 1 0 1:1 1
13.–Ó‰ÓÔ‡ 0 0 0 0 0:0 0
14. ¡ÂÒÚÌËÍ 1 0 0 1 1:2 0
15. ◊ÂÌÓÏÓÂˆ œÓÏ 2 0 0 2 2:4 0

 À¿—»–¿Õ≈
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Капитанът на Черно море Милен Петков
пази топката от атакуващия го отзад

Мирослав Миндев от Сливен при
победата на варненци с 4:0
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Футболистите на Ли-
текс ще бъдат глобени
за домакинската загуба
от Пирин с 0:1 в мача от
II кръг на “А” група, на-
мекна главният ме-
ниджър на “оранжевите”
Стойчо Стоилов. “Съдба-
та на Станимир Стоилов
не зависи от един мач.
Той остава треньор на
Литекс. Ще решим и
може да има глоби за
играчите”, заяви бивши-
ят играч на Литекс,
ЦСКА и Пирин. В Ловеч
домакините имаха тери-
ториално преимущест-
во през целия мач, но
позволиха преотстъпе-
ния под наем от Левски
Иван Цачев да ги нака-
же след контраатака
през центъра в края.

Стана ясно, че още
един от основните фут-

Стефан Станчев (вляво) води топката пред погледа на бразилеца
Дока Мадурейра от Литекс в мача в Ловеч, спечелен от Пирин с 1:0

болисти на Литекс ще
пропусне първия мач
срещу беларуския БАТЕ
(Борисов) в 4-ия квали-
фикационен кръг за
Лига Европа. Брази-
лецът Уелингтом да
Силва-Том замина за
Германия с младия на-
падател Момчил Цвета-
нов. Двамата ще се под-
ложат на медицински
прегледи и лекарите ще
решат дали ще минат
без операции. Станимир
Стоилов призна, че уча-
стието на бразилеца в
първата среща в Бела-
рус е доста съмнително.
Том ще пътува за Бела-
рус с още 19 играчи. За
Минск обаче няма да
пътуват фенове на Ли-
текс, защото не успяха
да съберат група поне
от 40 привърженици.

Френски карък
свири на Левски
Достанич се надява Жоазиньо да играе утре срещу Дебрецен

Френският рефер Лоран
Дюамел получи наряд за
първия мач Левски - Дебрецен
от 4-тия квалификационен кръг
за Шампионската лига, който
е в сряда от 21,45 ч. на стади-
он “Георги Аспарухов”.

В момента 42-годишният
Дюамел е наказан да не свири
във Франция, но получава на-
ряди от УЕФА в европейските
клубни турнири. Той е между-
народен рефер от 10 години,
но на 28 март свири неубеди-
телно световната квалифика-

ция от група 9 Холандия - Шот-
ландия, завършила 3:0 в Ам-
стердам. Той не призна редо-
вен гол на гостите, а след това
отсъди спорна дузпа за “лале-
тата”. Любопитно е, че в съдий-
ската бригада пръв асистент е
брат му Стефан Дюамел, а вто-
ри е Давид Бенеш. Дюамел е
карък за “сините” в Шампион-
ската лига. Той им свирил мача
на 27 септември 2006 г., кога-
то  Левски загуби с 1:3 от Чел-
си в София при дебюта в най-
престижния турнир. Двубоят

обаче влезе в историята с
първия гол на български отбор
в Лигата. Отбеляза го Мариян
Огнянов пред 42 000 зрители
на стадион “Васил Левски.
Преди това на 16 февруари
същата година в Търнава Дю-
амел бе главен съдия на мача
в Търнава Артмедия - Левски
(0:1) за Купата на УЕФА, спе-
челен с гол на Емил Ангелов-
Бабангида.

Щабът на Левски таи на-
дежди, че бразилецът Жоази-
ньо ще е възстановен за мача

с унгарците. Шансовете са ми-
нимални, но крилото се ста-
рае, за да се върне по-бързо
на терена. Ако изобщо успее
да бъде готов за първия мач,
Жо обаче ще е на пейката.
По-реално е той да влезе в
сметките на Ратко Достаанич
за реванша идната сряда.
Младокът контузи глезена си
в мача с Баку.

В продажба вече са пусна-
ти билетите за мача с цени 15
лева за сектор “А”, 10 - за “В”
и 4 - за “Б”.

ТОМОВ ОТРИЧА
СРЕЩА С БАТКОВ

Бившият президент на ЦСКА
Александър Томов категорично
отрече информация за среща
със собстввеника на Левски
Тодор Батков по юридически
въпроси, свързани с делото за
източване на “Кремиковци” и
клуба. “Във връзка с разпростра-
нявани информации, че г-н Алек-
сандър Томов се е срещал с
Тодор Батков по повод съветва-
не за дело срещу ЦСКА, заявя-
ваме, че това категорично не
отговаря на истината. Г-н Томов
не се е срещал с Тодор Батков
по какъвто й да е повод. Не е
достойно и не е морално в пуб-
личното пространство да се ти-
ражира непроверена, а в случая
абсурдна информация”, се казва
в специално писмо, до медиите.

ИСЛАНДЕЦЪТ
НА ПЪТ ДА СЕ
ДОГОВОРИ С ЦСКА

Висящият като воденичен
камък на шията на ЦСКА ис-
ландски нападател Гардар Гун-
лаугсон е на път да постигне
споразумение с клуба и да
потърси късмета си на друго
място. Според запознати той се
е договорил да получи 3 пълни
заплати, общо 36 000 евро, а
после да разтрогне по взаимно
съгласие договора си, който е
до юни 2011 г. В него се пре-
движда и увеличение на запла-
тата догодина. Няма интерес към
исландеца нито от наши, нито от
чужди клубове обаче. Португа-
лецът Зе Руи обаче не иска да
направи жест като исландеца и
се кани да съди ЦСКА.

ЧЕРНОМОРЕЦ
ПРАВИ СУПЕРБАЗА

Мащабната програма по
въвеждането на най-добрите ев-
ропейски достижения на стади-
он “Лазур” в Бургас върви с
пълен ход. Резервните скамейки
са оборудвани със седалки “Ре-
каро”, които са с променящ се
наклон и с отопление. Скоро ще
бъде обновен тунелът, по който
излизат играчите и съдиите.
Предстоящо е изграждането на
феншоп на територията на ста-
диона, откъдето привърженици-
те ще могат да си купуват най-
новите и актуални артикули на
“акулите”. Снощи Черноморец
прие Локо (Пд) в последния мач
от II кръг в “А” група.

И „ОРАНЖЕВИТЕ”
БИХА „СИНИТЕ”
В ПРАВЕЦ

Литекс победи Левски с 4:2
в среща от Група Б на турнира
„Юлиан Манзаров” с 2 гола на
Диего и по 1 на Тодор Тодоров
и Кристиян Тафраджийски. За
„сините” се отчетоха Стоян Ка-
дафчин и Янислав Иванов. Лев-
ски загуби и трите си мача в
турнира, който спечели минала-
та година. ЦСКА пък победи с
1:0 Стяуа Букурещ с гол на Томи
Костадинов.

МАНОЛЕВ В
ИДЕАЛНИЯ ТИМ
В ХОЛАНДИЯ

Българският национал Ста-
нислав Манолев попада в иде-
алния състав за кръга на хо-
ландската Ередивизие. Бившият
защитник на Литекс подаде за
победното попадение на него-
вия тим ПСВ срещу големия им
съперник от Аякс с 4:3. Той е
засипан от похвали от всички
електронни медии в Холандия,
които отбелязват, че ще липсва
в предстоящия мач на ПСВ за
Лига Европа при гостуването на
Бней Йехуда, защото получи
червен картон срещу Черно
море при дебюта си за холанд-
ския тим. Съотборниците на
Манолев Бакал, Афелай и Ба-
лаш Джуджак също намериха
място в идеалните 11.

√ÎÓ·Ë ‚ ÀËÚÂÍÒ ÒÎÂ‰ 0:1 Ò œËËÌ√ÎÓ·Ë ‚ ÀËÚÂÍÒ ÒÎÂ‰ 0:1 Ò œËËÌ√ÎÓ·Ë ‚ ÀËÚÂÍÒ ÒÎÂ‰ 0:1 Ò œËËÌ√ÎÓ·Ë ‚ ÀËÚÂÍÒ ÒÎÂ‰ 0:1 Ò œËËÌ√ÎÓ·Ë ‚ ÀËÚÂÍÒ ÒÎÂ‰ 0:1 Ò œËËÌ
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ДВА ПЪТИ
ще излиза

талон за
безплатна

обява!
ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!

Крум Дончев и навигаторът му Петър Йорда-
нов официално прекратяват участието си в Евро-
пейския рали шампионат за 2009 г. и няма да се
състезават в оставащите кръгове от календара.
Българите, които този сезон имаха реален шанс
да спечелят титлата, са принудени да се оттеглят
поради липса на средства. Решението за напус-
кане на еврошампионата екипът взе с огромно
съжаление. Докато участваха редовно в кръгове-
те, Дончев и Йорданов бяха сред лидерите в
класирането с победа на рали Хърватия, 2 втори
места - в Турция и България, 5-о място в Белгия
и 6-о в Италия. До средата на сезона Дончев бе
начело в класирането, но заради финансовата
криза няма да кара в Чехия през уикенда, а после
в Гърция, Франция и Швейцария, въпреки че раз-
полага с напълно конкурентоспособен автомобил
Пежо 207 S2000. Той се надява догодина да
намери спонсор, който да му осигури стартове в
еврошампионата.

2 титли и 3 бронзови медала спечелиха борците ни в
класическия стил на турнира в Катовице, Полша, който
е последна проверка преди Световното първенство в
Дания през септември. Калоян Динчев (96 кг) триум-
фира на финала след победа над Раул Джонсън
(САЩ) с 2:1 части (1:0, 0:1, 2:0). Преди това брон-
зовият медалист от световното “Гуанджоу 2006”
надделя над Георги Златански в I кръг с 2:0 (1:0 ,
3:0), а после се справи с италианците Диагоро
Тимончини 2:0 (1:0, 3:1) и Бениамино Сцибилия
също 2:0 (3:0, 1:0), а на полуфинала надви рус-
нака Константин Евтимов (1:0, 3:0). С участието
си във финала Димчев “изтегли” Златански в
репешажите и той спечели бронз след успех
над Ефтимов с 2:0 (1:0, 1:0) в баража. Бронз взе
и Иво Ангелов (60) след загуба на полуфинала от
руснака Юрий Денисов с 0:2 (0:3, 0:3) и победа в
малкия финал над Едуард Баржеян (Полша) с 2:1
(0:1, 2:0, 1:0). В първия ден Венелин Великов (55 кг)
спечели злато, а Александър Костадинов (55) се
окичи с бронз. В отборното нашите са втори с 54
т., след Русия 64 т. и пред Германия 46 т.

2 ÚËÚÎË Ë 3 ·ÓÌÁ‡ Á‡ ÍÎ‡ÒËˆËÚÂ ‚ œÓÎ¯‡Крум Дончев се отказа от
еврошампионата на рали

Юсейн Болт (Ямайка) позира с феноменалния си световен рекорд 9,58 сек,
с който спечели световната титла в Берлин

Юсейн Болт (Ямай-
ка) стана световен
шампион в спринта на
100 м на 12-ото първен-
ство по лека атлетика в
Берлин с феноменален
рекорд. Болт прелетя
дистанцията като кур-
шум и финишира пред
всички за 9,58 секунди,
подобрявайки с 11 стот-
ни върховото си пости-
жение от Олимпиадата
в Пекин 2008. Това е и
най-голямата разлика,
с която някога е подо-
бряван рекордът след
въвеждане на елек-
тронното измерване.
Далеч зад Болт остана
световният шампион от
Осака 2007 Тайсън Гай,
въпреки че постави на-
ционален рекорд на
САЩ от 9,71 сек.
Бронзът остана за бив-
шия световен рекордь-
ор Асафа Пауъл (Ямай-
ка) - 9,84 сек. Под гра-
ницата от 10 сек. про-
бягаха дистанцията още
Дениъл Бейли (Антигуа)
и вицешампионът от
Пекин 2008 Ричард
Томпсън (Тринидад) -

Болт прелетя 100 м за 9,58!
Караилиев първи от нашите е на финал
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9,93. Скандалният  Ду-
ейн Чембърс (Вбр) бе
най-бързият и единст-
вен европеец на фина-
ла и с 10,00 сек. изпре-
вари по фотофиниш
Марк Бърнс (Тринидад).

“Бях готов да поста-
вя нов световен рекорд
и го направих. Затова
съм изключително горд
от себе си. Не очаквах
обаче, че мога да по-
добря с повече от една
десета върховия резул-
тат на планетата, кой-
то поставих по време
на Олимпийските игри
в Пекин. За мен бе
много важно да старти-
рам добре и се получи.
Стартът ми този път бе
наистина много добър.
Бягането по разстояни-
ето също бе гладко и
леко. Още на 50-ия
метър усетих, че водя
убедително. Там вече
знаех, че ще съм първи,
тъй като втората поло-
вина е по-силната част

от спринта ми. Вече бе
невъзможно останали-
те да ме застигнат и
изпреварят. Иначе не
само Тайсън Гай, но и
останалите шестима от
финала са много опас-
ни съперници. Днес
обаче аз бях над тях.
През тази година тре-
нирах специално 100
метра. Исках да демон-
стрирам, че просто съм
най-бързият. Казано
по-просто: дойдох да ги
екзекутирам и го на-
правих. След състеза-
нието ми се обади пре-
миерът на Ямайка, за
да ме поздрави лично
за титлата и рекорда.
Смятам, че всяка годи-
на мога да подобрявам
световния рекорд. А
докъде мога да стигна?
Смятам, че 9,40 секун-
ди - това според мен е
пределът”, заяви Болт.

Момчил Караилиеи-
ев пък стана първият
наш атлет, който се
класира за финал. Най-
голямата ни надежда
за медал постигна
17,07 метра в третия си
опит и влизна във фи-
нала със седми резул-
тат. Най-добър в резул-
тат в квалификацията
постигна фаворитът за
титлата Нелсон Евора
(Португалия) - 17,44 м.

Финалът е днес от
19,05 ч.

Ивет Лалова остана
7-а в четвъртфинлната
серия с време 11,54
сек. и се нареди на 27-
о място между 32-те
атлетки. Победи Керът
Стюърт (Ям) с 10,92
сек., най-добър резул-
тат от всички полуфи-
налистки.

Български журна-
лист пък завърши 9-и в

състезанието на 800
метра между колегите
си на Световното пър-
венство в Берлин. Илия
Илиев от “7 дни спорт”
зае девето място с ре-
зултат 2:18,36 минути от
общо 83 завършили
състезатели.

Снощи в сериите на
400 м с препятствия
стартираха Ваня Стам-
болова и Цветелина
Кирилова.
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ÓÚ 18.55 Ë 20.30 ˜.

 Втора спортна зала, как-
вато беше предвидена в сто-
личния жк “Младост”, няма
да се строи, каза министър-
председателят на Република
България Бойко Борисов в
интервю за Канал 3. Според
него в момента нямало инте-
рес от страна на частни инве-
ститори за тази зала, а не
бил моментът държавата да
строи още една. “Фирмата-
изпълнител, след като полу-
чи гаранции, че ще има фи-

Борисов: Няма да се строи друга зала
нансиране от държавата, за-
почна строежа на 4-ти км.
Сигурен съм, че до април ще
излезем от основите”, каза
Бойко Борисов. Той призна,
че не знае поради каква при-
чина Зимният дворец на спор-
та в Студентски град и зала
“Фестивална” са към Минис-
терството на образованието,
а не към Министерството на
спорта.

Предстои въпросът с из-
граждането на база на наци-

оналните отбори по футбол
да влезе в дневния ред на
работата на Министерския
съвет, съобщи още преми-
ерът. “Имахме среща с Бори-
слав Михайлов и Йордан
Лечков и говорихме за най-
наболелите проблеми във
футбола. Още тази сряда ще
се постарая, а ако не стане,
то другата със сигурност
въпросът за изграждането на
база на националните отбо-
ри по футбол в района на

НСА, ще бъде решен. И след
това вече от БФС могат да
започват строежа. Те си имат
външно финансиране”, обяс-
ни Бойко Борисов. “Нека фе-
новете у нас да гледат как се
държи публиката в Англия, а
не Колумбия да ни бъде ета-
лон. В Англия или Германия
никой не си позволява да
къса пагоните на полицаите.
Към такива прояви ще бъдем
безкомпромисни”, заяви още
министър-председателят.

БИЕМ РУСИЯ С 1 Т.
Баскетболистите на България

победиха еврошампиона Русия с
89:88 в инфарктен мач в зала
“Универсиада”. Тройка на Калоян
Иванов в последните секунди
донесе успеха на тима на Пини
Гершон срещу руснаците, водени
от бившия му помощник в Мака-
би (Тел Авив) Дейвид Плат. Деян
Иванов реализира 20 т. Филип
Виденов добави 18, а капитанът
Тодор Стойков записа 15 т., 9
борби и 10 асистенции.

ГЛУШКОВ СМЕНИ
ЦЕНОВ В
БФБАСКЕТБОЛ

Георги Глушков е новият
изпълнителен директор на БФБа-
скетбол, реши Управителният й
съвет. Той заменя на поста на
Иван Ценов, който стана замест-
ник-министър в Министерството на
физическото възпитание и спорта.

КАДЕТИТЕ СА
ШАМПИОНИ
НА ЕВРОПА
В ДИВИЗИЯ Б

Националният отбор на Бълга-
рия за кадети до 16-годишна
възраст стана шампион на Диви-
зия В на първенството в Порту-
галия. Тимът, воден от Георги
Димитров, победи Дания с 81:63
на финала и се реваншира за
загубата от скандинавците в
първенството. Павлин Иванов
записа поредния си уникален мач
на турнира. Той завърши с 29
точки, 5 борби и 5 асистенции.

Калоян
Динчев

(в синьо
трико)

Красимир Гайдарски забива
покрай единичния блок на Вице
Коистра при победата на Бълга-
рия над Холандия с 3:1 гейма
(23:25, 25:16, 25:18, 25:23) в
последния мач на световните
квалификации във Варна. Така в
Италия на световното догоди-
на ще играе и тимът на Чехия,
след успех с 3:2 гейма над аут-
сайдера Португалия
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